








b) tamamen kazılmıştır. Arkasında olan c bölümünde ise herşeyden önce 2
m.ye kadar yüksek olan yıkıntı boşaltılmıştır. Ancak, sadece doğu kısımda,

yıkıntının altındaki tabakaların kazılmasına başlanabilmiştir.

Evin olasılıkla yalnız bir yapı devresine sahip olması, sonraki devirlerde
üstünde geç yapılaşmanın olmaması sayesinde, en azından anakayaya kadar
kazılmış olan b bölümünde stratigrafi açıkça anlaşılabilmiştir.

5 nolu orijinal dolgu tabakası kompleksin tarihlenmesine yarayacak en
önemli sonuçları vermiştir. Bu tabakada dikkate değer bir miktarda tespit etti­
gimiz keramik parçaları en geç M.Ö. 5. yüzyılın ortasına tarihlenebilmektedir.
Demek ki 2995 nolu ev 5. yüzyılın ortasından hemen sonra inşa edilmiştir..

Mimari bakımdan b bölümünde 'Verandalı Ev' tipine tamamen uygun
olan birkaç buluntu sürpriz sonuçlar vermiştir (Plan: 12): Bölümün güneyinde
bulunan, genişliği 2 m. den az olan bir (temel) duvarı önde ve kuzeyde bitişen

bir ana odayı oluşturmaktadır.

Batı-doğu doğrultusunda olan c bölümünün düşünüldüğünden çok daha
fazla uzatıldığı ve içte 7x8 m. genişliğinde olduğu belirlenmiştir. Ayrıca, evin
doğu yarısında iki tane daha bölüm (f,g) ortaya çıkarılmıştır; bunların birbirle­
rine olan oranlarının b bölümünün ön ve ana odalarının birbirleriyle oranına

benzediği anlaşılmıştır.

Bölümleri ve odaları bağlayan kapıların durumlarının bazen belirsiz ol­
ması yanında, olasılıkla b bölümünden daha aşağı bir seviyede olan c bölümü­
ne hiç bir geçiş olmadığı belirlenmiştir.

Bu mekanların böyle belirli bir biçimde birbirinden ayrılması onların

fonksiyonlarının farklılığını göstermektedir. Oldukça konforlu olan b odası

önündeki a verandası ile birlikte ziyafetler ve başka amaçlar için kullanılmış,

gösterişli bir bölüm olarak yorumlanabilir. Bunun aksine c, g ve f bölümleri
olasılıkla oturma ve depo odaları olarak kullanılmıştır.

Sonuç olarak b bölümünün altında tespit ettiğimiz bir duvar dikkat çeki­
cidir. B bölümü ile aynı doğrultuda olmasına rağmen, daha erken bir moloz ta­
bakası ile örtülü olması, bu duvarın daha önceki bir yapı evresine ait olduğunu,
2995 nolu evin inşa edilmesinden önce kesin terkedildiğini ve olasılıkla M.O.
6. yüzyılda yapıldığını göstermektedir. .

Kazı sırasında elde ettiğimiz küçük buluntular gösterişli olmamasına

rağmen, yerleşirnin yaşam tarzını oldukça iyi yansıtmaktadır: 5 nolu tabakada
dikkate değer sayıda öğütme taşları çıkmıştır. Keramik parçaları arasında çok
sayıdaki yerli günlük kullanım kaplarının yanı sıra ithal malı keramik, özellik­
le de Attika malzemesi saptanmıştır. Kayda değer olarak, büyük sayıda tespit
ettiğimiz Geç Arkaik ve Erken Klasik dönemlerine tarihlenebilecek bant bezek­
li parçalar görülebilir. Bu tür malzeme Xanthos ve Limyra'da da bulunmuştur.

Ayrıca, Avşar Tepesi yerleşiminin tarihsel gelişmesi hakkında büyük
bir önem taşıyan Prehistorik keramik parçaları bu sene yeniden ele geçmiştir.

Machtheld Mellink'e göre bunlar Kalkolitik Çağ'a, en geç Erken Bronz Ça­
ğı'na tarihlenebilirler. Bu sonuç 1996 kampanyasından sonra ortaya çıkardığı­

mız .savı onaylar görünmektedir. Böylece Avşar Tepesi'nde M.O. 4./3. binyıl­

da bir yerleşim olduğu kesin bilgi olarak kabul edilebilmektedir.
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e) Yüzey Taraması (Harita : 1)
1997 kampanyasında kuzeydoğudaki dağlık Karakuyu bölgesinde 3,S

km2 lik, güneybatıdaki engebeli Çeştepe bölgesinde 2,S km2 lik bir arazi siste­
matik bir şekilde araştırılmıştır.Bu çalışmalar sırasında aşağı yukarı 260 bu­
luntu tespit edilmiştir.

Bununla şimdiye değin taradığımız yaklaşık 80 km2 likalanda hemen
hemen 2400 mimari buluntu saptanmıştır. Yani km2 ye ortalama 30 buluntu
düşmektedir. 1997'de taranan alanda Karakuyu bölgesinde km2 ye düşen 40,
Çeştepe bölgesinde 46 buluntu ortalamasının elde edilmesi bugüne kadar sade­
ce 1992/93 yıllarında Avşar Tepesi bölgesinde elde ettiğimiz sonuçla karşı­

laştınlabilir.

Oysaki Karakuyu bölgesine göre bu istatistik hatalı bir izlenim bırakmak­

tadır. Buradaki 140 buluntu arasında meskun yerleşim yerlerinin sayısı en faz­
la l S'tir ve bu da km2 ye 4,S buluntu ortalamasını vermektedir (Harita: 2). Di­
ğer buluntular öncelikle çeşitli mezarlar (yaklaşık SO) ve teras kompleksleridir
(yaklaşık 40). Böylece gerçekte Kyaneai teritoryumunun başka alanlarına nis­
peten dağlıkKarakuyu bölgesinin daha cansız bir bölge olduğu görülmektedir.

Buna karşın Çeştepe bölgesinde 40 kadar meskun edilmiş yapı ile km2

ye düşen buluntu sayısı 16 olarak kaydedilmiştir (Harita: 3). Dikkati çeken bu
durum muhtemelen ilgili bölgelerdeki tanma elverişli arazilerin farklı büyük­
lüğünden kaynaklanmamış,daha ziyade coğrafi ve ulaşım şartlarının sonucu
olarak ortaya çıkmıştır. Kuzeydoğudakidağlık alanın önemli yollardan ve de­
nizden oldukça uzak bulunmasına karşın Çeştepe bölgesi denize bakmakta,
aynca Apollonia kentine ve deniz kenanna giden önemli bir yolun kenarında

bulunmaktadır.

Dolayısıyla tanm ürünleri fazlasının satışına elverecek ulaşım ağının

önemi anlaşılmaktadır.Bu gibi bir üretim fazlasına 1997 kampanyasında tes­
pit ettiğimizyine çok sayıdaki (toplam 73) teras kompleksi ve yaklaşık bir dü­
zine kadar pres tesisi de işaret etmektedir.

1997 kampanyasında taradığımız arazilerin birbirinden farklılığı krono­
lojik açıdan da belirlenmiştir. Karakuyu bölgesinde 4, Çeştepe alanında yalnız

1 çiftlik yapısı Klasik Dönem'e tarihlenebilmektedir. Buna göre de Karakuyu
bölgesinde tümülüs mezarların sayısının fazla olması (30:4) ve bu bölgenin dı­

şında sadece Avşar Tepesi'nin çevresinde tespit edilmiş olan podyum mezar­
lardan 3 örneğin burada da bulunması dikkate değerdir.

Çeştepe bölgesinin Klasik Dönem'de az iskan edilmiş olduğu, hemen
kuzeyinde bitişik olan Kırandağı/Kızılalan arazileri ile karşılaştırıldığında

göze çarpmaktadır. Adı geçen bölgelerde 1995 ve 1996 kampanyalarında bü­
yük sayıda klasik kule çiftlikleri bulunmuştur. Komşu bölgelerde birbirinden
bu kadar farklı bir yerleşim sisteminin olması hem topografik hem de fonksi­
yon açısından bilinçli ve temel bölgesel özelliklere göre oluşturulmuş bir yer­
leştirme.stratejisi belirlemektedir.

Bundan başka Çeştepe bölgesinde Klasik Dönem'e ait bir çiftliğin he­
men yanında bir kaya mezan tespit edilmiştir. Mezar kapısının önünde bir çan
kraterin parçaları bulunmuştur. Kesin mezar armağanlanndan olan ve en geç
S. yüzyılın 2. yarısına ait olan krater hem çiftliği hem de mezan tarihlemekte­
dir. Çiftliğin içinde bulduğumuz Hellenistik ve Roma çağlanna tarihlenebile-
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cek keramik parçaları bu kompleksin yüzyıllarca kullanıldıgını göstermekte­
dir. Ne amaca hizmet ettiğini anlamamıza, yaklaşık 50 m. uzaklıktaki Helle­
nistik bir kule çiftliği yardım etmektedir. Böyle bir kuleye genellikle ekli olan
yan yapıların burada olmaması nedeniyle bu kompleksin Hellenistik kule çiftli­
ğine ait kullanım mekanlan olduğunudüşünmekakla yakındır.

Karakuyu Mevkii'nde sadece 1, Çeştepe bölgesinde ise 7 Hellenistik kule
çiftliği bulunmasından dolayı Kyaneai'nin Hellenistik çağ teritoryumunda
Çeştepe bölgesinin tanm faaliyetleri bakımından daha aktif olduğu anlaşıl­

mıştır.

Ayrıca 1997 kampanyasında tespit ettiğimiz çiftliklerin hemen hemen tü­
mü yüzyıllarca kullanılmıştır. Taradığımız her iki bölgenin de Roma Döne­
mi'nde yoğun nüfusa sahip olduğu görülmektedir. Bu dönemde iskan edilmiş

köy yerleşimlerininhepsi bu çağda ortaya çıkmıştır ve Çeştepe bölgesindeki
hemen hemen bütün çiftlikler işletilmiştir.

, Karakuyu bölgesinde iki, Çeştepe Mevkii'nde üç kilise ve sırlı Bizans
keramikleri bulunması, her iki bölgenin de Bizans Dönemi'nde seyrek bir nü­
fus yoğunluğuna sahip olsa da iskan edilmiş olduğunu göstermektedir. Adı ge­
çen kiliselerin yerleşimlere bağlı olmadığı, aksine izole konumlandığı ve Çe ş­

tepe bölgesinde 3 kilisenin tek bir yerde toplu olarak yan yana yapıldığı göze
çarpmaktadır. Kyaneai teritoryumundaki diğer Bizans yerleşimlerinde tespit
ettiğimiz durumla bağdaşmayanbu görünüm birçok yerleşim yerine bir ya da
birkaç kilisenin merkezi bir konumda ortaklaşa olarak yapıldığını belirlemek­
tedir.

Böylece 1997 kampanyasında yeniden, Kyaneai teritoryumu içindeki kü­
çük arazilerin yerleşim niteliklerinin birbirlerinden şaşılacak ölçüde farklı ol­
duğu anlaşılmaktadır. Ayrı mevkilerin birbirlerine göre beklenmedik derecede
değişik özellikler göstermesi tüm teritoryumun eksiksiz araştırılmasının nasıl

verimli olabileceğinibir kez daha ispatlamaktadır.

Son olarak Kyaneai'nin iki sınır kalesinin saptanması kayda değerdir.

Bunlardan birisi Kale Tepesi'nde bulunup kuzeydoğu sınırında Demre Vadi­
si 'nden gelen yolları kontrol etmiş olduğu düşünülmektedir. Diğeri ise güney
sınırda, Çeştepe Mevkii'nde Apollonia'nın teritoryumunu gözetlerneye yara­
mıştır (Plan: 13). Her iki kalenin tarihlenmesinde duvarların oldukça düzensiz
yapılması ve kötü korunagelmişolmasından dolayı zorluk çekilmektedir. Top­
ladığımız keramiğin incelenmesi belki bu sorunun aydınlatılmasına yardımcı

olacaktır. Muhtemelen bu kaleler ne Prehistorik ne de Bizans Dönemi'ne aittir.
Genellikle çok daha gösterişli olan ArkaikIKlasik hanedan konutları olarak da
yorumlanamazlar. Oysa ki, topografik konumlanna göre önce Trysa ve Avşar

Tepesi, sonra Kyaneai kenti sınır kalelerinin işlev görmüş oldukları sanılmak­

tadır.

Böyle olduğunda Kyaneai kenti sınır savunma sisteminin rekonstrüksü­
yonu büyük ölçüde yapılabilmektedir: Batıda klasik Tüse Kalesi'nden devamlı

yararlanılması, güneybatıda Kırandağı Kalesi, güneyde Çeştepe Kalesi, gü­
neydoğuda Klasik Hoyran Kalesi'nin kullanılmasıve kuzeydoğuda Kale Tepe­
si'nde bulunan yapının tahkimat fonksiyonu, bir savunma sistemini oluştur­

maktadır. Doğuda belki Trysa Kalesi bu gibi bir işlevi görmüş iken kuzeydeki
Korba Kalesi sınırdan biraz uzakta bulunmaktadır.
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1996 yılında Karagöl'de bulduğumuz, 1997'de yoğun bitki örtüsünü bi­
raz temizleyip, belgelediğimiz oldukça geniş alana yayılan yerleşimin topog­
rafik konumu (Plan :14), burasının Kyaneai teritoryumunun güneybatı sınırın­

da bulunan (Harita: 4), Peripolion Tyinda adlı bir bölgenin merkezi yerleşimi

olabileceğine işaret eden yeni düşünceler edinmemize neden olmaktadır. 1995
yılında saptadığımız Peripolion Tyinda'yı şimdiye kadar, bu ifadenin geçtiği

yazıta sahip olan lahitten yaklaşık 330 m. uzaklıktaki, 35 ev yapısına sahip,
Hellenistik ve Roma dönemlerine tarihlenebilecek bir yerleşim ile özdeşleştir­

mekteydik (Plan: 15). Halbuki, Karagöl yerleşiminin karakteri bu sorunun bir
kez daha gözden geçirilmesini gerektirmektedir. Peripolion adının genelolarak
(örneğin Xanthos ve Termessos'un teritoryumlarında) Hellenistik kentlerin sı­

nırlarında bulunan savunmaya elverişli yerleşim merkezlerine sahip bölgeleri
nitelernesi göz önüne alınınca, Karagöl yerleşiminin Kırandağı Tepesi'nde
saptadığımızsınır kalesine daha yakın olması ve sözü edilen yazıtlı lahitten de
sadece 500 m. uzaklıkta bulunmasından dolayı burası daha büyük olasılıkla

Peripolion Tyinda ile özdeşleştirilebilmektedir.

391



392

~----o



Harita 2 : Karakuyu Mevkii'nde buluntu durumu

Harita 3 : Çeştepe arazisindeki buluntu durumu
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Plan 2 : Kyaneai, kentin kuzey kesimi

Korba
K. Geppoı1
LYK91·2

r
Plan 3 : Korba yerleşirni,1997 yılı planı
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Plan 4 : Avşar Tepesi, 1997 yılı planı

'Handwerkerviertel' und Umgebung

Plan 5 : Zanaatkarlar Mahallesi ve çevresi
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o 10m

Hauser mit 3 bis 4 nebeneinanderliegenden Raurnen

Plan 8 : Yan yana 3-4 odadan oluşan ev tipleri

Plan 9: OğlansarnıcıMevkiitn­
deki klasik kule çiftliği

i Grabungsareai 1997

Plan 10 : 1997 yılı kazı alanı
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Plan 11-12: 2995 nolu ev. 1997 yılı kazısından önceki ve sonraki durumu
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Plan 13 : Çeştepe Mevkii'ndeki sınır kalesi

Plan 14: Karağal SarnıcıMevkii'ndeki yerleşim

399

~ .....-
_Mawr·Veılaı.A~eıNlIıM

~Mauor·Ve<!ııtı1~ertıaIIoı\

::-:: .......,.v.ıtatı10"ktı0rt

_ ~.VoMo.ıfNıxhaGg

---- Mauw·v.rlaı.I~

ı$;i!,&_

Li~l~",Çettepe

lYK91

Sledlung LX bci Kllragül Sarmcı
A. Ş:mh 1997
LYK 97·3



7: Fels - unbeeroenet

-- Fels - senkrecht abgearbeilet

;;. Fels -IIAchlg abgeaıbeitel

Mauer - Vertaul zwelscha1igerneten

Mauer - Verlaul elnschallg erhanen

Meuer - Verlau! goslchert

Verstun

z Zlstema

S Sarkophag

T TnlPPe

Pt PreBanlago

B Becken

KO Kalkolen

1\.ŞımlıI9%

LYK96-12

Plan 15 : Hellenistik ve Roma Dönemi yerleşimi

400



*

1997 YILI TREBENNA VE ÇEVRESİ YÜZEY
ARAŞTIRMALARI

Nevzat çEvİK*
İsa KIZGUT

ŞevketAKTAŞ

1997 yılının kasım ve aralık ayları içinde gerçekleştirilen çalışmaya Ba­
kanlıkTemsilcisi olarak Antalya Müzesi'nden Mehmet Erdem katılmıştır.Araş­

tırmalarıArkeoloji Bölümü ve Likya AraştırmaMerkezi elemanları ile öğrenci­

lerinden oluşan değişken bir ekip gerçekleştirmiştir.Trebenna ve Çevresi Yüzey
Araştırmaları, önceki yıllardan, başkanlığımda sürdürülegelen "Kent Antal­
ya'nınArkeolojik Envanteri Projesi "nin! bir devamı niteliğindedir: Programın 4.
ve en büyük ayağını oluşturmaktadır.Öngörülen süre 3 yıldır. Bu bölümün alan
sınırları, güneydeki Sivritepe ile kuzeydeki Keltepe (Göltepe) arasında kalan
çanaktır: Başka bir deyişle Trebenna, Neapolis ve Kelbessos üçgenidir.

Projenin amacı, çok zengin büyük antik kentlerin doldurduğuAntalya'da,
bugüne dek bilim dünyasında çoğunlukla adı bile bilinmeyen, yerleşim, garni­
zon ya da çiftlik gibi küçük birimleri belirlemek, onların büyük yerleşimlerle

ilişkilerini ve sanatsal bağlantılarını saptamak ve böylelikle tüm yönleriyle An­
talya çevresi antik resmini tamamlamaktır. Koruma amacı, hızla büyüyen ve
önüne çıkan tarihsel ve doğal ne vars~. tahrip eden kent baskınından kalanları

korumaya yönelik olarak önceliklidir. Universitemiz Araştırma Fonu Başkanlı­

ğı ilk yılda projeyi 150.000.000.- TL. ile desteklemeye başlamıştır.

ilk yılda amaç, tüm bu çanak ve onu çevreleyen tepelerdeki kalıntıları
tespit etmek, genelolarak yerlerini ve biribirleriyle ilişkilerini belirleyip, içer­
dikleri bütün kalıntıları, çizim ve fotoğraf1arıyla envanterlemeye başlamaktır.

Keşfe yönelik bu ön araştırmalar aynı zamanda sonraki yıllarda yapılacak çalış­

maların sağlıklı bir programını yapabilmeye de yöneliktir. Literatür çalışmala-

Doç. Dr. Nevzat çEvİK,AkdenizÜniversitesi,Arkeoloji Bölümü, Kampüs-ANTALYA
Araş.Gör, İsa KIZOUT,A~denizÜniversitesi, Arkeoloji Bölümü, Kampüs-ANTALYA
Şevket AKTAŞ,Akdeniz Universitesi, Likya Araştırma Merkezi, Kampüs-ANTALYA

(i) Araştırmalarınilk yılında Arapsuyu (N .Çevik, "The Localization of Olbia at te Gulf of Pamphylia",
Lykia 1,1994,89 vdd.), ikinci yılında Hurma ve Çakırlar (N.Çevik, "Antalya Hurma'da bir Çiftlik
Yerleşimi",Lykia II, 1995,39 vdd.) ve üçüncü yılında da Varsak'tan Lara'ya kadar olan bölge (N.Çe­
vik, "Pamfilya'da bir Zeytinyağı Uretim Merkezi: Lyrboton Kome", Lykia LV, i 998 (Baskıda) ele
alınmıştır.
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rında, bölgede bulduğumuzpek çok yerleşirninyeni olduğu, Trebenna gibi da­
ha önce bilinenlere ilişkin ise ayrıntılı bilimsel yayınların olmadığı belirlenmiş­

tir. Kültürel kalıntılar yanında, özellikle epigrafik bulgular da değerlendirilmek­

tedir. Bu bağlamda, aynı bölgede yazıt araştırmalarınısürdüren Iplikçioğlu-Çel­

gin ekibiyle- de iletişim içerisinde yeni yazıtlar değerlendirilmektedir.

Sivritepe ve Keltepe arasındaki çanakta Trebenna ve Neapolis gibi kent­
ler yanında, Doyran'daki gibi daha küçük boyutlu yerleşimler ve pek çok çift­
lik tüm kalıntılarıylabelirlenmiştir.Onümüzdeki yıllarda bu yerleşimierin hari­
taları tamamlanmaya çalışılacaktır.Yeni ve önemli pek çok verinin derlendiği

1997 çalışmaları aşağıdaki gibi özetlenir:

TREBANNA

Antalya'ya 32 km. mesafededir. Geyikbayırı ve Çağlarca köylerinden ge­
çilerek orman yoluyla ulaşılır. Aynı yönden gelen sıkıştırılmış moloz taşlardan

yapılı antik yolun uzunca bir parçası Elmin Nekropolü boyunca saptanmıştır.

Kent, Çandır Vadisi arkasında yükselen, tümAntalya'ya ve denize egemen, 700 m.
rakımlı yüksek bir kayalık akropol ile Sivritepe arasındaki Dereözü sırtı üzerin­
de kuruludur (Resim: 1). Antalya'dan kolaylıkla görülen akropolün, sarp kuzey
ve kuzeybatı yönü dışında tüm çevresi kalıntılarladoludur. Erken yerleşim bek­
lenmekle birlikte, kalıntılar Roma ve Bizans çağlarına aittir. Nekropoller her­
yandadır. Onceki yıllarda yoğun orman ve çalılık arasından kolay izlenemeyen
kalıntılar,özellikle de Güney Nekropolü, Orman Müdürlüğü'nünAktepe Devlet
Ormanlığı'ndayaptığı gençleştirmeçalışmaları sonucunda çok açık görülebilir
hale gelmiştir.

Lanckoronski'nin bulduğu bir yazıtla ilk kez öğrendiğimiz kentin adı, da­
ha sonraki yıllarda başka yazıtlarda ve özellikle sikkelerde açıkça okunmuşturs,

Ilk Çağ yazarlarında adı anılmayan kentle ilgili tarihsel bilgileri, i. Dünya Sa­
vaşı'ndan önce araştırmayagelip, 13 yazıtın kopyasını alan P. Romanelli veriri.
W. Ruge, G. Bean ve W.M. Calder'in anmasına karşın, kentle ilgili arkeolojik
bir çalışma yapılmamıştır. Yapılanlar yazıtlara ve, F. Hill ve H. von Aulock'da
olduğu gibi tamamen sikkelere yöneliktir>. 1975 yılında sanat tarihi araştırma­

ları yapmak üzere kente gelip Bizans Şapeli'rıin rölövesini çıkaran S. Eyice'dens
sonra kente ilişkin yapılan son çalışmalar B. Iplikçioğlu ve V. Çelgin'in hala sü­
ren yazıt araştırmalarından oluşmaktadır? Kapsamlı arkeolojik çalışmalar ise
ilk kez yapılmaya başlanmıştır.

Pamphylia ve Lykia'nın sınırında yer alan kente ilişkin tarihsel bilgiler
Likya Birliği üyesi olduktan sonra başlar. Roma Çağı'ndaRoma Kolonisi ünva-

(2) B.İplikçioğlu-Y.Çelgin G.- Çelgin tarafından her yıl düzenli olarak yürütülmekte olan, "Termessos
ve Çevresi Epigrafi Araştırmaları" kapsamında bu bölge de vardır.

(3) G.G.Lanekoronski, Stadte Pampliyliens und Pisidiens LI(1892) 13,223 vd.,y azıt no: 183-187.
(4) R.Paribenni-P.Romanelli, MonAnt XXIII, 1914,204 vdd., Yazıt No: 149-162.
(5) G.F. Hill, Cataloque of the Greek Coins of Lycia, Pamphylia and Pisidia (1964) LXVIII vd.,

Lev.xVIII; H. von Auloek, The Münzpreagung des Gordian L/I und der Tranquil/ina in Lykien
(1974) 53,83,89.

(6) S. Eyiee, Türkiye Turing Otomobil Kurumu Belleteni 58 Mart/Nisan 1977,337 vdd. ""
(7) B.İplikçioğlu-G.-Y. Çelgin, "Termessos ve Egemenlik Alanı Epigrafi k-Tarihi Coğrafya Yüzey

Araştırmalan". AST XIX, 1997 (Baskıda).
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nı verilmiştir. Tüm Trebenna sikkelerinde portrelerini izlediğimiz Gordianus III
(238-244) ve karısı Sabina Tranquilina Dönemi'nde Roma Kolonisi statüsü ve­
rilir. Bizans Çağı'nda ise bir piskoposluk merkezidir: Tebennorum Piskoposlu­
ğu. Yerleşimdekikalıntılarda bu iki dönemdeki önemine koşut olarak Roma ve
Bizans dönemlerinde yoğunlaşmaktadırlar.

Akropol: Güney-kuzey yönünde uzayan bir tepe üzerindedir. Her yönden
sarp kayalık olan tepenin doğal korunaklı yapısı surlarla da güçlendirilmiştir.

Pekçok yerde sur parçaları izlenirken, duvarların olmadığı kesimlerde anakaya­
ya açılmış sur duvar yatakları görülebilmektedir. üzellikle kuzey ve kuzeybatı

kesimde kalan birkaç parça erken sur duvarı dışında, ayaktaki duvarlar Bizans
Çağı'ndan kalmadır.Ancak bu geç duvarlar tamamen erkenlerin kaya yuvaları­

na ya da üstlerine oturduğundan,erken dönem surlarına ilişkin de bilgi vermek­
tedirler. üzellikle kaya mezarları ve odaları geç dönemde duvarlarla çevrelene­
rek akropole dahil edilmiş ve değişik amaçlarla kullanılmışlardır.

Kale kapısı doğu uzun yüzün ortasında açılmıştır.Tepeye çıkan doğal bir
kaya açıklığı kesilip örülerek islahedilmişve güvenli bir giriş yaratılmıştır.Bu­
gün ayakta olan geç dönem kapısı tamamen devşirmedir: Bu kesim geç dönem
örgüsüyle tamamen ayaktadır. Başlangıçta girişin daha önde olduğu kaya izle­
rinden anlaşılmaktadır.Erken girişe ait yapı malzemelerinin çoğu tekrar kulla­
nılmıştır. Girişin üstünde yapı taşı olarak kullanılmış bir yazıt bloğu ters dur­
maktadır.Kapıyı oluşturan tüm elemanlar orijinaldir. Bunlar kanatlarınnasıl ça­
lıştığını anlatırken,izler çok uzun süre kullanıldığını göstermektedir. Akropolün
güneydoğu eteğinde yoğunlaşan kent merkezinden gelen yol kapıya yönelmek­
te ve girişten sonra aynı doğrultuda tepeye tırmanmaktadır, Iç kesimde kapı

önünde kalan genişçe alanı çevreleyen kayalıkta kaya mezarları ve ata stelleri­
nin dikildiği nişler dizilidir. Yanyana altı dikdörtgen zıvana, altı stelden iz ver­
mektedir. Bu kayalığın organizasyonu sekilerle tamamlanmış ve kente girişte

ilk karşılaşılan bir saygı köşesi oluşturulmuştur (Resim: 2). Bu alandan sonra
rampalı bir çıkışla ulaşılan akropolde karşılaşılan ilk düzlükte oldukça nitelikli
bir yapının üç basamaklı podyumu görülür. Tam ortasında kare ağızlı ve derin­
ce bir sarnıç yer almaktadır.Akropolün kuzeydoğu köşesinde tüm kayalık işlen­

miş ve kaya odaları yaratılmıştır.Tlk katların hemen tamamı anakayaya oyul­
muştur. Biribirleriyle bağlantılı düzenlenmiş odaların içlerinde ocak ve nişler

izlenir. Anakayaya açılan basamaklarla üst katlara ulaşılmaktadır. Kayanın yet­
mediği üst birimler, izlerden belli ki, taşlarla örülerek tamamlanmıştır(Resim:
3). Akropolün her yanında yoğun yapı kalıntıları izlenir. Bunlar, özellikle orta
ve kuzey kesimlerde kuru duvar örgüyle yapılan erken bey yerleşimine ve Bi­
zans konutlarına ilişkindir. Akropolün doğu eteklerinde pek çok yapı kalıntısı

vardır. Aralarındabir de zeytinyağı işliğinin bir parçası -mortarium- bulunmuş­
tur. Akropol güney kayalıklarınınyüzünde, toplantı salonunun yukarısındaço­

ğunlukla kayaya oyulmuş bir Bizans Şapeli vardır. Doğu-batı yönünde üç ana
bölümde uzayan yapı, duvarlarıyla ayaktadır. Tonoz başlangıçlarından itibaren
yıkılmıştır. Kayadan oyulmuş kuzey yan duvarlarının tamamını kaplayan fres­
koların çoğu tahrip edilmiştir. Batı duvarda "Atlı Hagios", başındaki tacıyla bir
Bizans Imparatoru gibi, adıyla birlikte işlenmiştir. Doğu devamında ise üç aziz
daha işlidir "8.

(8) Bilgiler 23 yıl önceki daha sağlam halini gören S. Eyice'den alınmıştır (age., 339vd.). Bugün çoğun­

lukla tahrip edildiğinden resimler belirsizdir.
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Kent Merkezi: Akropolün güney .eteğinde yoğunlaşır. Burada birkaç
önemli yapı tüm duvarlarıyla ayaktadır. Uç kapıyla girilen iki bölümlü büyük
bina, nitelikli kesme taş duvar örgüsüyle en önemli kamu yapısıdır (Resim: 4).
Kuzeydoğusunda uzayan agorayla bağlantılı düzenlenmiştir. Iki kapılı büyük
salon apsidal biçimde bitmektedir. Arka kesimde anakaya düzleştirilmeden bı­

rakılmış, duvar onun üzerine örülmüştür. Yapı arkasındaki anakayanın, teatral
oturma planına uygun yapısı, ahşap oturma sıralarını taşımak için zaten gerekli
olduğundan kesilmemiştir. Güneydeki kapının yanında bulunan yazıt bloğunun

ilk 5 satırı silinmesine karşın bir Ekklesiesterion olduğu okunmaktadrr'. Toplan­
tı salonunun doğusuna bitişik yapı ise kareye yakın planı ve önünün açıklığıyla

imparator kültü salonudur (Resim: 5). Arka duvarı ortasındaki büyük niş ve
yanlarındaki küçük nişler, özellikle Anadolu Roma hamamlarında pek çok ör­
neğini bildiğimiz bu tür salonların görüntüsündedir'v. Bu yapıların önünden ak-
ropole çıkan yol aksı geçer. .

Güneydoğuya, vadiye doğru uzanan yapı kalıntıları ise agoradır. Karşılık­

lı düzenlenmiş dükkanıarın en az beşi, girişlerinden sayılabilmektedir. Agoranın

doğusunda, Dereözü sırtının başlangıcında çoğu bölümüyle ayakta olan Roma
yapısı, bir hamam planı göstermektedir: Doğu-batı istikametinde uzanan yanya­
na dikdörtgen odalar beşik tonozla örtülüdür. Kemer ve köşe gibi taşıyıcı ele­
manlar kesme taştan, ara duvarlar ise moloz taştan ötülmüştür. Hemen yukarı­

sındaki Tekneci Çeşmesi'nin kaynağı, hamamın su sıkıntısının da olmadığını

göstermektedir.
Nekropoller: Trebenna çok geniş alana yayılı ve oldukça zengin nekro­

polleriyle dikkati çekmektedir. Bu zenginlik yüksek oranda defineci tahribatını

da beraberinde getirmiş ve dağın koynunda gizli, sahipsiz kentte pek çok mezar
kırılıp dökülmüştür.Nekropol alanları, akropolün doğu ve güney yanlarında yo­
ğunlaşmakla birlikte, örneğin kuzeyden inen vadi içinde olduğu gibi başka alan­
larda da mezarlara raslanmaktadır. Çeşit olarak saptanan mezar türleri şunlar­

dır: Kaya mezarları, anıt mezarlar,lahitler, hamosorionlar, kayaya oyulu ve ba­
ğımsız ostothekler, aedicula mezarlar ve arcosol mezarlar. Bazı türlerin birara­
da bulunabilmelerine karşın, çoğunlukla tür mezarlıklarının oluştuğu da göz­
lemlenmektedir. Biz yine de Dereözü ve Elmin Nekropolü olarak alansal baş­

lıkta inceledik.
Dereözü Nekropolü : Akropolün güneyindeki Dereözü sırtının akropole

bakan yüzünde yoğunlaşır. Genellikle kayaya oyulmuş ve bağımsız lahitlerin
yoğunlaştığı mezarlıkta, iki anıt mezar ve beş de kayaya oyulmuş ostothek var­
dır.

Anıt mezarların ilki ve önemlisi sırtın tam ortasında akropole bakar. Te­
rasla çoğaltılmış düzlük, bir temenos duvarıyla çevrilmiştir (Resim: 6). Iki ka­
pıyla temenosa girilir. Alanın güneyine çekilmiş mezarın güney yarısı ayakta­
dır. Çoğunlukla nitelikli kesme taş duvarla örülmüştür.Ara duvarlar harçla tut­
turulmuş molozdur. Aynı nitelik çevre-teras duvarında da vardır. ününden me­
zarlık duvarı geçer. Anıt mezar alanı geç dönemde yeni duvarlarla desteklenip

(9) K.G. Lanckoronski, Stadte Pamphyliens und Pisidiens /i (1892) 13,223 vd., yazıt no: 183-187.
(10) Trebenna Ekklesiesterionu ve Imparator Salonu tarafımdan yayma hazırlanmaktadır.
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pek çok yerden onarılarak korunaklı bir alan yaratılmış ve farklı bir amaçla ye­
niden kullanılmıştır. Geç dönem düzenlemesi, alanın kuzeydoğusunda uzanan
apsisli yapıya yöneliktir. Alanı güneydoğusundan çeviren yüksek duvar Roma
Nekropolü'nün üstünde yükselmektedir: Lahitler duvarda yapı taşı olarak kulla­
nılmıştır (Resim: 7) .

İkinci anıt mezar, Dereözü sırtının kuzey eteğinde yer alır. Tamamına ya­
kını ayakta olan yüksek ve genişçe bir temenos duvarı içindedir. Temenosun gi­
rişi güney dar yüzdedir. Alanın arka yarısına kurulu mezarın sadece üç basa­
maklı alçak podyumu ayakta kalmıştır. Mezar Dereözü Nekropolü'nün bu yön­
de sonudur. Doğuya yönelen orman yolu boyunca yer alan kaya lahitleri yanın­
da, pres teknesi ve havuzuyla anakayaya oyulmuş bir de şarap işliği bulunmak­
tadır. Bu kesimdeki kayalıkların aynı zamanda taş ocağı olarak kullanıldıkları

açıkça anlaşılmaktadır.

Dereözü Nekropolü'nün en yoğun mezar kümesini hamosorionlar oluştu­

rur. Sivritepe'den kopup gelen kaya kütlelerinin herbiri bağımsız bir aile mezar­
lığı görüntüsünde üçlü-beşli lahit kümeleri içerirler. Düzenleme kaya kütleleri­
nin yapısına paralel bir oluşum gösterir. Çoğunlukla kapakları kırılıpdüşürül­

müştür. Yalındırlar. Dereözü Nekrapolü'ndeki en özgün tür, ilk kez burada 15
örnekle ve tüm elemanlarıyla belgelenen yuvarlak kaya ostothekleridir. Lahit­
lerle birlikte ya da yalnız olabilen bu tür, anakayaya oyulmuş silindirik tekne ve
kapaktan oluşur. Ağız profilleri bir kapaktan yana izverirken, çan formlu taş ka­
paklardan da 5 adet bulunmuştur(Resim: 8; Çizim: 1). Nekrapolün değişik yer­
lerinde bulunan kapakların çukurlara ait oldukları profil ve ölçülerinden belliy­
se de geç dönem koruma duvarı altında kalan altıncı örnek bunda kuşku bırak­

mamaktadır: (Resim: 8; Çizim: 1). Çukurun üstüne örülen geç dönem duvarı,

kapağın kopyasını almıştır. Bu kapak yıkılan duvarla birlikte kaybolmuştur,

ama içinde kalan iz kapağın çukur üstünde olduğunun en önemli kanıtıdır. De­
finecilerin parçaladığı kapaklardan son kalan yazıtlı örnek Antalya Müzesi'ne
taşınmıştır (Resim: 9). Her kayalıkta birer adet olmalarının bir kuralolmadığı

bir kayalıkta tek başına duran örnekten bellidir. Bu bulgular, kayaya oyulu yu­
varlak döşemlerin işlevleri konusunda süregelen tartışmalarda yol gösterici ola­
caktıru.

Dereözü Nekrapolü'nde hamosorionlar yanında bağımsız lahitler de var­
dır. Lahitlerin ön yüzleri ortasında tabula ansata, iki yanda girland ve dar yüz­
lerinde kalkan olması ortak özellikleridir. Sadece kline ya da üstünde uzanmış

insan figürüyle kline resimlemesinin de sevildiği örneklerden anlaşılmaktadır:

Geç dönem duvarının 20 m. batısındaki lahtin uzun yüzünde bir kline sahnesi
işlenmiştir. Klinenin altında bir sehpa ve üzerinde girland vardır. Dar yüzde yi­
ne mızraklı kalkan işlidir. Definecilerin tahrip edip karıştırdığı alanda görülen
bir lahtin dar yüzünde bir klinenin alt pervazı ve ayakları izlenir. Akropolün ku­
zeydoğusuna doğru inen ormanlık dere içinde tespit edilen mezarlar, nekrapol
sınırlarınındaha geniş olduğunu göstermektedir. Dere inişinde ilk rastlanan os­
tothekin uzun yüzünde, bir podyum üstünde duran kadın ve erkek figürleri var­
dır. Yüzleri parçalanmıştır. Aynı dere yamacında lahit parçaları bulunmuştur.

(ii) Bu konuda ayrıntılı bilgi için bkz. N. Çevik, "Yuvarlak Kaya Ostothekleri: Trebenna'da Bulunan Yeni
Bir Mezar Türü ve ışığında Benzeri Omeklerin Yeniden Irdelenmesi", Adalya 11,1998 (Baskıda).
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Dere içinde bir aedicula mezar, kemeri ve lahtinin sağlam kalmışlığıyla dikka­
ti çeker.

Akropol kayalıklarının doğu yüzüne açılmış kaya mezarları, biri dışında

tamamen yalındır. Montaj cephe uygulamasına iyi örnekler vardır. Bezemeli tek
kaya mezarı, akropolün anıtsal giriş kapısının içinde oluşan alandadır. Kapı­

dan girişte tam karşıdan görülür. Uçgen çatılı alnacın ortasında bir kalkan işli­

dir. Altında ata kültüne ilişkin kaya düzenlemeleri yer alır. Aynı kayalığın sol
yanında arkasol tipinde ölü nişleri vardır.

Elmin Nekropolü akropolün güneybatısındagüneye uzanan kayalığın do­
ğu yüzü boyunca yayılır. Elmin özellikle anıt mezarlarıyla dikkati çekmektedir.
Bir soylular mezarlığıdır.Anıt mezarlar çoğunlukla anakayadan yararlanılarak

yapılmış, kalan kısımları özellikle cepheleri nitelikli kesme taşlarla tamamlan­
mıştır: Anıtsal montaj cephelere sahiptirler. Akropole en yakın ilk mezar tono­
zuyla ayaktadır. Cephesi yıkılan mezarın büyük oranda örüldüğü, alt kesimlerin
ise kayaya oyulduğu görülür. Onun güneyindeki, ikinci örnek ön adalı ve geniş­

çe bir ana odaya sahipken ikinci katıyla şaşırtır. Ikinci katın da kendine ait anıt­

sal bir girişi vardır. Define kazısıyla tahrip edilen üst katta ölçüleri ve bezeme­
siyle olağandışı bir lahit vardır. Neredeyse bir oda boyutlarındaki lahtin moloz
dolgu ve topraklar altında definecilerin açtığı dar yüzü, alnaçlı ve sütunlu bir ta­
pınak cephesi gibi bezenmiştir. Alnacında çelenk işlidir. Bunun biraz batısında

tonozlu oda kısmı tamamen anakayaya oyulmuş bir anıt mezar daha vardır.

Montaj cephe, kaya işçiliği ve bulunan bazı bloklardan anlaşılır. Çağlarca köy­
lüleri mezarı önden yarı yüksekliğekadar betonla örüp sulama havuzuna dönüş­

türrnüşlerdir. Batıdaki son anıt mezar diğer mezarların bulunduğu kayalık ile
antik yol arasındaki düz boğazın sonunda ötekiler gibi doğuya, yola yönelik dü­
zenlenmiş görülür. Mezar çoğunlukla ayaktadır. Podyumu içine yerleştirilmiş

iki mezar adasının girişleri güney uzun yüzdedir. Roma çağı tapınak mezarla­
rın ayakta kalmış iyi bir örneğidir. Anıt mezarların arasında ön yüzleri bezeli ve
tabula ansatalı lahitler yer alırken, 8 lahitten oluşan ayrı bir küme .de, akropolün
güneybatısında Elmin Nekropolü'nün kuzeydoğu sınırındadır. Iki basamaklı

podyum üzerinde yanyana özenle dizili lahitlerin ön yüzlerinde, iki kalkan ara­
sında duran tabula ansata ve yan yüzlerde genellikle kalkan vardır.

Trebenna'ya ait bir gözetlerne kulesine ilişkin kalıntılar Çağlarca Kö­
yü'nde bulunmuştur.Arazisine "yazevi" yapan parsel sahibi tüm araziye eğemen
kayalık burundaki bahçesini dozerle düzeltmiş ve askeri amaçlı yapıyı dağıt­

mıştır. Kayadaki izlerden ve kalan bazı yapı taşlarından bir Roma çağı koruma
yapısı olduğu belirlenebilmektedir.

Trebenna'da belirlenen tüm yapıların planları ve kesitleri çizilmeye baş­

lanmış. 30 lahit ve meclis binasının çizimi yanında, ilk fotoğraflama çalışma­

sında dia ve siyah-beyaz çekimler de tamamlanmıştır. 1998 çalışmalarında ön­
celikle Trebenna, haritasıylabirlikte bitirilmeye çalışılacaktır.

Doyran Köyü Kalıntıları

Antalya'nın batısında, Keltepe (Asartepe)'nin doğu eteğindeki köyün ba­
tısında, Keltepe yönündeki ormanlık yamaçlarda yerleşimler saptadık.

406



Güney çiftlik: Bunlardan ilki, iki ayrı yapı topluluğundan oluşur. İkişer
dikdörtgen birimin duvar kalınlıkları i m.dir. Nitelikli bloklarla ötülmüştür.

Herbiri 35-40 m-'den büyük olmayan yapılar, kule çiftlik formundadırlar. Iki
yapı grubunu ortalarından inen su yatağının ayırmasına karşın, biribirleriyle ve
tek odalı diğer bir odayla bağlantılı oldukları anlaşılmaktadır. Evlerin 25 m.
batısında lahit parçaları belirlendi. Çiftliğin arkasında yükselen Keltepe'nin bu
yönden ilk sırt düzlüğünde, çiftlikle ilişkili, bir kulenin kalıntıları yer alır.

Kuzey çiftlik: Güney çiftlikten batıya, orman içinden ilerlendiğinde

Sülüklü Su'ya ulaşılır. Burası bugünkü su gereksiniminin de karşılandığı Kartın

Pınarı'dır. Kartın Pınarı ile Kisle antik yerleşimi arasındaki tepe düzlüğünde

küçük boyutlu bir köy yerleşimi vardır. Asal yerleşim olan Kisle'yle bağlantı

içindedir. Tüm tepe, yoğun yapı kalıntısı ile doludur. Dikkati çeken ilk şey·

evlerle mezarların içiçe olduğudur. Pekçok konut arasında göze çarpan özel
yapılardan ilki, sırtın hemen başlangıcındayer alan 9x9 m. ölçülerindeki kare
yapıdır. Doğu girişli yapının arka duvarında da profilli taşlarla örülmüş bir
açıklık vardır. Köşeler ve açıklıklar düzgün bloklarla, ara duvarlar ise moloz
duvarla örülmüştür. Yapının blok taşları aşağıya doğru inen su yatağını yön­
lendiren bir set için yanyana dizilidir. Yapının 20-35 m. arkasında "U" biçimli
bir podyum bulundu. Orta blok üstünde üç yuvarlak oyuk ve ortasındaki başka

bir oyukla düzenlenmiş. Hemen yakınında yuvarlak bir başlık vardır. Yapı, bir
sunak-mezar olmalı.

Yoğun konut kalıntısı arasında duran en önemli buluntu bir aedicula
mezardır. Uç basamaklı bir podyuma oturan kernel'in tamamı yıkılmıştır.

Çevreye dağılan parçaları kemere ilişkin bilgi vermektedir. Lahtin oturduğu

taban çöktürülmüş, lahit içine düşürülmüştür.Lanckoronski'nin 1890'da çektiği

resimde kapağıyla birlikte sağlam podyumu üzerinde duran lahtin durumu
bugün içler acısıdırn. Oldukça anıtsal mezarın lahti de olağanüstü bezernelidir,
On yüz, bölgede yaygınca kullanılangeleneksel bezerne düzenindedin.Içlerinde
portreleri olan mızraklı kalkanların arasında içi yazıtlı..tabula ansata yer alır

(Resim: l O). Tabulayı iki yandan yunuslar çerçeveler. On yüzün iki yanından

vazo içinden yükselen üzümlü asmalar lahti yanlardan çerçevelerken, alt ve üst
bordürleri de figürlü bezerne frizleri döner. Ust frizin iki yanında, ortasında

gorgo başı olan, Erosların taşıdığı birer girland motifi arasında iki kez tekrar­
lanan bir "çift sürme" sahnesi yer alır. Alt frizde ise vahşi hayvan mücadeleleri
ve av sahneleri işlenmiştir. Av frizinde sırasıyla soldan, bir domuz, geyiği

kovalayan bir tazı, bir dağ aslanına saldıran kalkanlı ve mızraklı bir avcı vardır.

Dar yüzlerde mızraklı kalkanlar yer alırken kapakta başları kopmuş iki figürlü
kline sahnesi yer alır. Kapak köşe akroterleri de figürlü bezemeye sahiptir.

Tüm tepeyi kapsayan konut kalıntılarının çoğunlukla planları ve girişleri

anlaşılabilmektedir. Evlerin arasında görülen kuyumsu yuvarlak çukurlar tahıl

depolama amacına yönelik yapılmış olmalıdır.

KİsLE

"Sülüklü Suyun Kislesi" olarak adlandırılan tepe bir önceki yerleşirnin

kuzeyindeki alçak kayalık tepede yer alır. Doyran Köyü yakın çevresindeki en

(L2) K.G. Lanckoronski, ...lahit resmi..
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büyük yerleşim budur. Bu bölgede geçen yaz çıkan orman yangını nedeniyle
yerleşimdeki tüm ağaçlar yanmıştır. Şimdilerde yangın temizliği yapılmaktadır.

Kayalık yerleşimin tepesi arkadan derin bir yarla kesildiğinden oldukça koru­
naklı bir yapı kazanmıştır. Yerleşim, akropol, nekropol ve konutlar olarak üç bö­
lümde ele alınır.

Akropol: Birçok yerden parçalanıp düşmüş akropol kayalığında yerleşim

planı, yapıların tamamen kayaya oyulmuş alt yapılarından kolaylıkla anlaşıla­

bilmektedir. Yoğun ve olabildiğince kaya kullanımı akropol girişinin anakaya­
ya oyulmasıyla başlar. Girişin oyulduğu doğu kesimde pek çok yapının kayaya
oyulmuş duvarları izlenmektedir. Akropolün kayalık doğu kesimi boyunca dü­
zenli bir plan çerçevesinde tabanı anakayaya oyulmuş yapılar izlenir. Dışardan

başlayarak gelen çok katlı yapılarla bağlantılı bu yapılar bey konağına aittir.
Kayalıkakropolün kuzey dar ucu egemen ailenin ölülerine ayrılmıştır (Resim:
11). Kesme taşlarla örülmüş üçgen alınlıklı bir aedicula mezar, alnacında rozet­
le bezenmiştir. Kuzey önünde dört hamosorion vardır. Akropolün, kütleler ha­
linde tepeden ayrılmış güney ucunda ise anakayaya bir kült alanı oyulmuştur.

Basamaklarla inilen dar alanın ortasında bir sunak vardır.

Konutlar: Akropolün arka tarafında kalan, çiftlik yerleşimine bakan ya­
macında kuzey-güney doğrultusunda inen bir yol etrafında dizili evler vardır.

Beş ana teras üstünde düzenli bir biçimde sıralanan moloz taş örgülü evIer ak­
ropole bağımlı ikincil konutlardır. Ve tamamı girişleriyle izlenebilmektedir.

Nekropol: Akropolün çevresi ve üstünde de mezarlar olmakla birlikte,
özellikle doğu önündeki düzlük nekropol alanı olarak kullanılmıştır. Bu alanda
10 civarında lahit, akropole paralel diziimiştir. Oldukça yalın lahitlerin çoğu

parçalanmıştır. Lahit dizininin sonunda, anakayaya yuvarlak kaya ostothekle­
rinden 5 örnek ve ölü kültüyle ilgili bir bölüm açılmıştır.

PALAMUT DÜZÜ

Kisle'nin kuzeybatısında uzayan fay kırığı üstünde konumlanır. Tüm An­
talya'yı gören tepede genişçe bir alanda yayılıdır. Kuzeydoğudan da Güver Va­
disi'ne bakar. Orman yangını nedeniyle tüm kalıntılar kolayca görülebilirken,
yapı taşları yangının etkisiyle çoğunlukla patlayıp dağılmıştır. Yerleşirnde

yalnızca Bizans kalıntıları vardır. .
Yerleşim: Biribirine yakın planlarda oluşturulmuş çok odalı evler, düzen­

li cadde ve sokaklar etrafında dizilidir. Bir ana cadde kentin ortasından batı-do­

ğu yönünde ilerlerken, ikincil sokaklar da yol ağını tamamlar. Evler moloz taş

örgüyle yapılmıştır. Ve çoğunun önünde dibek ,taşı vardır. Ana sokaklarda ise
ortak kullanıma açık büyük işlikler yer alır: Iki büyük mortarium bulundu.
Kentte dikkati çeken başka bir unsur sarnıçlardır. Çok sayıda sarnıç, yerleşim­

de herbir yana dağılmıştır.

Kilise ve Şapel: Yerleşimin, Pamfilya Körfezi'ne bakan doğu ucu dinsel
yapılara ayrılmıştır. Bir kilise ve onun kuzey yanındaki agora yanında doğu ta­
rafa geç dönemde bir şapel inşa edilmiştir. (Resim: 12).

Üst yapısına kadar ayakta olan kilise üç neflidir. Antalya'ya bakan güney
yanında başka bir yapı yoktur. Giriş yönünde ise ön kesimde büyükçe bir mey-
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dan yer alır. Agora kuzey uzun yüzün karşısında uzanır. Biribirine eşit yedi bö­
lüm sayılmaktadır. Girişleri kiliseye yöneliktir. Ozellikle zeytinyağı gibi önem­
li malların ticaretini elinde bulunduran kilise organizasyonunun iyi bir mimari
yansımasıdır.

NEAPOLİs

Doyran Köyü'nden Saklıkent'e giderken 3 km. sonra sağa sapılan orman
yolundan 4 km. ilerlendiğinde Keltepe'nin (Göltepe) dibine varılır. Tepeye gel­
meden 800 m. önce sağa ayrılan yol üstünde vadi ye egemen bir garnizon var­
dır.

Bugüne dek arkeoloji literatüründe bilinmeyen yerleşim Termessos terri­
toriumundaki en büyük kenttir. B.İplikçioğlu-V.Çelgin ekibinin bölgede sürdür­
düğü epigrafi araştırmalarında kentin adı ilk kez Neapolis olarak okunmuştur.

Başka bir yazıtta da Termessos'un sınır kenti (peribolion) olduğu yazmaktadır.

Tam bir peribolion olarak tümAntalya Körfezi'ne egemen, oldukça sarp Kelte­
pe'nin batı ve kuzeybatı yamacına kurulmuştur. Tepeye; vadinin sonunda iz­
lenmeye başlayan antik yolla ulaşılır. Az bir eğimle, kolaylıkla izlenen yol bü­
yük oranda sağlam kalmıştır. Kayalığın oyulmasından çok, örülen duvarlarla
yol terası oluşturulmuş. Bu bir yaya yoludur. Nekropol bitiminde, ilk yapıyla

birlikte yol kaybolur. Kent, uçurumla zirve arasındaki sarp kayalıkta oluşturu­

lan yapı teraslarına oturtulmuştur. Çoğunlukla ayaktadır. Görünürdeki kalıntılar

Hellenistik, Roma ve Bizans Çağı'ndan kalmadır. Termessos'tan sonra bu yöre­
deki en büyük kenttir. Oldukça nitelikli malzeme ve işçilikte pek çok yapı oldu­
ğu gibi, pek çok özel yanı olan lahitlerin doldurduğu zengin bir nekropol de
söz konusudur.

Nekropol: Tepenin kuzeyinde, antik yolun başladığı vadide sayılabildiği

kadarıyla 13 lahit kalıntısı var. Bunlar genellikle ortada bir tabula ansata ve yan­
larda kalkanlarla Pisidya gelenekli bezenmiştir (Resim: 13). Bunların devamın­

da asıl nekropol, kente gelinceye dek yol boyunca, kayalık yamaçta dizilidir.
Zaman zaman yol kodunun üstüne çıkıp kayalıklardadağılır.Yolun başlangıcın­

dan itibaren sırayla anlatılırsa: Ilk Iahit hamosorion tipidir. Yuvarlak podyumu
ve teknesi anakayaya oyulmuştur. Onyüzde yazıtlı tabula ansata ve kalkanlar
vardır; yolun karşısında bir lahit ve podyumundan parçalar; kayalıklar arasında,

yolun daraldığı yerde kayalıklar üstünde karşılıklı dikdörtgen ve kare stel yuva­
ları açılmıştır. Kayalığın yukarısında dar yüzde kadın portresi, uzun yüzde ta­
bula ve kalkanları olan bir hamosorion; hemen yanında başka bir kaya lahtinin
teknesi vardır. Bunun en dikkat çekici yanı lahtin arkasında anakayaya açılmış

tepeden akan suları yönlendirici kanaldır. Yol üstünde yazıtlı tabula ve lahit par­
çaları vardır. Parçalardan biri üzerinde kentin adı okunur: Neapolis; kayalığın

daha yukarısında, dar yüzünde Medusa başı, uzun yüzünde kalkan olan kayaya
oyulu bir lahit teknesi; Yol üstünde yazıtlı tabula ve yanlarda mızraklı kalkan­
ları olan bağımsız bir lahit, ön yüz yanları boyunca ikişer apıike deliğiyle dik­
kati çeker; hemen yanında yandüşmüş bir osthotek durur. On yüzde kapı, yan
yüzlerde gülbezekler vardır. Osthotekin arkasında kayalık yüzüne açılı, zıvana

delikleri olan yanyana dizili nişler yer alır. Bu kesimde çok düzgün bloklarla
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örülü, 2.5 m. çapında yuvarlak bir podyum vardır. Yolun, yuvarlanan kayalarla
kaplı 15 m.lik kesiminde yine ön yüzü yazıtlı tabula ansata ve kalkanlı lahitler
yer .alır. Yolun lahitsiz devam eden 25 m. kadarlık kısmı örülerek teraslanmış­

tır. Ilk rastlanan parçalanmış iki lahit yine aynı özelliklerdedir. 10 m. sonra beş­

li bir lahit kümesi gelir. Hepsi yazıtlı tabula ansatalı ve içinde gülbezekler olan
kalkanlara sahiptir. Bunlardan birinin yazıtında kırmızı boya kalıntısı hala
görülebilmektedir. Bunların yanında, uzun yüzünde libasyon tası, sunak ve
krater kabartması olan bir lahit sanki ölü kültunu özetlemektedir. Yandaki lahit­
te yine aplike delikleri izlenir. Bundan sonra kente yaklaşırken son dört lahit
daha vardır. Tamamı yazıtlı ve kalkanlıdır. Kent içinde sadece bir lahit vardır.

Anakayaya oyulmuş tekne sağlamdır. On yüzünde, nekrapolde örneği olmayan
figürlü bir bezerne vardır: Ayı avı sahnesi (Resim: 14). Kent içinde anıt mezar­
lara da raslanır.

Kent Merkezi: Nekropolün hemen bitiminde yol kente girer, ancak artık

kolay izlenebilir değildir. Bu kesimden tepenin güney ucunda başlayan, Antal­
ya'ya dönük sarp uçuruma kadarki alanda kent yayılıdır. Ilk karşılaşılan yolun
altındaki yapı üst yapısı dışında tamamen ayaktadır. Blok taşlarla örülmüştür.

Uç bölümden oluşur. Araziye bağlı olarak enine uzanmaktadır. Bu kesimde
yoğunlaşan benzer başka yapılardan sonra merkezi yerde kentin en geniş düz­
Iüğüne gelinir. Bu alanda bir agora ve büyükçe apsisli bir kilise vardır. Kilisede
kullanılan sütun, başlık ve kesme taş gibi malzemenin tamamı daha önceki
dönemde aynı yerde kurulu tapınaktan devşirilmiştir. Ana giriş kapısı üzerinde
bir yazıt yer alır. Yazıt, yerleşirnin Termessos'a ait bir peribolion olduğu gibi
önemli bilgiler içerir». Bu grubun hemen kuzey yukarısında, oldukça nitelikli
blok taşlarla örülmüş biri sağlam, ikisi yıkık yarım yuvarlak üç eksedra vardır

(Resim: 15). Çevredeki, çoğu duvarlarıyla ayakta pek çok yapı kalıntısının en
önemlilerinden biri kilisenin güney yukarısında yer alır. Oldukça nitelikli yapı

Hellenistik Çağ duvarlarına sahiptir. Bunun altındaki terasta konumlanan yapı

ise olasılıkla hamamdır. Bu çevrede de aşağıda uzanan burna kadar pek çok
konut kalıntısı vardır. Keltepe'nin tüm Pamfilya Körfezi'ne ve Antalya'ya bakan
en yüksek noktasında güneye, eteklerinde Trebenna'nın olduğu Sivritepe'ye
dönük, tek odalı ve tonozla örtülü küçük yapı bir tapınaktır. Kapı lentosundaki
yazıt okunamayacak kadar siliktir. Tapınağın 10 m. güneyinde yerde duran
yuvarlak bir kaidede kentin adı tekrar okunur.

Neapolis'te yapılan çalışmada ilk etapta tüm dia ve siyah-beyaz çekimleri
tamamlanmış ve 1998 çalışmalarında rölövesi çıkarılacak en önemli yapılar

belirlenmiştir. Kentin haritası ise Trebenna haritasından sonra, 1999'da çıkarıl­

maya başlanacaktır.

KELBESSOS

Trebenna ve Neapolis'le birlikte tüm körfezi gören konumdadır. Çevresin­
de küçük çiftlikler ve nekropolleri vardır. Bunların en önemlisi kentin kuzey­
doğusundakidir. Saklıkent'e çıkarken yolun iki yanına saçılmış lahit ve anıt-

(13) Bu bilgileri sözlü olarak bana ileten V.Çelgin'e teşekkür ederim

410



mezar parçaları görülmektedir. Yolun sağında, dinamitle parçalanmış bir aedic­
ula mezar ve 8 lahit belirlendi. Anıt mezara ait tek parça alınlığın ortasında bir
Medusa, sağında ve solunda uçarak ona çelenk getiren Nike betimlemeleri, sağ­
lam olan sağ yanda ise Helios başı yer almaktadır. Alt silme ise boydan boya iki
satır yazıtla kaplıdır. çevreye yayılmış ve parçalanmış lahitlerin dar yüzlerinde
mızraklı kalkan, uzun yüzde ise her iki yanında içi gülbezekli kalkanlar olan
yazıtsız tabula ansata yer alır. Yolun solunda yine parçalanmış 6.20x6.00 m. öl­
çülerinde bir başka anıt-mezarın kalıntıları vardır. Parçalar içinde kabartmalı bir
lahte ait olanlar dikkati çeker. Lahtin kapağı çatı taklididir. Anıt mezarın hemen
güneydoğusundagünümüz yaylacılarının mezarlığı ve bir kaya kütlesine oyul­
muş iki basamakla podyumlandırılmış bir hamosorion ve yanında işlik kalın­

tıları yer alır.

Mezarlığın hemen batısında yükselen tepede Kelbessos yer alır. Kent
yine, akropole çıkan yol boyunca dizili lahit ve anıt mezarlarla başlar (Resim:
16). Bu dizin ve lahitlerin bezerne özellikleri Trebenna ve Neapolis gibi tüm
çevredekilerle aynı gelenektedir. 28'i sayılabilen lahitlerden sonra akropolü
çevreleyen surla kente girilir. Kent doğu-batı yönünde uzayan kayalık tepeler
grubunun son üçü üzerinde kuruludur. Yerleşim daha çok tepeler arasındaki

vadi ve tepelerin güney yamaçlarındadır. Çoğunlukla planları çıkarılabilen

yapılar yanında, işçilik ve bezemede nitelikli pek çok mimari parça da çok
sayıda başka önemli yapılardan iz verir (Resim: 17). En dikkat çekicileri yine
dinsel yapılardır. Biri kentin girişinde ayaktadır. Cephesinde bezeli fallosuy­
la ilginç bir kült yapısıdır (Resim: 18). Diğeri de kentin, Antalya'ya bakan en uç
kayalığında açılmıştır. Kelbessos'daki tüm yapılar korkunç biçimde tahribata
uğramışlardır. Bu zenginlik yüksek oranda defineci tahribatını da beraberinde
getirmiş ve dağın koynunda gizli, sahipsiz kentte pek çok mezar acımasızca

kırılıp dökülmüş ve ortaya mahşeri andıran bir görüntü çıkmıştır.

İstanbul Üniversitesi'nin epigrafik , bizim de arkeolojik verilerini der­
lediğimiz bu bölgede üretilecek olan bilgilerin kültür bölgeleri ve yerleşimler

arasındaki sanatsal ve siyasi ilişkileri aydınlatacağı daha ilk yıllardan anlaşıl­

mıştır. Bu alanlarda araştırma ve yayın çalışmalarımız sürmektedir.
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Çizim 1: Trebanna, ostothek ve kapağı
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Resim 1: Trebenna, akropol

Resim 2: Trebenna, kale kapısı
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Resim 3: Trebenna, akropol, güney uç

Resim 4: Trebenna ekktesiesterion
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Resim 5: Trebenna, toplantı salonu ve bitişiğindeki

imparator salonu

Resim 6: Trebenna, toplantı salonu ve bitişiğindeki imparotor salonu
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Resim 7: Trebenna, Roma Nekropolü'ndeki Bizans suru

Resim 8: Trebenna kaya ostotheği kapağı
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Resim 9: Trebenna, kaya ostotheği

Resim 10: Doyran, Kuzey Çiftlik, lahit

417



Resim 11: Doyran, Kisle, aedicula mezar

Resim 12: Doyran, Palamutdüzü, kilise
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Resim 13: Neapolis, lahit

Resim 14: Neapolis, lahit
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Resim 15: Neapolis, exedra

Resim 16: Kelbessos, nekropol
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Resim 17: Kelbessos, toplantı salonu

Resim 18: Kelbessos, kült yapısı
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TLOS 1997

Havva işKAN*

Nevzat çevtıc

Tlos ve territoriumu yüzey araştırmalarının 97 sezonundaki çalışmaları

yayına yönelik programlanmıştır. Oren (Araxa) kaya mezarlarını da içerecek
olan "Tlos Kaya Mezarları" monografisi için üretilen tüm veriler elden geçiri­
lip tamamlanmıştır. Yaptığımız bu çalışma aşağıdaki gibi özetlenebilir:

Tlos, Limyra ve Myra'yla birlikte tüm Likya'nın en kapsamlı kaya mezar­
larına sahiptir. Bu zenginlik yalnızca çeşit ve niteliğe yansımakla kalmaz; iç ve
dış mimari ayrıntılarda da kendini gösterirken Likya'nın mezar mimarisi ve ölü
gömme geleneklerine önemli, yeni açıklamalar getirir.

Görkemli nekrapolün yamacında zaman ve insanın yol açtığı erezyon so­
nucu oluşan yanıltıcı günümüz topografyasının çizdiği sınırlarla 3 alana bölüm­
lendirdiğimiz kaya mezarlığı, başlangıçtaki arazi yapısında düşünüldüğünde

tüm resim değişmekte ve çok daha etkileyici ve zengin bir nekropol canlanmak­
tadır (Resim: 1). Kayalığı tam ortadan bölen geç sur duvarı, erkende mezarla­
rın yeraldığı doğal kaya terasının üstünde yükselmekte ve mezarlığı iki ana
alanda sınırlamaktadır. Erken surların güney-kuzey uzun yüz boyunca yine me­
zarların yeraldığı kayalıkların üstünde yükselmesi nedeniyle ölüler iç sur dışına

gömülmüşlerdir. Akrapolden ve yamaçlardan inen moloz dolgu aşağıya indikçe
artan bir yükseklikte mezarları örtmüştür. Toprak altında sadece tepe akroterle­
ri ya da çatılarıyla saptadığımız mezarlar sayının çok daha yüksek olduğunu

gösterirken, özellikle bugün boş gibi görünen kuzey yamaçta da pekçok kaya
mezarı olduğunu düşündürmektedir.Zaten sur altında kalan çatılarına kadar gö­
mülü mezarlar da bunu kanıtlar. Bu kadar yüksek kaya mezarı sayısına diğer

mezar türleri de eklendiğinde, 4. yüzyıldan başlayarak oldukça yüksek nüfuslu
bir yerleşirnin oluştuğu anlaşılmaktadır. Kayalığın asıl görüntüsüne ulaşabil­

menin tek yolu bu yamacın kazılmasıdır. Böyle bir çalışma nekropollerin doğ­

ru yorumuna ışık tutacağı gibi, "yüzeyde 3. bin seramiği" bulunan Tlos akropo­
lünün erken yerleşimine veri de sunacak ve varlığı umulan Likçe yazıtlı mezar­
ların bulunmasıyla zihinlerde bekleyen sorular yanıt bulacaktır.

* Doç.Dr. Havva iŞKAN,Akdeniz Üniversitesi, Arkeoloji Bölümü Kanıpüs ANTALYA
Doç. Dr. Nevzat çEViK, Akdeniz Üniversitesi, Arkeoloji Bölümü Kampüs ANTALYA
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Görünürde sayılabilen 8ü'e yakın kaya mezarı çoğunlukla akropol kaya­
lıklarının kente dönük yüzüne açılmışlardır (Resim: 2). Tüm yönleri mezar aç­
maya uygun akropolde kente bakan yüzün seçilişi anlamlıdır. Yaşayanlarlaölü­
ler biribirlerinden ayrılmamaktadır; hem onları korumak ve hem de ilişkilerini

sürdürebilmek için. Unutulmaması gereken bir neden de, hareketli cepheleriyle
akropolün düz kayalıklarını bezeyen ve dolayısıyla bakıştığı kente de mimari
zenginlik katan görsel kaygıdır. Kaya mezarlarının kendi içindeki yer seçimin­
de kayalığın verimli kullanımının hedeflendiği hemen görülmektedir. Bu kaygı

mezarlar arasında gereksiz boşluk bırakılmamış olmasından ve ortak kullanım

unsurlarının düzenlenişinden anlaşılmaktadır.Verimlilik, kendi içinde bölüm­
lendirilme ile sağlanmış ve anakayaya açılan mezarlık yollarıyla en üst düzeye
çıkarılmıştır. Bunun yanında tüm mezar kümelerinin biribirleriyle ilişkili ve
bağlantılı oldukları da görülmektedir. Yollar ve ön alanlar ortak kullanımdadır.

Basamak ve rampalarla sürekli ulaşırnın sağlandığı düzenle, kayaların yüzünde
ölüler için bir kent organize edilmiş gibidir. Olüler dünyasının bu birlikte orga­
nizasyonu inşaat aşamasında da bir ekonomi getirmektedir. Bu denli iç içe ya­
pılmış aile mezarlıklarında yer seçimi ve kullanım gibi pek çok konuda olduk­
ça gelişmiş bir mezarlık örgütü ve kurallarının oluştuğunu "Minti" gibi mezar­
lık örgütlerinden bahseden Likçe yazıtlar açıklıkla kanıtlamaktadır.

Kayalıkta yer seçiminde, kentle bakışmanın sağlanmış olması yanında,

mezar odası için bir yön kaygısı olmadığı, kayalar döndükçe mezar cepheleri­
nin ve odalarının da döndüğü izlenmektedir.

Tlos kaya mezarları 4 ana alanda incelenmiştir:

1. A Bölümü: Kanlı Ali Ağa Sarayı'nın oturduğu Dynast yerleşiminin he­
men dibindeki kayalıkta yer alan 24 mezarın bulunduğu bölüm ve güney deva- .
mındaki 7 mezar (Resim: 1,3);

2. B Bölümü: Akropol kayalığını ikiye bölen surun altında kalan kuzey
cepheli kayalık ve kayalığın kuzeye uzayan devamında doğuya bakan ilk grup.
En üstte 19 nolu mezarla biter (Resim: 1,4);

3. C Bölümü: Kuzeye uzayan kayalığın burnunda doğuya ve devamında

dönerek kuzeye bakan, en altta 43 numarayla biten mezarlar (Resim: 1,5);
4. D Bölümü: Akropol kayalıkları dışında kalan, akropolün kuzeyinden

inen vadide ve karşı yamacında bulunan, dağınık durumda lO'a yakını görüle­
bilen mezarlar (Resim: 1).

D bölümü dışında mezar alanlarının birbirleriyle topografya olarak ilişki­

leri kopuk değildir.Ancak yukarıdaki gruplaşma da açıkça izlenmektedir. Fark­
lı olan D bölümüdür. Bunların çoğu bağımsız kaya kütlelerinde ayrı durmakta­
dırlar. Asıl önemli olan soru, inceleme kolaylığı sağlamak üzere bölümlerıdiril­

miş bu alanların antik çağ için de bir anlamı olup olmadığıdır. Bu amaçla kar­
şılaştırıldıklarında ilginç sonuçlar ortaya çıkmaktadır. Orneğin A kayalığında,

işçilik ve görünüşte biribirine benzer, genellikle ayrıntılı ahşap yapı öykünme­
si cepheli mezarlar yoğunken, B kayalığında çok bölümlü cephelerin azaldığı,

daha küçük boyutlu ve az bölümlülerin yoğunlaştığı gözlemlenir. C kayalığın­

da ise Bellerephon istisnası dışında, genellikle yalın bir kapıyla girilen, cephe
işçiliğinin en aza indirgendiği mezarlar çoğalır. Bu kez odalar büyümüş ve to-
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nozlanmıştır. Cephede sadece küçük bir kapısı olan, çok yazıtlı, yalın grubun ta­
mamı C kayalığı kuzey yüzünün en alt kotunda biraradadır. Bu tip mezarlara A
ve B kayalıklarmda hiç raslanmazken, A ve B kayalıklarmdaki mezar tipi de bu
kayalıkta yoktur. Akropolden aşağıya inip uzaklaştıkça mezarlar kronolojik ola­
rak daha geçe gitmekte, bu uzaklaşmayla birlikte ikincil kayalıklarda bir fakir­
leşme de dikkati çekmektedir. Fakirleşme sadece boyut ve nitelikte değil mezar
sayısındada kendini gösterir. Artık A kayalığının yoğun yerleşimli mezarlık gö­
rüntüsü yoktur. Uzayıp giden kayalığın altı boyunca geniş aralıklarla mezarlar
açılıdır. Ancak bu önerileri bozan ayrı IIara da raslanır.

Mezarlar kendi içlerinde çok yalın biçimde kümelenirler. Kümelernede
etken cephelerdir. Yoğunluklu olan ahşap yapı taklidi cepheye sahip tipik Lik­
ya mezarlarıdır. Bunlar, kare kesilmiş yatay ve dikeyahşap kirişlerin oluşturdu­

ğu kasetlenmiş yüzleriyle belirlenir ve düz damlı ya da üçgen çatılı oluşlarıyla

biribirlerinden farklılaşırken,kaset sayısının artışıyla kendi içlerinde de çeşitle­

nirler. On yüzde sütunlarıyla tapmak cepheli mezar ise sadece Bellerephon'dur
(Resim: 6). Bunun gibi tekilolan başka biri ise (28 no) kemerli cepheye sahip­
tir (Resim: 7), ancak bu bir kaya mezarı değildir, yalnızca tabanı kayaya açıl­

mıştır.

Montaj tekniği: Tlos kaya mezarlarının en önemli teknik özelliğidir. Dö­
nemsel ve kümesel ayrım gözetmeksizin pekçok örnekte raslanır. Varlık nedeni
sadece ana kaya yapısının düzgün cephe yapmaya elverişli olmamasıdır.Ozel­
likle anıtsal mezar cephelerini üretmek için kullanılan bu yöntemde, Tlos akro­
polünde bulunmayan, ancak kaynağını henüz bilemediğimiz sağlam yapılı bir
kayaçtan giriş blokları üretilmiş ve anakayaya açılan mezar odaları önüne mon­
te edilmiştir. Bu teknikle tüm cephenin üretildiği örnekler olduğu gibi bir kısmı

ek blokla tamamlanan mezarlar da vardır (Resim: 8). Montaj tekniğindeki usta­
lık şaşırtıcıdır: Çok ince bir işçilikle anakayaya bağlanan bloklar biribirlerine
geçme yöntemiyle tutturulup araları sıvanmaktaydı. Başlangıçta eklenecek
bloktan daha büyük açılan anakayadaki yuvanın, blok yerleştirildiktensonra ka­
lan boşluğu moloz taş ve harç karışımıyla doldurulup sıkıştırılmaktaydı (Re­
sim: 9). Tüm Likya'da pekçok örnekle bilinen montaj cephe inşaatının uygulan­
masındaki bütün çeşitlilik Tlos nekropolünde örneklenebilmektedir. Ait olduk­
ları mezarlardan kopup yamaçlara düşmüş montaj bloklarının hangi mezara ait
olduğu kolaylıkla anlaşılmakta ve mezar cepheleri tamamlanabilmektedir.

Cephenin erken örneklerde en az dört, geç örneklerde üç ana bloktan oluş­

turulduğu izlenmektedir. Cephedeki kaset sayısı arttıkça blok sayısı da buna
bağlı olarak artmaktadır:Alt blok (uçları kıvrık taban hatılı), üst blok (yuvarlak
kiriş uçlu arşitrav), yan direkler ve aralarında kalan kaset blokları mükemmel
bir biçimde biribirlerine bağlanarak cepheyi oluşturmuşlardır. Ek cepheye sahip
mezarlar birarada incelendiğinde iki farklı uygulama karşımıza çıkar: Ust ke­
simde yer alan, ahşap taklidi cepheli erken mezarlarda montaj blokları mezar
odası dışmda yer alır ve dışardan bağlanırken (Resim: l O),C kayalığmdaki geç
mezarlarda bloklar anakayanın içine tamamen gömülerek içten bağlanmışlardır

(Resim: ll). Bu ayrım mezarların tip farklılığmdan da gelmektedir: C kayalığı

mezarlarında zaten dışa çıkıntı yoktur. Yerel atelyelerde yerel ustalar tarafından
gerçekleştirilmişbu işlemden Tlos'un diğerkentlerdenfarklı uygulamalarını be-
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lirleyip, yapı tekniğinde kendine özgü geleneği de çıkarabilecek durumdayız.

Montaj cephelerdeki işçilik, tasar ve teknikte aynılık ve bazen şablondan çık­

mışcasına benzer siIrnelere sahip giriş blokları, bu tür atelyelerin varlığında

kuşku bırakmamaktadır.

Mezarı montaj bloklarla tamamlamanın getirdiği yüksek maliyete rağ­

men, Tloslular'ın nekropolün bu çürük dokusunda kaya mezarı açmakta ısrarlı

olmaları geleneğe ne derece bağlı olunduğunu ve ailenin kente bakan yamaçta
bir kaya mezarına sahip olmasının ne denli önemli olduğunu göstermektedir.

Giriş ve kapılar: Girişlerde iki ana plan görülür: 1. Ön girişliler ve 2.
Doğrudan girilenler. Nitelikli mezarların çoğunda ön giriş uygulaması vardır.

Bunlarda cephe genellikle içerde yinelenir (Çizim: 2,4). Daha küçük ve nitelik­
siz mezarlarda ise, yarı yarıya ekonomik olan doğrudan giriş seçilmiştir (Çizim: 3,
5). Ancak tümünün giriş trafiğini sağlayan dar yada geniş bir ön alana sahip olduk­
ları izlenir. 12 ya da 13 numaralı mezarlar gibi bazı örneklerde ara duvarlarla oluş­

turulan ön alanların, herbir mezara özeloldukları düşünülebilir (Resim: 12).
Kapı açıklıkları ön yüzü oluşturan dikdörtgen çerçevelerden birindedir.

Giriş çerçevesinin seçiminin bile bir kurala oturmuş olması dikkat çekicidir.
Doğrudan girilen mezarlarda cephe eğer iki dikdörtgen panelden oluşuyarsa

sağdaki (Çizim: 3,4,5), ön odalı ise çoğunlukla soldaki seçilir. Eğer üç çerçe­
veli ise bu kez de ortadakinden giriş sağlanır (Çizim: 2). 8a'i aşkın mezardan sa­
dece bir-iki istisna vardır. Kuralın bozulma nedeni, 22 numaralı mezarda oldu­
ğu gibi sağ yanda kayalığın son bulmasıdır. Bellerephon Mezarı'nda ise bozul­
ma nedeni mezarının iki odalı oluşudur (Çizim: 1).

Kapıların tamamı sürgü sisteminde çalışan düzgün blok taşlarla kapatıl­

mıştır. Ele geçen birkaç kapı taşı ve giriş bölümündeki izlerden ne tür kapı taş­

larının kullanıldığı anlaşılmaktadır (Resim: 13; Çizim: 1-5). Ortak özellikleri,
kapıtaşının süruldüğü yanda ona uygun bir yer açılmış olmasıdır. Değişken ol­
makla birlikte bu genellikle sağdadır. Bellerephon Mezarı'nda tüm Likya'nın

kayaya yansıtılmış en anıtsal kapısı, cephelerde olduğu gibi kapılarda da takIi­
din varlığını gösterirken, metallerle tutturulmuş ahşap bir kapının aynen aktarıl­

dığı bir kapıtaşı bu konuda yeterli bir resim çizmektedir.
Odalar ve ölü yerleri: Genel özellikleri böyle özetlenebilecek olan nekro­

polde mezar odaları da önemli ipuçları verir. Cephelerine bunca özen gösterilen
mezarların iç kesimleri işçilik ve planlamada çoğunlukla niteliksizlikleriyle şa­

şırtırlar. Bellerephon Mezarı dışında tamamı tek odalıdır. Cepheler boyutlarda,
anıtsallıklarına bağlı olarak değişkenlik gösterirken, odalar boyut ve mimari
elemanlarıyla tamamen ihtiyaca göre biçimlendirilmişlerdir. En görkemli iki
mezar olan Bellerephon ve B18 nolu mezarlarda bile odalar sadece içlerinde yü­
rünebilecek yükseklikte ve ölü yatırılabilecek uzunluklardadır. Oda boyutlarını

değiştiren tek etken ölü yataklarının sayısıdır. Giriş duvarı hariç, üç ya da iki
duvar boyunca yatak açılabildiği gibi yataksız, yalın odalar da vardır. Olü yata­
ğı sayısının arttığı örneklerde çözüm standart değildir. Olu yataklarını arkalı ön­
lii ya da altlı üstlü açmak gibi değişik yollar denenmiştir (Resim: 14; Çizim: 1-5).
Içerde ölü varken kaya inşaatı yapmanın güçlüğütre karşın, ölü yataklarının, en
azından duvarlar dışında kalan ikincillerinin ihtiyaca göre sonradan açılmış ola­
bilecekleri de sözkonusudur. Bellerephon Mezarı'ndaki yarım kalmış ya da sa-
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dece çerçevesi belirlenmiş ölü yerleri bunu göstermektedir. Bazı mezar odaları­

nın duvarlarındaiki ölü yeri olması belki de üçüneüye gerek kalmadan gereksi­
nimin bitmesiyle açıklanabilir. Mezar odalarının düzensizliklerinde de ölü yer­
lerinin bir kerede saptanmamış olmasının payı vardır. Orneğin B2 nolu mezar­
da arka duvara ölü yatağı sığdırabilmek için mezar sola doğru uzatılmıştır.Ay­
nı mezar, oda inşaatlarının kayalığın açıldıkça raslanılan doğal sürprizlerine
bağlı yönlendirildiğini göstermektedir. Bu mezarda inşaata sağdan başlandığı

ve köşedeki büyük çatlak nedeniyle odanın sola kaydırıldığı anlaşılmaktadır.

Pek çok mezarda raslanılan doğal kaya çatlak ve yarıklarının örülüp sıvanarak

kapatıldığını gösteren kalıntılar vardır. Cephedeki montaj bloklarının anakaya­
ya bağlanmasında kullanılan tekniğin ve malzemenin aynısı kullanılmıştır.OLü
yerlerinin üst yapıları yarım tonoz biçiminde ya da düz olabildiği gibi yastıklı

ya da yastıksız da olabilmektedirler. Olü yerleri sadece duvarlarda değildir.Yer­
de örülüp sıvanmış yükseltilerle sınırlanan ölü yatakları da vardır. Böyle örnek­
ler daha çok C kayalığındaki tonozlu, duvarları sıvanarak düzleştirilmişmezar­
lardadır. Bu çeşitliliğin, Patara'da açtığımız yeraltı oygu mezarlarında,özellik­
le de yeraltı kaya mezarlarındada olması bu iki ttirün aslında iç mimaride biri­
birlerinden ayrılmadığını göstermektedir. Bu benzerlik Patara'da dolu bulunan
mezarlarda elde ettiğimiz verilerin kaya mezarlarına aktarılabileceğindekuşku

bırakmamaktadır.Olü mimarisinde malzeme ve ekonomiye bağlı çeşitlilik as­
lında gömme geleneğindeyoktur.

Tlos mezarlarında saptadığımız bazı özel ayrıntılar, bugün çok yalın gö­
rünen iç mimarinin, başlangıçta ne denli farklı olduğunu göstermektedir. En iyi
biçimde A8 ve B3'de örneklenen bu olgu içerde ahşap konstrüksiyon kullanı­

mıyla ilgilidir (Çizim: 5). Oncelikle, ölü yerlerinin ön duvarları boyunca engel
yükseltisine sahip oldukları kaya duvarlardaki karşılıklı yuvalardan anlaşılmak­

tadır. Bunlar IO'Iuk ve kare kesilmiş ahşap yuvalarıdır ve ölü yerlerine paralel,
en üstte, ortada ve en altta oda boyunca karşıdan karşıya atılmıştır. Bazı örnek­
lerde her ölü yeri sadece kendine ait bir tahta perdeye sahiptir, Böyle düzenle­
nenlerin ahşap yuvaları oda içinde değil ölü raftarı içindedir. Iki uygulamada da,
önleri açık gözüken ölü yerleri belli ki ahşap bir konstrüksiyonla, güvenli bir
ölü yeri, bir tekne yaratmak amacıyla perdelenmiştir.Aynı sistem hiç ölü yeri
olmayan odalarda da kullanılmış ve ölü yerleri tamamen ahşaptan imal edilip
mezara monte edilmiştir. Bu izlerin olmadığı boş odaların en azından bir kıs­

mında aynı çözümün duvara bağlanmayanlarıdüşünülmelidir.

Ölü kültüne ilişkin unsurlar: Bu kadar zengin bir mezarlıkta ölü kültüne
ilişkin unsurların "yok"a yakınlığı şaşırtıcıdır.Külte yönelik olabilecek 5 örnek­
ten ancak birinin kesinlikle ölü kültüyle ilişkili olduğu belirlenebilmektedir. Bu
da A kayalığındaki 23 nolu mezarın üstünde açılan sunu çanağıdır.Bu tüm Ana­
dolu'dan yaygınlığını bildiğimiz libasyon çukurudur. Diğer 3'ü niştir. Ancak, A
kayalığında 17 numaralı mezarın üst yanında açılan, yanları içbükey, dikdört­
gen bir yuva alt ve üstündeki birer dübel deliğiyle bir mezar steli sokulup tuttu­
rulduğunu göstermektedir. Bu nedenle bu bir kült nişi değildir; daha çok me~ar

sahiplerini kabartmayla hatırlatan bir anı nişi görüntüsündedir (Resim: 15). Us­
tünde alınlık gibi görünen üçgen işçilik nişin mezar steli görüntüsünü tamam­
lamıştır. A ve B kayalığındaki diğer iki niş mezarların üstlerinde açılmışlardır.

Bunlardan ilki 15 numaralı mezarın sağındadır (Resim: 16). Kabartma düz-
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leminin hemen sağına açılmış dikdörtgen bir niştir. Diğeri ise A kayalığındaki

17 numaralı mezarın üst kesimindedir. Sonuncu örnek ise Bellerephon
Mezarı'nın ilk odasının sağ ölü yatağı önünde açılmıştır. Yayınlarda kült nişi

olarak geçmekteyse de konumu ve formu bunu doğrularnamaktadır (Resim: 17).
Patara'da bu yıl açtığımız oygu mezarlardan birinde rastladığımız "kafa­

tası rafı"nın, Tlos kaya mezarlarının bazılarında mevcut olduğu inancındayız.

Bulgu henüz çok yeni olduğu için bu tür tüm döşemlerde kontrol edilememiş­

tir; ancak, eğer ahşap kullanımınadair herhangi bir iz yoksa ve raf genel anlam­
da oldukça küçükse, bu olasılık üzerinde durmak gerekmektedir.

Kabartmalar: Tlos nekropolünün sayısal ve nitelikteki zenginliği kabart­
malara yansımamıştır. Sadece iki mezar kabartmalarla bezenmiştir. Biri B
kayalığındaki 15 numara, diğeri de Bellerephon Mezarı'dır. 15 numarada salt
silahlı savaşçılar resmedilmişken (Resim: 16), Bellerephon Mezarı'nda değişik

panellerde farklı figürler işlenmiştir: Giriş ön alanının sol yanında Bellerephon,
önyüzde kapı alt ve üstlerinde yeralan 4 panoda da birer hayvan betimlenmiştir

(Resim: 18, Çizim: 1).
ı 5 numaralı mezarın ilk kez tarafımızdan gözlemlenen çok önemli bir

özelliği vardır: Üstüste iki sıra halinde konumlanan savaşçıların bugünkü sayısı
5 'tir. Kabartmanın her iki kattaki kuzey ucunda yaklaşık kare formunda,
kayadan oyulmuş iki girinti bulunmaktadır. Işte bu açıklıklara, aynı cepheler­
deki montaj tekniğinde olduğu gibi, kabartma panoları sokulmuş ve tüm
kabartmadaki savaşçı sayısı Tye çıkartılmıştır.Bununla ortaya ilginç bir durum
çıkmaktadır. Zira Likya kabartmalarının ikonografisinde 7 kişiyle savaşma ve
bunları yenip 7 kalkana zafer simgesi olarak el koyma, önemli ve sıkça yorum­
lanan bir ana temadır; örneğin Xanthos Yazıtlı Dikme Anıtı'nda va Pajava Lah­
di'ndeki gibi. Bu konu da, ana yayında ayrıntılı olarak ele alınacaktır.

Tarihleme: A kayalığında yoğunlaşan ahşap taklidi geleneksel Likya cep­
hesine sahip mezarlar kesinlikle LO. 4.yüzyıla hatta onun erken evrelerine
tarihlenebilirken, C kayalığındaki yalın ve ahşap taklidi olmayan taş işçilikli

cepheye sahip tonozlu mezarlar Roma içlerine kadar gitmektedir. Mezarların

kendi içlerinde bir kronolojiye dizilmeleri şimdilik zor görünmekteyse de
bunun olabileceğine işaret eden veriler de vardır. Tlos'taki Roma Çağı mezar­
larının sayısının yaygın Roma yerleşimiyle örtüşmemesi, iki yönlü bir açık­

lamayı gerekli kılmaktadır. Oneelikle Klasik Çağ mezarlarının geç dönemlerde
de kullanılmış olduğunu gösteren pek çok iz vardır. Ancak bunun dışında genel
olarak Hellenistik ve Roma Çağı'na işaret eden topraküstü mezar sayısının az­
lığı, bizce Tlos'da da aynı Patara'da olduğu gibi başka mezar formlarını, ör­
neğin oygu mezarları bekletmelidir. Ileride yapılacak kazı çalışmaları, bu
konuya açıklık getirecektir.
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Genelmezarları.Resim 1: Kaya
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mezarları A kayalığıResim 2: Kaya
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Resim 3: Kaya mezarları.A kayalığı

Resim 4: Kaya mezarları.B kayalığı
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Resim 5: Kaya mezarları. C kayalığı

Resim 6: Bellerephon mezarı (B 41) ve Likçe yazıtlı mezar
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Resim 7: Akropolün güney ucundaki mezarlar

Resim 8:A kayalığı, 3 ve 5 nolu mezarlar
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Resim 9: B kayalığı 16 numaralı mezar

Resim 10: B kayalığı 23 numaralı mezar

438



Resim 11: C kayalığı43 numaralı mezar

Resim 12: B kayalığı 4 numaralı mezar
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Resim 13: C kayalığı. Kapıtaşı

Resim 14: C kayalığı BeIlerephon iç
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Resim 15: A kayalığı, stel yuvası

Resim 16: B kayalığı, savaşçı kabartmalı mezar
(15) kayalığı
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Resim 17: Bellerephorı mezarı, iç

Resim 18: Bellerephon mezarı, kabartmalar
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SURVEY OF ANCIENT HARBORS IN TURKEY:
1997 SEASON AT APERLAE IN LYCIA

Robert L. VANN*
Robert L. HOHLFELDER

1997 was the fifth season of a systematic survey of ancient harbors in
Turkey by the University of Maryland and the second at the site of Aperlae in
Lycia in partnership with a team from the University of Colorado. Previous re­
ports have been provided by Professor Vann for work at Pompeiopolis and
Korykos, both in Rough Cilicia, as well as a preliminary season at Aperlae.
This second season of the archaeological survey at Aperlae took place from 2­
19 June with thepermission of the Turkish Ministry of Culture and under the
auspices of the American Research Institute in Turkey. We would like to thank
Akif Işık, DirectorGeneral of the Department of Museums and Sites, Metin
Pehlivaner, director of the Antalya Museum, and Professor Kenneth Sams, pre­
sident of ARIT for their approvals of the research proposal. We also extend a
special thanks toour commissioner, Mustafa Demirel of Archaeological Muse­
um in Antalya, for his ..support and assitance in all aspects of the fieldwork.
Two individuals, Halil Ureğen and Ali Taşpınar, continue to solve many of the
day to day problems we face and make our task both easier as well as more en­
joyable. We Appreciate theirwork and their friendship. For the second year the
project was generously supported by Bob and Cynthia Carter of Medina, Was­
hington with contributions from the two universites. Loans of equipment were
provided by Teltronics of Rockville, Maryland (field radios) and Trimble Navi­
gation (GPS). Without the donation of this equipment we would not have been
able to complete our task of surveying such a complicated site in the short time
we had available.

Among the objectives for the second season of survey were the continua­
tions of several projects from the fırst season inc1udingstudies of (1) the fortifi­
cation walls, including major gates, postem gates and towers, as well as nearby
isolated signal towers, (2) the two Roman baths, (3) the hydraulic features of

* Dr.Robert ı. VANN, University of Maryland at College Park School of Architecture, Maıyland,
20742-1411, ABD.
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the site, and (4) inundated structures along the ancient waterfront of the city
(Fig. 1). Among the new projects were the studies of (5) the several churches
on the site, (6) the numerous funerary monuments, and (7) rniscellaneous buil­
dings of Iate date both inside and outside the fortification walls. Other projects
for the season were (8) the investigation of large middens of murex shells fo­
und at the site, (9) the preliminary study of ceramics from the site, and (10)
new surveying techniques including the use of a total station theodolite, GPS
units, and a digital camera.

1. FORTIFICATION WALLS Robert L.VANN

A comprehensive survey of the city walls begun in 1996 by Michael
Schuster from the University of Maryland was completed in 1997. Work carri­
ed out this season included careful analysis of different styles of masonry and
constructiorı techniques in an attempt to date the various phases of the walls
(Fig. 2). Our general notion of a first set of walls dating to the Hellenistic peri­
od and alater one being added in the Late Roman period still remains. But evi­
dence on the site suggests two possible scenarios. First, that the original Helle­
nistic ashlar circuit might not have been completed and that the later rubble
construction could have been added above when military needs reappeared
conturies later. The second possibility is that the completed Hellerıistic walls
might have been badly damaged and then repaired at alater date. In addition to
the fortification walls, we measured and drew severalother isolated signal to­
wers, one imrnediately west of the city (Fig. 3). We looked at severalother to­
wers in the imrnediate vicinity including one on the top of the peninsula of Si­
cakyarımadası to the south, on the island of le Adası to the south west, another
several miles west on what we think might have been an approach to the sister­
city of Appolonia, and another in the village of Uçagız (ancient Teimussa)
where the team lived. The full region is in need of a survey of such towers to
properly understand the system of communications among the various ancient
towns and villages.

2. ROMAN BATHS Robert L.VANN

There are two Roman baths one the site, both standing along the present
shoreline, one within the city walls (West Baths) and one outside the walls
(East Baths). A team recorded the plan of the East Baths (Fig. 4, 7) during the
1996 season and finished that work as well as the plan of the West Baths (Fig.
8) in 1997. Peter Miller (University of Maryland) was responsible for the field
recording. Each bath has a plan common to the Lycian type, a row of rooms
through which the bather circulatedi. Although both structures now stand near
the water's edge, their ancient positions would have been 25-30 m. inland. The
East Baths consists of eight rooms, one of which is a cistem set in the southeas­
tem comer (Fig. 5). The major rooms of the complex are at the west end there

(1) For the most complete study of local baths see Andrew Farrington, The Roman Baths ofLycia (An­
kara, 1995 )
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the largest room (A) is ernered by two doorways leading through a western
walL. Both doors have substantial parts of their molded frames intact (Fig. 6). A
detail of the .west elevation of the south door was one of the experiments of oor
digital-camera recording project deseribed in greater detail in the last seetion of
this repoıto The final drawings were prepared at the University of Maryland by
Joshua. O. Hill, an undergraduate in the School of Architecture (Fig. 7). The
plan of the west baths is much less precise due the dense brush which oblitera­
ted the interior of rooms B and C as well as the north and east limits of the buil­
ding (Fig. 8). Once again, the principal room appears to be the westernmost en­
tered from the west by means of a major doorway, this time without preserved
molding (Fig. 9, 10).

3. HYDRAULIC FEATURES Robert L.VANN

Last year's survey of the hydraulic features of the city was not a major
priority of this season, yet we did identify four more cistems within the city
walls. Speicial concem for the water supply in this region continues to be ma­
jor problem and there is no reason to believe that was any different in antiquity.
After visiting numerous towns in the region it is clear that aqueducts were ne­
ver built for most of these settlements and that residents depended upon either
cistems filled with the runoff of winter rains or from occasional springs or
wells. Our survey of the inundated structures along the coastline has revealed
numerous areas where fresh water springs enter the sea in areas above the anci­
ent sea leveL. There seerus to be reason to believe that such fresh water springs
might have served the needs of the residents of ancient Aperlae.

4. INUNDATED STRUCTURES Robert LHAHLFELDER

The 1997 underwater survey of the submerged ruins of Aperlae concent­
rated on a structure discovered immediately south of Room A (Fig.l, Feature
G). This building is distinguished by numerous building phases apparently
spanning the town's long history. Its area is now a jumble of intersecting walls
confused by overburden that obscures the structural outlines.

The primary focus of investigations was several components of what ap­
pears to have been the same period of construction. A small apse stands along
the eastem side of this building. in association with it are two bases in the inte­
rior north aisle. The foundation of a third support was found in line to the west
of the second one (three altogether). There is also an entryway with pavers in
the westem wall and an antrium or forecourt to the south of the building's main
entrance. No bases define the south aisle from the nave but two column drums
were found in approximately the location where one such base would have be­
en located. The north-south dimension of the buildings is 10 m, while the east­
west walls extend for some 19.5 m.

There is no doubt that this building served as a church, the third one now
definitely identified at Aperlae during our survey (see also the Lower and Up­
per Churches discovered on land). it appears to have had at least two phases of
use as an ecclesiastical building. The present apse seems to be some crude vari-
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ant of the triconchos some 3.5 m. at its diameter. it seems for too small for the
scale of the remainder of the edifice. it is ringed, however, with fragments of a
richly colored mosaic pavement of geometric designs that may have served as
the floor of a larger apse in an earlier structure. One can assume that the earlier
church of the mosaic floor probably was the victim of an earthquake sometime
after its construction (anytime from thefourth century AD.on). Rebuilding oc­
curred, but the new church featureda smaller apse constructed within the confi­
nes of the ruins of the larger one. A support system for this feature included a
north-south wall that juts from a rectangular wall built to contain the apse. This
north-south wall stands on top of the earlier mosaic until it reaches the secon­
dary, smaller apse. Its purpose was to bolster the small apse and perhaps and a
support a wooden roof that covered this part of the sanctuary.

This church itself was reıısed.itself at some point later in Aperlae's his­
tory. A large rubble wal1 cuts the aisles and have on an approximate north­
south axis at about Ilm. west of the apse. In the southwest comer of the space
defined by this later wall, aportion of a column is used in the wall itself. Per­
haps it was simply picked up within the ruins of the church and inserted into
the later rubble wall during itsconstruction.

No adjacent room that mighthave served as a baptistery was discovered
during the 1997 season although the ruins of several structures, perhaps associ­
ated with the church, were found to the north of the building. Their walls run
north for a few meters and then disappear beneath the massive rubble mounds
along the shoreline at that point.

Evidence of earlier use of the church area was found as welL. Foundations
for earlier walls were found in and associated with the ecclesiastical edifice.
There is, of course, nothing surprising about this discovery. A continuous occu­
pation of this seetion of Aperlae'swaterfront throughout the settlement's long
history was likely for this locationwas too central to the town's core to have
been abondoned for any extended periods.

Although the survey of this church did not reveal any dateable material in
a meaningful context, one can safely say the original structure is unlikely to ha­
ve predated the reign of Constantine (AD.306-37). it may, of course, have be­
en first constructed much later in Aperlae's Christian epoch. But it appears not
to have survived to the last days of the town's existence. The Iate wall that dis­
sects the building and renders its continued use for ecCıesiastical purposes unli­
kely suggests that before Aperlae's end in the 7th century AD.the building was
in use in some other way.

Severalother feature points were noted as well. Three drains, all in proxi­
mity to and probably associated with the West Bath were discovered. A long
wall, extending some 8 m. approximately in a east-west direction was alsa dis­
covered and traced along its course. Its function is not certain, although it may
have been a wall to defend or delineate the waterfront area. Its average width,
c.080- ı. 15 m. is not inconsistent with the wirth of the later fortification walls
that mn down to the sea. if the long wall, with its gates and at least one tower,
had a defensive mission on Aperlae's seafront, it was either part of a more ex­
tensive series of installations that included fortifications erected on the seawalls
themselves or an earlier or later version that stood independently between the
two land walls, guarding the town's most vulnerable approach.
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Finally, numerous other submerged features were added to our master
sketch of the harbor area, and several other detailed drawings of buildings were
completed, including what appears to be a small seaside chapel. Work also be­
gan on the study of a complex of building that may include another seaside
church in a seetion of the harbor area due south of the East Baths. if this early
assessment turns out to be accurate, it would be the fourth church uncovered at
this small town.

5.CHURCHES Robert L.HOHLFELDER
MaryWlLAND

A detailed extamination of the Upper Church of Aperlae was beguri in
1997. This structure, approximately 23 x 16 m., featured a central apse, and
two rows of central supports dividing the plan into a traditional three-aisled ba­
silica (Fig. 11, 12)2.

At some point in its history, it was transformed into a component of a re­
doubt or bastion constructed in the northwest corner of Aperlae in the town' s
most inaccessible quadrant. The building itself became part of the fortifications
of this fortress. Windows and doors were in-filled with stones piled on top of
one another without mortar bonding, while the building was connected to a re­
furbished city wall by newly constructed rubble walls rather crudely and hastily
built. No diagnostic material was found embedded in situ in the walls themsel­
ves to date the matemorphosis of the church from a religious building to defen­
sive installations. Nor con the remains themselves explain why such changes
were necessary or when they occurred.

At alater period, perhaps immediate1y following the erisis that compelled
such extreme modifications of the church or after the passage of many centuri­
es, it seems the edifice was reused. Crudely rendered rubble wal1s divide the in­
terior space of the building into a series of small cells (Fig. 13). Several similer
rooms appear outside of the main structure as welL. While these small spaces
might have been constructed by shepherds as animal pens, they seem more li­
kely to have been monks, quarters. The church may have been reinhabited and
reused, not in its original capacity as a place of worship for the Christian com­
munity of Aperlae, but as a communal center for a small band of monks. .No
dateable materia1 was found in any archaeological context to suggest when this
last incarnation of the building might have occurred, but historical1y, sometime
in the 10 or llth centuries seems most likely. At that time, Byzantium's power
once again embraced the Lycian east in a meaningful way. After Manzikert in
1071, however, Byzantine fortunes in this region ebbed. The prensence of even
a tiny community of monks precariously existing in the ruins of Aperlae after
the llth century is unlikley.

6. FUNERARY MONUMENTS Robert L.VANN

One of the major projects of the season was the survey of ancient fune­
rary monuments. More than sixty were catalogued within the immediate vici-

(2) See R.M Harrison, Anatolian Studies 13 ( 1963) for cornparative materiaL.
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nity of the city and several others in the territory traveled by our team (daily
walks across the isthmus between Asar Bayand Kekova, up the trail on the pe­
ninsula of Sicakyarimadasıto the south, and up the rise of hills to the north in
the direction of the neighboring town of Apollonia.

All the tombs studied this season were sarcophagi which, with a single
exception (T-1) were rather modest compared to tombsof other towns in the ge­
neral vicinity. Both Teimussa and Simena have larger and more elaborately
carved sarcophagi. Yisits to nearby towns of Apollonia and Kyanaea present
the same picture. Likewise, there are none of the rock-cut facades of the Lycian
house-type tomb that aı'e so well known at the more distant city of Myra but
that aı'e also found in Teimussa and Simena. Adequate vertical surfaces are to
be found at Aperlae along the line of the south city wall that would have been
ideal for such tombs.

Most of the stone sarcophagi are found in two major areas identified as
the East Necropolis and the South Necropolis The former is situated east of the
city, outside the line of the East City Wall and the Lower East Wall while the
latter extends across the site between the shore and the line of the origirıal So­
uth City Wall and between the Lower East Wall and the Lower West Wall, The
East Necropolis is the more extensive of the two with several clusters of tombs
located along easily identifiable ancient paths up the hillside. Another group is
clustered around the East City Gate and another along what might be an ancient
street running up the hill along the east side of the East Baths. Several tombs
now stand in the water but none appear to have been within 20 m of the origi­
nal sea level (Fig.14). The South Necropolis is located within the walls of the
Iate city but presumably developed during the centuries before the construction
of the Lower East Wall and the Lower West Wall when placement of tombs
must have ceased and any further burials would have been made outside the
city walls. There were no burials identified outside the West City Wall and Lo­
wer West City Wall nor were there any found on the south side of Asar Bay.
Only two sarcophagi were found north of the city. Likewise no burials appea­
red within the oldest Hellerıisticcircuit of walls.

All tombs appear to be of Iate Hellenistic and Roman date. None can be
of Christian derivation. The Aperlites sarcophagi were, for the most part, very
modest with little sculptural decoration and only a third of the total number ex­
hibiting inscriptions. Most incriptions were cut into traditional restangular fra­
mes but many others were apparently painted onto simple recessed panels. The
mojority of decorated sarcophagi resembled small structures with pilasters de­
corating the cornes and antefixes at the four corners and at the apexes of the pe­
dimented ends such as Tomb 6 (Fig. 15). Only a small number were decorated
with any additional motifs. Tomb 1 had wreaths in reasid relief on the short
ends while the protruding bosses on the lid of Tomb 51 were carved with the fi­
gure of a male torso (Fig. 16) and those of Tornb 52 with a cow's head. One of
the most characteristic features of the Lycian sarcophagi are their curved lids.
These varied from the simp1e, blocked -out shapes with a lower pitched curve
like that on Tomb 14 (Fig. 17) just outside the Upper East City Gate, to the mo­
re sharply pitched shape exhibited by Tomb 62 (Fig. 18), now standing in the
water just southeast of the East Baths, and the triangular pediment shape of
Tomb 6.
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7. MISCELLANEOUS BUILDINGS Robert L.VANN

Architects surveyed ten buildings to add to the Master Urban Plan which
last year included only the city walls, Bui1ding 1 and the East Baths. This sea­
son, in addition to the West Baths and the Upper and Lower Churches (discus­
sed elsewhere in this report) we made substantial improvements to the overall
plan although many more buildings and partial buildings have yet to be recor­
ded. The nature of the surveyand the lack of excavated evidence means were
are lacking the eriteria to identify or tade these buildings although general ob­
servations of bui1ding materials and teehniques of eonstruetion point to alater
phase in the history of Aperlae. With the absenee of easi1y identifiable elassieal
building types, we are left with impressive remains of standing walls yet little
understanding of the funetions of individual bui1dings. Many of the buildings
are of domestie scale and we assume are houses.

8. MUREX MIDDENS Robert HOHLFELDER
Jason PRESCOTT

Last year's survey eonfirmed the existence of accumulations of murex
shells on both sides of a small ravine to the west of the town's fortifications.
Robeıt Carter first reported these deposits in the 1970s. An extensive examina­
tion of these concentrations was undertaken this season, as well as a search
throughout other areas of the town for other middens or shell deposits. Altho­
ugh the extent of the murex concentrations was not determined last year, the-in­
vestigators thought that the production of Tyrian purple from the murex snails
might have been a large part of the commerciallife of Aperlae and perhaps the
key to understanding its long existence in a geographical setting that was lac-
king favorable natural features. .

The two concentrations on the both sides of the ravine were surveyed ca­
refully, as was the mouth of the ravine itself (beneath the sea). Shell fragments
were also literally discovered everywhere in the town itself and in the mortar
that bound rubble in buildings and walls. At least one large pile near the Lower
Church appears to have been material transported to that site specifically for
recyeling in the mortar. The ubiquity of the shells throughout the site is easily
explained by their use in a pulverized state in the later mortar construcctions.
When these building or walls collapsed in the centuries following Aperlae's
abandonment, the rubble fill and facing weathered and fell apart, leaving the
rocks, pottery sherds, and shell fragments scattered everywhere.

The two concentrations to the west of the town, however, cannot be acco­
unted for in asimilar fashion. The total area of these accumulations appears to
cover at least 1,800 square meters, with evidenee uncovered to suggest that the
ravine itself was the primary dumping site for the residue of shells. It is not li­
kely that the Aperlites went to the trouble of harvesting tons of snails simply to
use their shells in mortar. Other possibi1ities were available for such purposes
(gravel or ground pottery sherds). Nor did they gather them for food. The type
of shell diseovered at Aperlae was murex trunculus, the species used for the
production of purple dye and not as a food source. Although our survey license
did not permit the opening of any test pits to check the depth of the concentrati­
ons at any location, the huge area of surface finds of itself suggests a thriving
dye industry at Aperlae for much if not all of its history.
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The only ivedence we have as to the extent of shell deposits beneath the
surface comes from the midden on the western side of the ravine. There a small
robber's pit has been dug to a depth of some 0.40 m. Broken shells, and a few
small whole one, extend to the bottom of the whole.

Several structures found last season (see ROOMS A,B,C, and D) may ha­
ve been related in some way to the storage of these marine mollusks at an early
state ofthe production process. It appears that there may not have been suffici­
ent fresh water at the site to permit the actual dyeing of fabric, but there was an
adequate supply to make the dye itself for shipment elsewhere in Asia Minor or
beyond to textile production centers like Ephesus.

9. SURVEYING TECHNIQUES

The 1997 season at Aperlae continued and enhanced the use of the same
surveying and data collection techniques that were begun during the 1996 sea­
son. We returned to the field with alaser theodolite, two GPS units (one a por­
table rover for use in the field and the other a base station that was stationed at
the hotel in Üçagız, a digital camera and five portable computers (PC). The la­
ser theodolite was utilized to complete a closed traverse of the site to further es­
tablish control points around the site and to provide line of site locations for
specific building data collection.

Through the generous support of Trible Navigation, the Survey was able
to continue the use of GPS technology at the site and in the region. A twelve
station base receiver was located on the roof of the hotel in Uçagız. This recei­
ver had the capacity to track 12 satellites, four of which were used for navigati­
on. These would be the same four satellites that the portable rover unit would
track at the site. An additional feature available to the survey team in 1997 was
the use of phase carrier measurement which provided additional accuracy by ta­
king precise measurement over a period of ten minutes at a given location and
then averaging the position to help assure sub-meter accuracy once the diffe­
rential correction between the base station and the rover unit was completed.

The GPS was used primarily for the location of approximately 75 tombs
and other features on the site that would be extremely difficult and time consu­
ming to locate with the laser theodolite. Additionally the location of features in
the region such as watch towers, alignment of ancient roads and coastel featu­
res were easily located and recorded through the use of the GPS.

The survey was able to utilize digital photography for the first time at the
site in 1997. The camera was an Olympus D-300 L that had the capacity to take
30 high resolution (1120 x 780 pixel) or 120 low-resolution (640x480 pixel)
images.On most days 120 low resolution images were taken and then downlo­
aded to a PC that was at the hotel in Uçagız. These images were of assistance
to the architects and other members of the survey to reference as they prepared
their summary sheets and drawings. The second use of the digital camera was
used to create stone by stone elevation drawings. This was achieved by placing
markes (painted water jug caps) an the wall surface at 1 m intervals both hori­
zontally and vertically to serve as control points. An attempt was made to pho­
tograph the wall surface from the same distance but was not always achievable
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due to large amounts of obstructions. In some cases the obstructions could be
eleared. Once the photographs were taken and downloaded to the PC, they we­
re digitally corrected for parallax and scaled using the control markers. These
base digital photos will serve as an underlay to be traced after we have returned
from the field. The final application of the digital camera was used to photog­
raph inscription and assist in their translation and interpretaation. An overall
photograph of the inscription was taken as well as elose up images. All of these
were done at the high-resolution setting. The elose up or detail photo of the ins­
cription will be used to create an underlay so that each letter of the inscription
can be traced. This will produce a drawing of only the inscription-an electronic
squeeze. '

Two more seasons are anticipated, one in 1998, followed by a study sea­
son, then terminated by a final year of fieldwork in 2000.
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Fig. 1 : Site Plan
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Fig.2 : Detail of wall construction (Boulger)
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Fig. 3 : Plan of watchtower

Fig.4 : View of East Baths (Boulger)
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Fig. 5 : Plan of East Baths (Barth and Darcey)
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Fig. 6 : View of south door in west waII of East Baths (Boulger)
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Fig. 7 : Elevational drawing of same seetion of west wall (Hill)
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Fig. 8 : Plan of West Baths (Darcey)
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Fig.9 : View of door in west wall of West Baths (Boulger)

Fig. 10 : Elevational drawing of same seetion of west wall (Hill)
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Fig. 11 : Plan of Upper Church during Early Phase (Lyon)

Fig. 12 : View of Upper Church seen from Tower 0000 (Boulger)
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Fig. 13 : Plan of Upper Church during Late Phase (Lyon)

Fig.14: View looking west of Tomb 62 with Tombs 67 and 57 and East Baths beyond (Boulger)
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Fig.: 15

Fig.: 16
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Fig.: 17
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DIE ARBEITEN DES JAHRES 1997 iN HERAKLEIA
AM LATMOS UND UMGEBUNG

Anneliese PESCHLOW*

Die Kampagne des lahres 1997 dauerte vom 5. September bis 28.
Oktoberl. Der Schwerpunkt der Arbeiten lag auf drei Projekten: ı. dem
Stadtplan von Herakleia, 2. dem antiken StraBennetz des Latmos und 3. den
prahistorischerı Felsbildern des Latmos.

1. Der Stadtplan von Herakleia

Die Vermessung des Stadtgebietes von Herakleia konzentrierte sich auf
die nördliche Stadthalfte einschlieBlich des modernen Dorfes und das
unmittelbare Vorgelande mit der Nekropole. Bis auf die Innenbebauung der
inneren Zitadelle, die noch aussteht, sind diese Arbeiten abgeschlossen. Die
Suche nach der antiken Wasserleitung, von der im Brief Antiochos III. an Rat
und Volk von Herakleia die Rede ist, war ohne Ergebnis. AuBerhalb der Stadt
wurden keine Hinweise für die Existenz einer Wasserleitung gefunden.
Vorlaufig sieht es so aus, als ware die Wasserversorgung der Stadt nur mit
Hilfe von Brunnen und Zisternen erfolgt, von denen insgesamt elf
nachgewiesen werden konnten.

2. Das StrajJennetz des Latmos

Die Untersuchung des antiken StraBennetzes des Latmos beschrankte
sich vorwiegend auf das Gelande östlich bzw. südöstlich von Herakleia bis zu
dem Dorf Sakarkaya auf der Ostseite der Hauptgebirgskette (Abb. 1). In
diesem Gebiet fanden sich vier PaBstraBen, zwei führen von Westen über die

* Dr. Anneliese PESCHLOW, DAl-Zentrale. Podbielskiellee 69, D-14195 Berlin, ALMANYA
(1) Teilnehmer an der Unternehmung waren: T. Brede (Vermessung), H. Fahlbusch (Wasserbau), M.

Gülyaz (Kopİeren der Felsbilder), V. Höhfeld (Kartographie), B. und M. Ritter (Vermessung), S.
. Szaktilla (Architekt), A. K. Volk (Vermessung) und G. Traina (Epigraphik). Als
Regierungsvertreter war Orhan Köse vom Museum Fethiye entsandt, dem für seine Hilfe vielmals
gedankt sei, Mein besonderer Dank gilt der Generaldirektion der Denkmaler und Museerı Ankara
für die mir auch iın Jahre 1997 erteilte Arbeitsgenehmigung. Den Hinweis verdanke ich H.
Hauptrnann, Dr. Anneliese Peschlow, DAl - Zentrale. Podbielskiallee 69, D-14195 Berlin
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Gebirgskette nach üsten, der dritte PaBweg kommt von Norden und der vierte
von üsten. Sie treffen sich oberhalb des TalschluBes des Akardere an der
StelIe, wo das heutige Dorf Sakarkaya liegt.

Die Atnalı-Pafsstrafie

Die erste yaBstraBe kommt vom westlichen Vorgelande der
Hauptgebirgskette. Sie führt über den 830 m. hohen Yürükenpaf wieder auf die
Westseite des Gebirges, wo sie in südlicher Richtung Iangs des Hangs abwarts
lauft und kurz nach dem Kloster Jediler bei 230 m. Höhe nach üsten zum
Dorf Karahayıt umbiegt. Von dort führt sie hinauf zum 800 m. hohen nach
üsten zum Doıf Karahayıt umbiegt. Von dort führt sie hinaug zum 800 m.
hohen Atnalı Geçiti. In dem - in Luftlinie - 7 km. langen Abschnitt zwischen
den beiden Passen ist die StraBe 2 - 2,60 m. breit und weist mehrere Lücken
auf. An ihrem Rand und in ihrer Nahe fanden sich wieder die bekannten
Quellhaııscherı und wegen des Wasserreichtums an dieser Gebirgsseite auch
zahlreiche antike und byzantinische Siedlungsspuren.

Am Atnalıgeçidiverzweigt sich die StraBe. Der eine Abzweig führt mit
einer Breite von 2,10 m. in südöstlicher Richtung zu dem 490 m. hoch
gelegenen Dorf Sakarkaya und mündet hier in die vom Norden, vom
Anadolugeçidi kommende antike StraBe. Der zweite, maximal 2,70 m. breite
Abzweig hingegen führt in nordöstlicher Richtung am Hang entlang auf etwa
gleichbleibender Höhe von 800 m. und mündet in der Nahe des Kayabaşı

ebenfalIs in die vom Anadolu Geçiti kommende antike PflasterstraBe.

2. Die Paj3straj3e über den Büyük Belen

Von dem südöstlich von Karahayıt auf 380 m. Höhe gelegenen Doıf

Akcalı führt ein antiker Weg zu dem 715 m. hohen Büyük Belen und von dort
wieder hinab nach Sakarkaya. Bisher wurde nur das Wegstück zwischen
Akcalı und dem Büyük Belen untersucht, wo die StraBe 2,30 - 3,10 m. breit;
bei Annahenıng zum PaB ist sie jedoch kaum mehr zu erkennen.

3. Die Anadolu Geçiti - Sakarkaya - Euromosebene - Strafie

Von dem 870 m. hohen Anadolu Geçiti, dem Hauptpaf in Richtung
Südenfür das Gelande östlich der Hauptgebirgskette des Latmos, führt ein
antiker Pflasterweg in Richtung Süden, in den die bei dem Dorf Sakarkaya von
Westen kommenden PaBstraBen münden. In dem Abschnitt zwischen dem
Anadolugeçidi und dem Dorf Sakarkaya ist die StraBe streckenweise sehr gut
erhalten und erreicht an einer Stelle sogar eine Breite von 3,90 m. Damit ist
die se StraBe die breiteste, die wir bisher aus dem Latmos kennen. Nach
Sakarkaya führt sie hinab in das Tal des Akardere, wobei sie kurz nach dem
Doıf 3,80 m breit ist (Abb. 2). Im weiteren Verlauf verschmalert sie sich auf
2,50 m. Sie laBt sich bis zu dem auf 220 m. hoch gelegenen Dorf Günece
verfolgen, der Rest bis in die Ebene von Euromos dürfte dem Bau der
modernen StraBe zum üpfer gefalIen sein. Die antike StraBe stelIte vermutlich
eine Verbindung zwischen TralIes und der Euromosebene her und war damit
eine der Hauptverkehrsachsen des Latmos.
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4. Die Sakarkaya - Çukurköy - Straj3e

Östlich von Sakarkaya führt oberhalb des auf 690 m. Höhe gelegenen
modernen Wasserdepots des Dorfes eine antike PflasterstraBe in Richtung
Osten über den 1175 m. hohen Yaylacakki Belen nach Çukurköy. Ihr genaues
Ziel kennen wir noch nicht. Wir haben sie bisher nur bis zu der 800 - 850 m.
hoch gelegenen wasserreichen Yayla von Sakarkaya verfolgt, wo sie maximal
2,80 m. breit ist.

Als vorlaufiges Ergebnis ist festzuhalten, daB die Stelle des heutigen
Dorfes Sakarkaya, ahnlich wie die Hochebene von Bozalan und Kovanalan,
einen wichtigen Knotenpunkt innerhalb des StraBennetzes des Gebirges
darstellte. Hier laufen die von den verschiedenen Richtungen, von Westen,
Norden und Osten kommenden PaBstraBen zusammen und führen hinunter in
die Ebene von Euromos. Bemerkenswert ist ferner, daB sich in der Nahe und
im Umfeld der neuen StraBen zahlreiche kleine Eisenverhüttungsstellen fanden,
die noch genauer zu untersuchen sind. Eisengewinnung spielte offensichtlich
bereits in der Antike eine groBe Rolle.

3. Die prahistorischen Felsbilder des Latmos

Die Zahl der in den vergangenen drei Jahren gefundenen Felsbildern
konnte im Berichtszeitraum um 14 weitere Beispiele vermehrt werden, so daB
sich ihre Zahl insgesamt auf 25 erhöht hat (Abb. 1).

Die bisher bekannten elf Felsbilder verteilen sich auf das west1iche
Vorgelande des Gebirges und zwar auf das Dreieck zwischen Söğütözü. dem
Karadere und dem Balıkkaya, wo in diesem Jahr ein weiteres gefunden wurde.
Dieses Dreieck muB ein Stück nach Süden bis nach Kovanalan erweitert
werden, wo fünf neue Felsbilder entdeckt wurden.

Zu diesem Schwerpunkt kommt ein zweiter öst1ich bzw. nordöst1ich des
Dorfes Karahayıt, wo an zwei nicht weit voneinander entfernt gelegenen
Punkten, am Balıktaş und am Hang des Kavaklıdere insgesamt sieben
Felsbilder entdeckt wurden. Auch ganz in der Nahe der alten Siedlung Latmos
fand sich auf 150 m. Höhe ein, wenn auch sehr schlecht erhaltenes Felsbild.

Der Erhaltungszustand der neuen Bilder ist unterschiedlich. Bei einigen ­
es sind acht - erkennt man noch Reste von Figuren oder nur noch von Farbe.
Bei den übrigen ist jedoch eine Aussage über den Inhalt der Darstellung
möglich ist.

Die neugefundenen Malereien gehören bis auf eine Ausnahme der
Gruppe der schematischen Felsbilder an. Sie sind wie die bereits bekannten in
Rot ausgeführt, nur in einem Beispiel, dem Überhang des Balıktaş wurde
neben Rot auch GeIb als Farbe verwendet, auch dies ein Eisenoxyd, das im
Latmos vorkommt.

In der Überzahl liegen die meisten Höhlen bzw. Überhange mit
Felsbilder in unmittelbarer Nahe eines Baches oder emer Quelle, in einem
Beispiel flieBt der Bach sogar durch die Höhle. Bezeichnenderweise finden
sich hier auch haufig antike und byzantinische Siedlungsspuren.
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Das neue Höhlenbild innerhalb des bereits bekannten
Verbreitungsgebietes liegt im Tal nördlich von Bozalan direkt über einem
Bachbett. Es ist keine Höhle im üblichen Sinne, sondem eine gewaltige
Felsplatte, die irgendwann einmal herabgestürzt ist, über dem Bachbett zum
Aufliegen kam und in der Folgezeit an der Unterseite teilweise durch
Verwitterung ausgehöhlt wurde. Die Malereien haben sich nur an der glatten
Unterseite gut erhalten, wo mehrere mannliche Gestalten in Vorderansicht zu
sehen sind (Abb. 3. 4).

Die Bi/der von Kovanalan

Ca. 3 km. südlich von Bozalan liegt auf 490 m. Höhe die Yayla von
Kovanalan. In geringer Entfernung südlich der Yayla fanden sich fünf
Felsbilder. Zwei davon sind gut erhalten, das eine ein Deckenbild einer
winzigen Höhle zeigt nur eine mannliche Gestalt in Vorderansicht, das andere
fünf menschliche Figuren in symmetrischer Anordnung: in der Mitte ein Mann
in Vorderansicht, auf seinem Armen zwei kleine Frauen im Profil von ihm
abgewandt und dann rechts und links zwei gröBere, der Mitte zugekehrte
Frauen mit verziertem Gesaf (Abb. 5). Auf den heutigen Betrachter macht das
Bild den Eindruck einer Familienszene: in der Mitte der Vater mit seinen
beiden Töchtern auf den Armen, gerahmt von seiner Frau und seiner Mutter
oder seinen beiden Frauen.

Die Bilder östlich von Karahayıt

1. Die Bi/der am Balıktaş

Zu Füllen des Balıktaş, arn Rande eines Baches fanden sich fünf
Felsbilder, von denen sich zwei wiederum durch ihre gute Erhaltung
auszeichnen. Bei dem einen harıdelt es sich um einen Uberhang, bei dem
zweiten um eine Höhle. Der Uberhang ist nicht mehr als eine von oben
herabgestürzte Felsplatte, die auf einem Felsen zum Stillstand kam. Diese
Platte ist insgesamt 5,50 m. lang und 3 - 3,50 m. hoch. Entsprechend ihrem
Auflagepunkt ist sie in zwei Hauptbilder geteilt, in ein östliches und ein
westliches. Das 1 m. lange und 65 cm. hohe Hauptbild der östlichen Halfte
zeigt eine gröBere Zahl von menschlichen Figuren, Manner und Frauen in
verschiedenen Gruppierungen, ferner einige Ornamente, jedoch keine Tiere
(Abb.6).

Von den Malereien der westlichen Plattenhalfte verdient der obere 1,60
m. lange und 60 cm. hohe Streifen, auf dem wiederum nur menschliche Figu­
ren dargestellt sind, aus drei Gründen besondere Aufmerksarnkeit (Abb. 7):

ı. Auf dem Bild kommen die beiden Hauptstilrichtungen, die wir bisher
kennen, die naturalistische mit den runden Körperformen und die schematische
abstrakte nebeneinander vor.

2. Auf dem Bild lassen sich drei Malphasen in Rot beobachten, die
wegen der unterschiedlichen Farbintensitat nicht gleichzeitig sein können. Das
zeigt sich an der groBen mannlichen Figur der linken Bildhalfte. Sie wurde
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über eine weibliche, fast ganz verblaBte Figur gemalt. Über den linken Arın des
Mannes wurde dann noch eine kleine mannliche Figur gemalt, deren Farbe sehr
kraftig ist.

3.Zu dem bisher bekannten Rot kommt als neue Farbe Gelb. Die Figuren,
die in Abb. 7 weiB gelassen sind, sind in Wirklichkeit gelb. Die gelben Figuren
gehören jedoch keiner vierten Malphase an, wie an der weiblichen Gestalt am
rechten Bildrand zu sehen ist, deren Kopf und Arme in Rot, der Körper jedoch
in Gelbausgeführt sind.

Die Höhle von Balıktaş

Nur wenige Meter von dem Überhang entfemt liegt eine kleine Höhle.
Sie ist 4,40 m. lang, maximal 3,65 m. tief und maximal 2,35 m. hoch. Auch sie
ist nicht mehr als ein verrutschter Felsblock, der im Lauf der Zeit an der
Unterseite, d. h. an der Höhlendecke, in mehrere kleine Nischen verwittert ist.
Diese Nischen, die jeweils als Bildfeld dienten, waren mit menschlichen
Figuren, darunter Paaren von Mann und Frau bzw. zwei Frauen (Abb. 8) und
Omamenten ausgemalt (Abb. 9) ,

Die Bi/der des Kavaklıdere

Etwa eine halbe Stunde vom Balıktaş entfemt finden sich an einer
Felswand an der Südseite des Kavaklıdere auf 520 m. Höhe zwei Bilder mit
Darstellung von menschlichen Figuren. Das gröBere Bild ist in drei Zonen
eingeteilt. Auf der obersten ist ein Paar dargestellt, der Mann in der typischen
Vorderansicht, die Frau ihm zugekehrt mit ausladendem verzierten Gesaô, Das
zweite Bild befindet sich 7,40 m. westlich davon. Neben verschiedenen
Zickzacklinien und zwei FuBabdrücken sind hier zwei Gruppen von einem
Mann mit drei Frauen und weitere menschliche Figuren dargestellt (Abb. 11).

Hauptthema aller bisher bekannten Bilder ist der Mensch als
Einzelperson oder als Mitglied einer Gruppe. Daneben kommen verschiedene
dekorative Motive vor. Tierdarstellungen hingegen sind auBerst selten.
Eigenartigerweise gibt es keine einzige Jagdszene, die man in der
Gebirgsregion des Latmos eigentlich erwartet hatte. Der Latmos ist ein ideales
Jagd- und Weidegebiet, als Lebensraum für eine ackerbautreibende
Bevölkerung jedoch wenig geeignet.

Inhaltlich und typologisch bilden die Felsmalereien des Latmos eine
homogene Gruppe. Dabei laBt sich trotz aller Typengebundenheit eine
erstaunliche Vielfalt beobachten: Der Mann ist immer frontal dargestellt, meist
mit angewinkelt erhobenen, manchmal mit gesenkten Armen, selten mit einem
erhobenen und einem gesenkten Arm (Abb. 3 - 7). In einigen Beispielen zeigt
er dabei auch die gespreizte dreifingrige (Abb. 3. 4) oder fünffingrige Hand.
Die Beine sind meist gespreizt und kraftig, das Geschlecht ist nie angegeben.
Die mannliche Gestalt ist dabei wohl als nackt zu verstehen bis auf einige
Ausnahmen, in denen sie vermutlich langgewandet ist. Abgesehen von den
Figuren im Stil der Göktepe - Höhle, bei denen auch der Kopf eine runde Form
hat (Abb. 7), hat der Kopf die Form eines Flügelpaares oder eines groBen T.
Attribute kommen nicht vor, weder Waffen noch andere Gegenstande.
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Die Variationsbreite in der Darstellung der weiblichen Gesta1t ist gröBer
als bei der mannlichen. Für sie gibt es ebenfalls ein bestimmtes Schema: sie ist
mit dem Körper immer im Profil wiedergegeben (Abb. 5 - 8. 10. 11). Bei den
Figuren im Stil der Göktepe - Höhle ist der Kopf rund (Abb. 7), bei den
übrigen endet er in einem "Flügelpaar", was vermutlich als Frisur aufzufassen
ist. DerOberkörper ist gelegentlich extrem lang und leicht zurückgebogen, die
Arme sind meist kurz und unterschiedlich angesetzt, mal sind sie gesenkt, mal
leicht erhoben, aber immer ohne Angabe der Hande. Das Gesaf ist
weitausladend, die Beine kurz oder lang, gelegentlich geknickt bzw.
eingeknickt, sie können auch ganz fehlen. Die Brust hingegen ist nie
gekennzeichnet. Der wichtigste Körperteil war eindeutig das Gesaü, das
unterschiedliche Formen aufweist: abgerundete, quadratische, rechteckige,
dreieckige und das darüberhinaus auch noch verschieden dekorlert sein kann,
mit horizontalen oder geschwungenen Linien, mit Zickzackmotiven, Kreuz­
und Gittermustern oder eckigen Feldem (Abb. 12). Handelt es sich dabei um
Körperbemalung, also Tatowierung oder vielleicht um Bekleidung, damit um
ein Webmuster?

Unter den zwischenmenschlichen Beziehungen kommt dem zwischen
Mann und Frau die gröBte Bedeutung zu. Entweder stehen beide Partner
nebeneinander (Abb. 6. 7. 9), wobei die Frau dem Mann im Profil zugekehrt
ist, nur einma1 wendet sie sich ab, oder der Mann legt seinen Arm um seine
Gefahrtin (Abb. 8). Daneben gibt es die Trias von einem Mann in der Mitte
und zwei Frauen an seinen Seiten in symmetrischer Anordnung (Abb. 6), auch
dies in der Geste der Umarmung, es gibt auch den Mann mit drei (Abb. 11), ja
sogar mit vier Frauen (Abb. 5). Doch gibt es auch Paare von zwei Mannem
(Abb. 6) oder von zwei gleich- oder unterschiedlich groBen Frauen (Abb. 8)
wie auch die Gruppe von drei Frauen (Abb. 7). Dabei fallt auf, daB bei
gröBeren Gruppenbildungen der Mann immer im Zentrum steht.
Bemerkenswert ist femer, daB es zwar Gruppen von einem Mann mit zwei, drei
ja sogar vier Frauen gibt, jedoch nie Gruppen von einer Frau mit mehr als
einemMann.

Hauptthema ist demnach die Beziehung zwischen Mann und Frau, darnit
die Liebe oder, allgemeiner ausgedrückt, die Familie. Einige der Bilder könnte
man als Familienszenen deuten. Unter diesem Aspekt versteht man auch die
Lage der Höhlen und Uberhange. Es sind die wasserreichen grünen Regionen
in dem rauhen Gebirge, an denen Leben möglich war, wo man das Vieh weiden
lieB und im begrenzten Rahmen auch Ackerbau betreiben konnte. Das Wasser
als lebensspendendes Element war von vitaler Bedeutung. Die Höhlen und
Uberhange sind vermut1ich als Kultstatten zu verstehen, an denen man das
Leben feierte. Die Jagd spielte in diesem Zusammenhang keine Rolle mehr.
Das Fehlen von Jagddarstellungen und die Beschrankung auf diese
"familiaren" Szenen können damit auch als ein Indiz für eine Datierung
bewertet werden. Wir befinden uns nicht mehr in der Zeit der Jager und
Sammler, sondem wohl eher bereits im fortgeschrlttenen Neolithikum. Auch
das dekorative Beiwerk, vol' al1em die Verzierung des Gesalses der Frauen
(Abb. 12), weisen in die gleiche Richtung. Sie zeigen erstaunliche
Ubereinstimmungen mit Motiven der Hacilarkeramik- . Eine Datierung der

(2) Den Hinweis verdanke ich H. Hauplmann
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latmischen Felsbilder in das 6. Jahrtausend v, Chr. wird dadurch immer
wahrscheinlicher.

Obwohl die Datierung und die Deutung der Bilder im einzelnen noch
viele Fragen aufweıfen, lliBt sich einiges nach den Neufunden des vergangenen
Jahres dennoch schon sagen: Der Latmos hat eine eigene Bilderwelt
hervorgebracht, zu der es bisher keine direkten Parallelen gibt. Das bereichert
nicht nur unsere Kenntnis der prahistorischen Felskunst Kleinasiens und des
agaischen Raumes, sondem des gesamten Mittelmeerraumes.
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Abb.4 : Höhlenbild im Tal nördlich von Bozalan (Kopie)

Abb.5: Kovanalan, Höhlenbild (Kopie)
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Abb.6: Balıktaş,Uberhang : ösliche Bildhlilfte (Kopie)

" .... lo .. i: i' ~~ Ol. LL ',t.,, __

Abb.7: Balıktaş,Überhang: westliche Bildhlilfte (Kopie)
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Abb. 8 : Balıktaş, Höhle : Detail des Deckenbildes (kopie)
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Abb. 9 : Balıktaş, Höhle : Dckorationsmotive des Deckenbildes
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Abb. 12 : Frauentypehn der latmischen Felsbilder mit verziertem Gesli6 (kopien)

474



*

SILLYON, BERICHT ÜBER DIE ARBEITEN 1996

Michael KÜPPER*

Die Arbeiten in Sillyon 1996 dauerten vom 19.08. bis zum 12.10.19961•

Sie knüpften wie vorgesehen an die Arbeiten des Vorjahres an und verfolgten
demgemali wie im letzten Jahr mehrere Ziele:

1. Die Weiterführung der Vermessung zur ErsteI1ung eines neuen
Gesamtplanes und erste Begehung der Hange

2. Die Fortführung der ReinigungsmaBnahmen in den gefahrdeten
Siedlungsbereichen auf dem Plateau des Berges und ihre detaiIlierte
Dokumentation.

3. Ausdehnung des Surveys im Umland Sil1yons vor alIem auf die
Grenzbereiche des vermuteten Polisgebietes.

Es wurden diesbezüglich foIgende Arbeiten geleistet:

J. Fortführung der Gesamtvermessung und Begehung der West- und
Südwesthiitige

Um die Arbeiten am Gesamtplan weiterführen zu können, muBte in
diesem Jahr zunachst das 1995 auf dem Plateau begonnene Festpunktnetz kon­
trolliert, erweitert und an den FuB des Berges hinabgeführt werden.

Nach AbschluB der Steinplanaufnahme im NordwestvierteI konnte auf
dieser Basis mit der Vermessung der Hinterlassenschaften am West- und
Südwesthang begonnen werden (Abb. 1). Ich mache aufTeile der Befestigung
und des Thermenkomplexes im Südwesten aufmerksam. Die topographische
Aufnahme war für 1996 nicht geplant, konnte aber trotz des auferst schwieri­
gen Gelarıdes bereits begonnen werden und solI 1997 fortgesetzt werden.

ParalIel dazu wurde eine erste systematische Begehung dieser Hangareale
durchgeführt, die vor alIem der Erfassung der praktisch vollkommen unbekann-

Dr.Michael KÜPPER, Seminar für Alte Geschichte, Philipps-Universitat Marburg, Wilhelm-Röpke­
Str. 6c, D-35Ü32 Marburg,ALMANYA

(i) Ich danke dem Kultusministerium für die Erteilung der Arbeitsgenehmigung danken. Zu besonderem
Dank bin ich auch dem Museum Antalya und vor al1em unserer Kommissarin I1hame Oztürk
verpflichtet, die die Forschungen mit groBem persönlichen Engagement begleitet hat. Danken möchte
ich auch dem gesamten Team, insbesondere Dr.A.Küpper-Böhm, die die Arbeiten auf dem Plateau
leiten half, und G.Lüdorf, die für die Aufbereitung der Keramik verantwortlich war.
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ten Nekropole galten. Über 70 Grabkomplexe wurden bisher eıfaBt und teil­
weise bereits eingemessen, um ihre Wiederauffindung und sichere
Identifizierung in diesem unüberschaubaren und schwierigen Gelande zu
eımöglichen. Bei den Grabern handelt es sich meist um rechteckige
Felsausarbeitungen mit einem Auflager zur Aufnahme eines Deckels. Sicher vor­
römische Grabanlagen wurden bisher noch nicht gefunden. Die Lage einer alteren
Nekropole bleibt deshalb weiterhin unklar, obwohl ihre Existenz durch den Fund
eines spathellenistischen Sarkophages im DorfYanköy nachgewiesen ist.

Hervorgehoben sei noch eine Beobachtung, die im Südwesten, wenig
östlich des hellenistischen Haupttores gemacht werden konnte. Hier findet sich
ein groBer Felsblock, der einen mannshoch aus dem Gestein herausgearbeiteten
HausgrundriB tragt, Der Block ist abgerutscht, wie die Schieflage des Hauses
nachweist, das nach diesem Ereignis nicht mehr genutzt worden sein kann. An
diesen Felsblock nun führt die an das Haupttor östlich anschlieBende und mit
diesem im Verbund stehende Befestigungsmauer heran. Das Haupttor bildet
somit einen terminus ante quem für den Absturz des Felsens mit dem auf ihm
befindlichen Raum. In Gestalt und Werktechnik gleicht der Raum bis ins letzte
Detail den Hauserrı des Nordwestviertels, so daB auf diesem Wege ein zusat­
zlicher chronologischer Anhaltspunkt gewonnen ist, der die Datierung der
Hausgrundrisse spatestens in frühhellenistische Zeit bestatigt,

2. Fortführung der ReinigungsmajJnahmen in den gefiihrdeten
Siedlungsbereichen auf dem Plateau des Berges

Im Nordwestviertel auf dem Plateau des Tafelberges konnte die
Reinigung der antiken Reste von Bewuchs fortgesetzt werden. Die obertagig
sichtbaren Strukturen wurden wie 1995 im Steinplan im MaBstab 1:50 ver­
messen und gezeichnet, so daB in dem von Felsabstürzen gefahrdeten Gelande
nun insgesamt eine zusammenhangende Flache von ca 8.000 m2 sorgfaltig
dokumentiert ist.

Bereits 1995 zeichnete sich die Regel ab, daBjedes Haus mindestens eine
Zisterne in einem offenen Hof besitzt, um den herum sich rechtwinklig Raume
gruppieren. Diese Grundregel konnte in diesem Jahr bestatigt werden und
demonstriert nachdrücklich die einheitliche Planung der Wohngebaude. Dies ist
schon deshalb interessant, weil durch Oberflacherıfunde sowoh1 die
Verarbeitung landwirtschaftlicher Rohmaterialien wie auch handwerkliche
Produktionsprozesse im Wohnviertelbelegt sind. Für die Verarbeitung land­
wirtschaftlicher Güter sprechen etwa Olmühlen, die handwerkliche Produktion
ist durch Reste von Eisen- und Glasschlacken nachgewiesen. Die Gebaude wur­
den demnach bei der Planung offenbar nicht speziellen Bedüıfnissen ihrer jew­
eiligen Bewohner angepaBt. Vielmehr muBten diese sich mit den vorhandenen
Raumlichkeiten arrangieren. Dies gilt natürlich erst recht für die sekundare
Nutzung der Gebaude in römischer und byzantinischer Zeit.

Schon 1995 wurde beobachtet, daB viele Hauser gemeinsame
Aufsenwande besitzen und ineinander verschachtelt sind, wahrend Freiraume
zwischen den einzelnen Raumgruppen vollkommen fehlen. Diese Beobachtung
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bestatigte sich auch in den 1996 erforschten Bereichen des Nordwestviertels
und zeigt, daB die Ergebnisse des Vorjahres nicht zunmig waren. Die Tatsache,
daB offenbar jeder Quadratmeter des Siedlungsplateaus genutzt wurde, weist
auf eine hohe Bevölkerungsdichte und einen hohen Raumbedarf in Sillyon bei
der Anlage der Gebaude hin.

Wahrend 1995 ausschlieBlich eine Wegführung entlang der Plateaukante
beobachtet wurde, konnten 1996 erstmals auch kleine StraBen festgestellt wer­
den, die vom Randbereich des Plateaus zu dessen Mitte führen. Damit ist die
Anbindung des Nordwestviertels an den zentralen Stadtbereich jetzt gesichert.

Neben den Forschungen im Nordwestviertel wurden auBerdem Teile des
starken Pflanzenbewuchses im Westen und Süden des Plateaus beseitigt, so daB
die Strukturen des Westviertels und des Südviertels ebenfalls teilweise ver­
messen werden konnten. Die erfaBte Gesamtflache betragt nun etwa 20.000m2

und ermöglicht erste übergreifende Aussagen zur Siedlungsstruktur Sillyons.
Dies gilt vor allem für das StraBensystem: Die einzelnen Wohnparzellen

sind durch schmale, gassenartige, kurze Wege getrennt, die möglichst gerade
und weitgehend parallel auf die Plateaumitte hin angelegt wurden. Die
Anpassung der Wegführung an den AuBenkontur des Berges erfolgte im
wesentlichen über langer fortlaufende QuerstraBen, wahrend zur Plateaumitte
hin offenbar ein annahernd rechtwinkliges System angestrebt war. In den bish­
er eıfaBten Arealen des Siedlungsplateaus wurde die endgültige, zentrale
Ausrichtung dieses Parzellenrasters noch nicht zweifelsfrei verifiziert. AIle
Anzeichen sprechen aber für ein um 45° aus der Nord-Süd-Achse nach Osten
verschwenktes StraBenraster. Die schon jetzt erkennbare Einheitlichkeit gerade
in den besonders diffizilen Randbereichen weist deutlich auf ein übergreifend­
es,einheitliches Konzept für die Stadtplanung auch in Gebieten nicht
öffentlicher Nutzung und auf eine einheitliche und zügige Umsetzung dieses
Konzeptes hin.

Eine kurze Bemerkung zu den Funden:
In Sillyon findet keinerlei Verschwemmung der Ruinen mit losem

Erdreich statt; ebensowenig ist eine artifizieIle Einbringung sterilen
Erdmaterials im Verlaufe der Besiedlung konstatierbar. Demzufolge herrscht
überall an der Oberflache eine besonders hohe und für andere Fundplatze völ­
lig untypische Funddichte.

Im Spektrum der Keramik lieB sich ein bemerkenswert hoher Anteil
archaischer, klassischer und hellenistischer Ware konstatieren. Dies ist wohl
darauf zurückzuführen, daB jüngere Keramik von dem hier nach Norden und
Nordwesten ansteigenden Gelande durch Regenfalle hangabwarts getragen
wurde und somit im Laufe der Zeit alteres Material zutage trat. Die diesjahri­
gen Funde bestarigen aber die Hinweise aus dem Jahr 1995, daB ab der archais­
chen Zeit eine nicht unbedeutende Siedlungstatigkeit in Sillyon einsetzte.
Geometrische oder spatbronzezeitliche Keramik konnte jedoch bisher noch
nicht erkannt werden. Auffallig bleibt auch weiterhin das Fehlen jeglicher
Funde, die auf ein Heiligtum oder sakrale Handlungen schlieBen lassen könn­
ten.
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3. Survey im Um/and Sillyons
Als dritter Schwerpunkt wurde der Survey im Umland Sillyons fortgeset­

zt. Ziel der Forschungen war, die Nord- und Südgrenze des Polisgebietes zu
erfassen.

Im Norden reichte das Gebiet Sillyons sicher bis an das Taurus-Gebirge
heran. Nicht völlig zu klaren war, wie weit sich das Territorium der Stadt in den
Gebirgszug hineinzog und an welchem Punkt bereits das Gebiet pisidischer
Poleis begann. Vereinzelt auftretende Fundplatze wohl vor allern von isoliert
liegenden Gehöften konnten deshalb nicht zweifelsfrei einer Polis zugewiesen
werden. Die Entfernung zu Sillyon und die Lage in extrem unwegsamem
Gelande laBt aber den SchluB zu, daB die Einbindung der Einzelgehöfte in die
Wirtschaftsstruktur der Stadt wohl nicht besonders straff war. Man wird hier
weitgehend an Selbstversorger denken dürfen.

Im Süden Sillyons konnte die Grenze hingegen vorlaufig definiert wer­
den.Wenig nördlich des Touristenortes Kadriye lieBen sich etwa 4 km. landein­
warts vom heutigen Meeresufer und ca 6 km. Luftlinie südöstlich von Sillyon
auf flachen Hügelrücken auBerdem zwei antike Dörfer anhand intensiver
Keramikvorkommen entdecken. Leider fanden wir die Hügelrücken durch
rezente Bauarbeiten stark zerstört vor, so daB sich unglücklicherweise keinerlei
Gebaudereste erhalten haben.

Weiter südlich konnten bislang keine Spuren antiker Siedlungstatigkeit
gefunden werden.

Die topographische Lage der meisten Fundstellen entspricht der gerade
gezeigten: Sie liegen auf flach, nur wenig über dem Fruchtland gelegenen
Hügeln oder in der Ebene am Rande des Fruchtlandes. Ich greife deshalb zwei
Fundstellen heraus, die dieses topographische Schema verlassen:

Mit der Nummer SU 26 wurde 1996 vielleicht erstmals der Platz eines
extramuralen Heiligtums entdeckt. Es handelt sich um einen steil geklüfteten
Felsen, der in isolierter Lage das ihn umgebende Fruchtland beherrscht. Auf
seinem Plateau finden sich wenige Spuren von Steinbruchtatigkeit und begren­
zter Bauaktivitat, ohne daB sich ein GrundriB hatte ermitteln lassen. Als
Standort eines Gehöftes ware der Felsen für Sillyon völlig einzigartig. Die
Steilwande mit ihren schroffen Abbrüchen lassen nur einen beschwerlichen
Aufstieg an einer Seite zu. Schon deshalb kann ein Gehöft mit ziemlicher
Sicherheit ausgeschlossen werden.

Für eine Interpretation als Standort eines bescheidenen Sakralbaus spricht
auch der Umstand, daB der Fels einen besonderen optischen Fixpunkt vor allern .
vom Theater und damit vom öffentlichen Bereich Sillyons aus bildet. Die
Einbindung des Ausblicks über Taler oder auf landschaftliche Fixpunkte ist hin­
langlich bekannt. Erinnert sei nur an die Agora von Arykanda, die sich zum Tal
hin öffnet und einen weiten Blick gewahrt oder als Beispiel für die land­
schaftliche Einbindung von herausgehobenen Einzelmonumenten an die Graber
des Archokrates und des Ajos Milianos mit ihrer Beziehung zum
Athenaheiligtum von Lindos auf Rhodos.

Oberflachenfunde, die eine genauere Interpretation der Fundstelle
ermöglichen könnten, fehlen leider aber auch hier.
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Die Fundstelle SU 21 befindet sich in der Nahe der modernen Ortschaft
Gebiz. Es handelt sich um eine isoIierte Kuppe, die sich etwa 40m über das
Fruchtland erhebt, Der Aufstieg erfolgte von Südosten und erreicht eine Rampe,
deren Nordostmauer gleichzeitig die Stützmauer für das Plateau des darüber
Iiegenden Gebaudekomplexes bildet. Am Ende der Rampe führt der Weg in
einer Kehre zu einer Schwelle, die den Zugang zu einem rechteckigen Hof
gewahrt, in dem sich eine Zisterne befindet,

Das auffalligste Gebaude des Ensembles ist eine turmartige Struktur im
Nordwesten. Der Eingang Iiegt im Südosten. Die sauber gearbeitete Schwelle
und Blöcke der Parastaden liegen heute verstürzt in unmittelbarer Nahe.

Das zweischaIige, aus groBen Blöcken sorgfaltig gesetzte Mauerwerk
entspricht genau demjenigen der Stützmauer entlang der Rampe. Gebaude und
Stützmauer sind dadurch als zusammengehörig ausgewiesen und im Plan
schwarz dargestellt, Reste einer Stützmauer im Nordosten müssen wegen iden­
tischer Mauertechnik ebenfalls zu dieser Baueinheit gehören. Binnenstrukturen
im Hof, die dieser Phase zuweisbar waren, fehlen.

Die im Plan weiB belassenen Mauerzüge zeigen kleinsteiniges, sorglos
errichtetes Mauerwerk. Hierbei lassen sich wiederum verhaltnismalsig gerade
gesetzte Mauern von solchen mit unregelmalsiger Führung trennen, wobei die
unregelmafsigen Mauern an die regelmalsigen anlaufen. Nach Aussagen des
heutigen Besitzers wurden zumindest einige erst in diesem Jahrhundert
errrichtet.

Das FundmateriaI ist dürftig: Drei Dachziegelfragmente wurden gefun­
den: eines ist klassisch bis hellenistisch und der ursprüngIichen Anlage
zuzuweisen, die beiden anderen sind byzantinisch bis mittelalterlich, ohne daB
dabei eine weitere Spezifizierung möglich ware. Die bisher gesammelte
Keramik ist stark verrundet und bietet keine zusatzlicherı Informationen.

SowohI die Zisterne im Hof wie auch Teile einer Ölmühle verweisen auf
eine Interpretation der Fundstelle als Gehöft, Es handelt sich demnach um ein
deutlich aus dem Umland herausgehobenes Turmgehöft, das gute Parallelen in
Lykien firıdet-, und dessen Typus in SiIlyon bislang unbekannt war.

Die Fortsetzung der Untersuchungen und Vermessungen in und um
Sillyon soll 1997 weitere Aussagen zur Entwicklung der Stadt, ihrer
wirtschaftlichen und sozialen Struktur im Umland und ihrer historischen
Bedeutung an der türkisehen Südküste zwischen den beiden groBen Nachbarn
Perge und Aspendos ermöglichen.

(2) Topographische Parallele etwa das Gihöft bei Yavu.M.MiIler,Gehöfte auf dem Gebiet von Kyaneai.
in: Asia Minor Studien 18 (1995) 84Abb.25.
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SİLLYON 1997

Die Arbeiten in SilIyon 1997 dauerten vom 25.08. bis zum 15.10.19973 •

Sie knüpften wie vorgesehen an die Arbeiten des Vorjahres an und verfolgten
demgemals wie im letzten Jahr mehrere Ziele, die sich wie folgt auflisten lassen:

1. Fortführung .~er Vermessungsarbeiten und Erfassung der obertagig
sichtbaren baulichen Uberreste auf dem Siedlungsplateau.

2. Erfassung und Aufnahme der Nekropole sowie die Vermessung der
Bergharıge.

3. Bauaufnahme der sogenannten 'Palaestra".
4. Weiterführung des Surveys im Umland Sillyons.
Es wurden diesbezüglich folgende Arbeiten geleistet:

l-Fortführung der "Vf!rmessungsarbeiten und Erfassung der obertiigig sicht­
baren baulichen Uberreste aufdem Siedlungsplateau

Wahrerıd sich die Arbeiten 1995 und 1996 vor allem auf die Erforschung
und Dokumentation der besonders gefahrdeten Randgebiete konzentrierten,
stand 1997 erstmalig die innere Plateauflache im Vordergrund (Abb. 1).

Die Arbeiten wurden von dichtem Bewuchs stark behindert der nicht
flachendeckerıd beseitigt werden konnte. Nur an ausgewahlten Stellen lieB sich
das Buschwerk so zurückschneiden, daB fehlerfreie Vermessungen möglich
waren. Trotz dieser Schwierigkeiten wurden weite Bereiche der Plateauflache
untersucht und im Plan erfaBt. Die Aufnahme der Topographie konnte voll­
standig abgeschlossen werden, wahrerıd bezüglich der baulichen Reste noch
einige wenige Areale besonders in der Nordhalfte des Plateaus unbearbeitet
bleiben muBten. Der Plan im Dia rechts zeigt alle baulichen Reste und
topographischen Merkmale, soweit sie bis heute ausgezeichnet werden kon­
nten. Wegen des auBerordentlich hohen Umfangs der durchgeführten
Vermessungsarbeiten mit mehr als 20.000 gemessenen Punkten konnten noch
immer nicht alle verfügbaren Informationen in den Plan Eingang finden, Die
Auswertung wird allerdings in Kürze abgeschlossen sein.

Nach den Arbeiten zeichnet sich nun erstmals das Bild einer sehr dichten
Besiedlung auch im Mittelbereich des Plateaus ab.

Der Plan zeigt eine Konzentration südlich einer gedachten Mittelachse.
Zwischen dieser Bebauung und derjenigen am Südrand des Plateaus ist eine
Bebauungsl ücke erkennbar. Diese Lücke ist auf Erosions- und
Verschüttungsvorgange zurückzuführen, die den Befund verunklarerı. Eine
intentionelle Bebauungslücke ist hingegen nicht zu konstatieren.

(3) Ich möchte an dieser Stelle dem Kultusministerium für die Erteilung der Genehmigung danken.
Besonderen Dank schulde ich aber nicht nur meinen Mitarbeitem Dr. A. Küpper-Böhm, Dip!. Arch.
P. Becker, P. Göhl, M. Tombragel und vor allem P.Ziegeler, sondem auch unserer KommissarinAliye
Yamancı, die uns mit besonderem persönlichen Einsatz unterstützte. Wie schon 1995 war auch in
diesem .Iahr die Benennung der Kommissarin ein wesentlicher Faktor für den Erfolg der
Unternehmung!
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Allerdings sind die im Plan erkennbaren Gebaude nicht gleichzeitig.
Dadurch unterscheidet sich der Zentralbereich wesentlich von den
Randbereichen im Norden und Süden, die sich durch einheitliche Entstehung
auszeichnen. Trotz der unterschiedlichen Entstehungszeit zeichnet sich
bezüglich des Stadtplanes aber die Ausrichtung aller Baureste entlang einer
Ideallinie ab, wie sie durch die Vermessung zutage kam und die jetzt im Plan zu
erkennen ist. Dies liegt zum einen natürlich in der Topographie begründet, die
eine Ausrichtung nach einer idealisierten Ost- West-Linie begünstigt. Für die
spatererı Gebaude gilt aber sicher auch, q~B sie sich der Ausrichtung ihrer
Vorganger anpaBten. Eine weitgehende Ubernahme von Ausrichtung und
GrundriB war in den vergangenen lahren auch bei den Hauserrı im Süd- und
Nordwestviertel beobachtet worden.

Um eine Unterscheidung der Gebaude zu ermöglichen, wurde zur
Ansprache ein grobeschronologisches Schema eingeführt. Es ist unterteilt in
eine klassisch/hellenistische, römische, byzantinische und neuzeitliche Epoche.
Der überwiegende Teil der architektonischen Reste im Zentralbereich laBt sich,
im Gegensatz zu den Randgebieten, recht sicher der byzantinischen und
neuzeitlichen Epoche zuweisen. Die Zuordnung muBte anhand der
Mauertechnik eıfolgen, da andere Datierungskriterien nicht zur Verfügung
standen. Für das angesprochene chronologische Raster sind Mauerstil und
Konstruktionsmerkmale als Entscheidungsgrundlage jedoch völlig hinreichend.

Herausgehoben sei einHaustyp, der in Siliyon in diesem Jahr erstmalig
beobachtet werden konnte (Abb. 2, 3)

Der Grundriss aller Gebaude ist rechteckig bis annahernd quadratisch.
Die GröBe der Gebaude schwankt, betragt im Durchschnitt aber etwa 8 x 6 m.
Auffallig ist var allem das in vielen Fallerı erhaltene UntergeschoB, wahrend der
Aufbau haufig der Zerstörung anheimfieI. Es ist immer in massiver Bauweise
unter Verwendung von Mörtel ausgeführt und in der Regel etwa zur Halfte in
das gegenwartige Bodenniveau eingelassen, zur anderen Halfte ragt es über das
gegerıwartige Niveau hinaus. Allerı gemeinsam ist darüberhinaus ein massiver
Eingang, der zu diesem UntergeschoB Zugang gewahrt. Das ehemalig darüber
befindliche GeschoB, von dem heute meist nur noch geringe Reste zeugen, war
in jedem Fall von auBen über eine Treppe erreichbar, deren Reste heute meist
gut zu erkennen sind. Dİe Treppen sind rechtwinklig var die AuBenmauern
gelegt. .

Mauertechnik und verwendeter Mörtel stimmen mit dem zirınenbekrön­

ten, groBen Bauwerk überein, das İn Ost-West-Richtung den Westteil des
Plateaus tren nt. Es İst als Kommandantur İn die Literatur eingegangen und wird
ohne genauere Angaben seldschukisch datiert. Die beschriebenen Hanser sind
aus diesen Erwagungen als gleichzeitig mit dem spaten Monumentalgebaude
oder vielleicht sogar jünger als als dasselbe zu betrachten. Dİe Gebaude müssen
demnach vorlaufig am ehesten als seldschukisch oder allgemeiner als früh­
neuzeitlich angesprochen werden, ohne daB eine prazisere Datierurıg derzeİt

möglich ware,
Im Zuge der Vermessungsarbeiten konnten auBerdem zwei antike

öffentliche Gebaude gefunden werden, die zuvor von dichtem Buschwerk
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verdeckt waren. Es handelt sich um eine byzantinische Basilika auf einem
römischen Vorgangerbau sowie um einen dorischen TempeI.

a) Basilika
Im Gelande feststellbar waren zunachst zwei in Ost-West-Richtung

liegende, parallele Mauerzüge im Abstand von.etwas mehr als 23 m., die durch
ihre Bossenquadern als römisch ausgewiesen sind (Abb. 4). An die Nordmauer
schloB etwa auf halber Strecke ein nur von auBen erkennbarer Mauerkörper aus
opus caementitium an, der in typisch byzantinischer Weise errichtet ist (Abb. 5).
Nach der Beseitigung des Buschwerkes stellte sich der Mauerkörper als Apsis
heraus, deren Halbkreis sich nach Süden öffnet. Die Apsis ist innen aus Spolien
errichtet, die Inschriften tragen. Die meisten Inschriften sind leider nicht lesbar,
da die Schrift vielfach im Mauerkerrı verborgen und nicht oder nur zum gerin­
gen Teil zu erkennen ist. Lanckoronski publizierte die lesbaren dieser
Inschriften, gab aber keine Lokalisierung an, so daB die Inschriften bislang als
verschollen galten. Sie sind hiermit wiedergewonnen. Das gleiche gilt für die
Menodora-Inschrift mit Lanckoronskis Nr. 59, die im Verlauf der
Reinigungsarbeiten im Südosten der Basilika unter Büschen wiedergefunden
werden konnte.

Nach grofsraumiger Entfernung des Bewuchses zeigten sich dann noch
weitere Mauerzüge, die den Grundriss des Gebaudes nun erkennen lassen (Abb.
6). Es handelt sich um einen dreischiffigen Bau,dessen Fassade im Westen drei
Eingange mit Ziegelbögen aufweist. Die Schiffe waren durch monolithe Saulen
getrennt, die in nachbyzantinischer Zeit wohl schon nach dem Yerfall des
Gebaudes liegend wiederverwendet wurden. Unklar ist, ob es eine sym­
metrische Nebenapsis im Süden gab und die genaue Gestalt des östIichen
Abschlusses des Gebaudes, Zu ergarızen ist aber in jedem Falle eine Hauptapsis
im Osten, die zwischen den beiden kurzen Mauerstücken zu liegen kame , die
sich weiter östlich in der Flucht des Stylobates befinden. Die feststellbare
Gesarntlange des Gebaudes betragt dann mindestens 67,61 m.

Der römische Vorgangerbau dürfte ohne Apsiden ebenfalls als Basilika zu
erganzerı sein.

b) Dorischer Tempel
(Abb. 7) Unweit nordwestIich der BasiIika fanden wir die Reste eines

dorischen Tempels. Er entspricht in der Bautechnik exakt dem Haupttor, dem
Nordtor, der sogenannten Palaestra und weiteren Baukörpern und ist somit in
hellenistische Zeit zu datieren. Die teiIkannelierten Saulen der Front sprechen
ebenfaIls für den Datierungsansatz, wenngleich diese Kunstform natürlich nicht
auf den Hellenismus beschrankt ist.

Es handelt sich um einen einfachen Antentempel, der in byzantinischer
Zeit mit geringen Veranderungen im Bereich des Naos weiter genutzt wurde
(Abb. 8). Die Saulentrornmeln befinden sich in Sturzlage und weisen
Versatzmarken in griechischen Buchstaben auf. Von alien Baugliedern bis zum
Gebalk hin sind einzelne Exemplare erhalten, wodurch der Tempel in Zukunft
zeichnerisch vollstandig rekonstruierbar sein sollte.

Es sei noch auf eine bautechnische Besonderheit hingewiesen, die recht
selten ist: Das sorgfaltig ausgeführte Quadermauerwerk besitzt vertikale
Scheinfugen, die einen isodomen Quaderaufbau suggerierten (Abb. 9).
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Bei der Rückwand konnte ein kleiner Rest einer Weihinschrift beobachtet
werden. Das Fragment ist sicher spater als der Baukörper und befand sich auch
nicht im Bauverband. Die Zugehörigkeit dieser spaten Weihung zum Tempel ist
gleichwohl nicht anzuzweifeln. Nach diesem Inschriftenfragment war der
Tempel Zeus Soter geweiht.

2.Vermessung der Berghiinge undder ErfassungundAufnahmeder Nekropole

Die topographische Vermessung der Hange und der nahererı Umgebung
des Berges konnte praktisch abgeschlossen werden. So ist etwa das Stadion
nach den Arbeiten 1997 nun ebenso Bestandteil des Gesamtplanes wie ein
byzantinischer Aquadukt, der weit nach Süden bis in die modernen Felder führt
und von Lanckoronski ehedem falschlich als Teil der Stadtbefestigung angese­
hen wurde (Abb. 1).

AIle Einzelergebnisse zu schildern, würde den Rahmen dieses Beitrages
sicherlich sprengen. Hergehoben sei deshalb exemplarisch die neu entdeckte
Unterstadt (Abb. l O), die ein eigenes Tor hinter dem heIlenistischen Haupttor
besitzt (Abb. 11). Das Areal dieser Unterstadt wurde nach Narden und Osten
hin durch Terrassenmauern gegen den Hang gestützt (Abb. 12).

Sie ermöglichten gleichzeitig die Wegführung über den Südhang hin zum
kürzlich neu entdeckten Südtor, das den Zugang zum obersten Plateau kontrol­
lierte. Die Anlage der Unterstadt muB in klassisch/heIlenistische Zeit gesetzt
werden.

Im Zuge der Arbeiten wurde auch das von Lanckoronski beschriebene,
aber nur schwer zu lokalisierbare heIlenistische QueIlhaus wiedergefunden und
kartiert.

Es zeigt sich nun, daB nach drei Kampagnen der Neuvermessung der
ursprüngliche Plan Lanckoronskis sowohl bezüglich der Ausdehnung wie auch
bezüglich der Inhalte deutlich erweitert und verbessert wurde (Abb. 1). Dies
war nur mit dem Einsatz computergestützter Vermessungsmethoden möglich.
Der Plan impliziert gegenwartig mehr als 70.000 Zeichnungselemente, die ohne
die Nutzung eines leistungsfahigen Zeichenprogramms nicht mehr verwaltet
und ausgewertet werden könnten.

Neben der Topographie stand im Zuge der Gesamtvermessung auch die
Eıforschung und Kartierung der bislang praktisch unbekannten Nekropole im
Umfeld SiIlyons im Vordergrund (Abb. 1). Die Nekropole zieht sich nach den
neuen Untersuchungen fast um den ganzen Berg herum, wobei auch schwierig­
stes Gelande genutzt wurde. Die Bestattungen konzentrieren sich vor aIlem im
Westen, Südwesten und im Osten. Der Freiraum im Süden ist vor aIlem auf den
Absturz der Gebaude und der Gelandeformationerı zurückzuführen, die sicher
aIle varhandenen Grablegen überdecken und das Bild des Befundes mit an
Sicherheit grenzender Wahrscheinlickeit nachhaltig stören.

Die Form der Grablegen ist im aIlgemeinen recht einfach (Abb. 13). In
den Fels wurden rechteckige Vertiefungen eingebracht, die an den Randem über
einen Faız zur Aufnahme eines Deckels verfügen. In einigen seltenen Fallerı
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konnten Deckelfragmente im Geliinde identifiziert werden. Die Deckel sind ­
soweit erkennbar - im Querschnitt dreieckig und zeigen die typische Dachform.
Möglicherweise flache Abdeckplatten könnerı im Geliinde als solche nicht iden­
tifiziert werden, soferrı sie nicht vollstandig erhalten sind. Dafür gibt es bislang
kein Beispiel. Solche Deckplatten dürften weitgehend auch modernem
Steinraub zum Opfer gefallerı sein. Ein mit Gorgonenhaupt verzierter
Sarkophagdeckel fand sich im Dorf Yanköy, das die gröBte Konzentration ver­
schleppter Bauglieder unter den umliegenden Ortschaften aufweist.

Neben diesen einfachen Grabformen finden sich aber auch einige
aufwendiger gestaltete Graber. Exemplarisch sei hier Grab Nr. 13 vorgestellt
(Abb. 14).

Es handelt sich dabei um ein sogenanntes Podiumgrab mit einer reprasen­
tativen Freitreppe, die auch Einrichtungen für Libationen aufweist. Die
eigentlichen Grablegen, befinden sich in einem von Wanderı eingefaBten
Grabbau, der wahscheinlich von einem Tonnengewölbe überdeckt war.
Grabanlagen dieser Art sind etwa aus Arykanda, aber auch sonst nicht nur an
der türkisehen Südküste bekannt. Die Nekropole Sillyons ist teilweise römisch
und aus Gründerı der Stadtentwicklung und der daraus resultierenden relativen
Chronologie weitgehend byzantinisch zu datieren. Vorrömische Grablegen kon­
nten auch in diesem Jahr nicht entdeckt werden. Sie sind offenbar oberflachlich
nicht erkennbar und / oder durch spatere BaumaBnahmen zerstört worden.

3. Bauaufnahme der sogenannten 'Palaestra'

Die Bauaufnahme wurde vom Architekten Peter Becker durchgeführt.
Grurıdlage dafür war eine obeflachliche Reinigung, so daB die Fassade des
prominentesten Gebaude Sillyons nun ungestört von Bewuchs zu sehen ist
(Abb. 15). Auch der Innenraum wurde soweit von Bewuchs befreit, daB
Vermessungsarbeiten möglich waren. Die anschlieBend durchgeführte
Bauaufnahme umfaBt Steinplane, vor allem aber aıle Aufrisse der zugehörigen
Gebaudeteile. Damit ist erstmalig ein Monumerıtalgebaude Sillyons nach mod­
ernem wissenschaftlichen Standard weitgehend dokumentiert. 1998 sind nur
noch wenige Nacharbeİten notwendig. Die detaillierten Zeichnungen geben
Aufschluf über die Bautechnik lInd den Baustil des Gebaudes, die besondere
Bedeııtungfür die relative Chronologie Sillyons besitzen. Wichtig sind darüber­
hinaııs Beobachtungen, die im "Gebaudeinneren" getatigt werden konnten. So
İst jetzt sicher, daB der Innenraıım gepflastert war - ein Umstand, der ZLI einer
Interpretation des Gebades als Palaestra sicher nicht paBt. Darüber hinaus konn­
te und kan n in einer zukünftigen weiteren Bearbeitung die Stellung des
Gebaudes im Stadtgefüge weiter geklart werden. Wichtig ist diesbezüglich vol'
allem die Feststellung eines StraBenpflasters entlang der Südseite des
Gebaudes, die die Einbindııng öffentlicher Bauten in das allgemeine
StraBenraster indiziert. Die weitere Erforschung und die Publikation der
Ergebnisse soll im Rahmen einer Dissertation durch den bereits genannten
Architekten Peter Becker erfolgen.
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4. Weiterführung des Surveys im Umland Sillyons

Der Survey im Umland Siliyons konnte 1997 nur eingeschrankt fortge­
führt werden, da sich die Arbeiten in der beschriebenen Weise und mit dem
angegebenen Umfang vorrangig auf Vermessungsaktivitaten konzentrieren
muBten. Gleichwohl konnten den bereits bekannten einige neue Fundstellen
hinzugefügt werden, die das Spektrum der Monumente deutlich erweitern.

Herausgehoben sei eine befestigte Siedlung auf einem Höhenrücken
nordöstlichder HauptstraBe nach Gebiz, nur wenige Kilometer östlich dieser
Ortschaf. Die Siedlung hat Sichtverbindung zu Siliyon und dürfte schon
deshalb wohl dem Polisterritorium Siliyon zuzuordnen sein. Ein antiker Name
ist nicht bezeugt. Die Siedlung liegt in dicht bewaldetem Gebiet und erstreckt
sich mit einer GröBe von ca 300x1S0 m. nur auf den höchsten Teil des
langgestreckten Hügelrückens, Die dichte Bewaldung verhinderte eine
effiziente und genaue Vermessung, die deshalb auch in Zukunft nicht angestrebt
wird. Die Befestigung nutzt schroffe Felshange und ist ansonsten aus Quadern
errichtet. Trotz der durch den starken Bewuchs beeintrachtigterı

Beobachtungsmöglichkeiten lassen Architekturreste im befestigten Gebiet auf
dauerhafte Siedlungstatigkeit schlieBen. Am deutlichsten erkennbar war eine
groBe Zisterne mit birnenförmigem Querschnitt (Abb. 16), die identisch mit
denen in Sillyon und Umgebung ist, Nach Bauweise und Lage sollte die
Si~dlung am ehesten in spatklassische ader frühhellenistische Zeit zu datieren
seın.

Am Südhang fanden sich zudem noch Reste mehrerer Gebaude , die in
einigen Fallerı mit fest installierten Pressenanlagen verbunden sind (Abb. IS).
Man kan ein groBes Becken für F1üssigkeiten erkennen, das mittels eines
Durchflusses mit einem kleineren Auffangbecken verbunden ist.

Hinzu kommen Steinbrüche am FuB des Südhanges, die sicher auch das
Umland der kleinen Siedlung versorgten. SchlieBlich findet sich unweit der
Steinbrüche eine Höhle im Fels, deren Decke als Tonnengewölbe gestaltet ist
und die Anten und ein Kampfergesims aufweist. Lage und Form führen zu einer
Interpretation als Grabanlage. Sie dürfte am ehesten in römische Zeit zu setzen
sein, wenngleich eine prazisere Datierung derzeit noch nicht möglich ist.

Die überaus eıfolgreiche Kampagne in Siliyon 1997 brachte uns dem
ersten Ziel der Arbeiten deutlich naher, Es existiert nun nicht nur ein zuverlas­
siger Gesamtplan Sillyons im Umfange des alten Lanckoronski-Planes, der
neue Plan umfaBt vielmehr darüber hinaus weite Gebiete und bislang nicht
bekannte Monumente, die im Lanckoronski-Plan nicht enthalten sind. Die
interısiven Begehungen, Reinigungen und Dokumentationen erbrachten
auBerdem wesentliche Erkenntnisse gleichermaBen zur privaten wie
öffentlichen Siedlungsstruktur.

Es sei in diesem Zusammenhang der generelle und mit jedem Jahr der
Forschung deutlicher werdende Konflikt kurz dargestellt: BekanntermaBen ist
die historische Uberlieferung zu Siliyon auBerst sparlich. Dies führte in der his­
torischen und archaolcgischen Forschung natürlicherweise zu einer
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Unterbewertung der Stadt und ihrer Stellung in der antiken Siedlungsstruktur
des westlichen Pamphylien. Mit den neuen Forschungen zeigt sich aber nun,
daf SiIlyon nach den materiellen Hinterlassenschaften zu urteilen eine
blühende und nicht nur wirtschaftlich Stadt prosperierende Stadt war, die ihre
schon topographisch natürliche Vorrangstellung auch oder gerade gegenüber
ihren Nachbarstadten Perge und Aspendos zu behaupten und auszubauen
wulite. Die blasse historische Uberlieferung steht jedenfalls in deutlichem
Kontrast zu den reichen Befunden, die die Forschungen in Sillyon kerınzeich­

nen.
Sillyon konnte somit durch die Untersuchungen als ein besonders

wichtiges und bedeutendes Zentrum im westlichen Pamphylien wiedergewon­
nen werden.
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Abb. 2: seldschukisches Haus I, Plan

Abb. 3: seldschukisches Haus I, v.s,
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Abb. 4: Basilika vor der Reinigung

Abb. 5: Basilika, apsis
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Abb. 6: Basilika, Grundri6
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Abb. 7: Zeustempel, Ansicht v.O.
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Abb. 8: Zeustempel, plan

Abb. 9: Zeustempel, Mauer mit Scheinfuge
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Abb. 10: Unterstadt, plan

Abb. 11: Unterstadt, tor
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Abb. 12: Unterstadt, terrassenmauer mit Stra6enführung

Abb. 13: Grabkomplex SN 22
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Abb. 14: SN 13, Plan

SN 13
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Abb. 15: Palaestra, qereinigte Fassade
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Abb.17: su 45, Pressenanlage
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*

SURVEY AUF DER HALBINSEL VON MİLET 1997

Hans LOHMANN*

Mit freundlicher Genehmigung der Türkisehen Generaldirektion der
Museen und Altertümer wurde die 1992 begonnene Erforschung des
Hinterlandes von Milet auf der gesamten Halbinsel fortgesetztı. Die Zahl der
registrierten Befunde wurde 1997 um 75 auf insgesamt 511 vermehrt, von
denen seit 1992 insgesamt 89 in Abstimmung mit dem jeweiligen Vertreter der
türkisehen Regierung als besonders schützenswert eingestuft und der
Generaldirektion der Museen und Altertümer auf den vorgeschriebenen
Denkrnalblatterrı (Fiş) gemeldet wurden. Damit hat sich die Zahl der
Fundstellen gegenüber; denen in der altesten archaologischen "Karte der
Milesischen Halbinsel" von P. Wilski im MaBstab 1:50 000 aus dem Jahre
1906 nahezu verdreifacht-. Diese Karte, die wir dem Weitblick und der
Initiative Theodor Wiegands verdanken, erfuhr nie eine wissenschaftliche
Auswertungs, so daB die Landschaft um Milet, die MLA llCJl II Xu5 pa (Herodot
5,29), archaologisch weithin eine terra incognita blieb: Neuere Forschungen
beschranken sich auf die Region um Akbük- und die Heilige StraBe von Mi1et
nach Didymae. Seither forderte die moderne Entwicklung einen ho hen Tribut:

Doç.Dr.Hans LüHMANN, Ruhr-Universitat Bochum Institut für Archaologie Universitats Strasse
150 D-44780 Bochum-ALMANYA

(l) H. Lohmann, Survey in der Chora von Milet, Archdologischer Anzeiger 1995, 293-333; ders., Zur
Siedlungsarchaologie der griechischen Polis. Geographische Rundschau i O, 1996, 562-567; ders.,
Survey in der Chora von Milet, Archdologischer Anzeiger 1997,285-311; ders., Survey in der Chora
von Milet, Archdologischer Anzeiger 1999 (im Druck).

(2) P. Wilski, Mi/et 1 1. Karte der Mi/esischen Halbinsel (1906) Kartenbeil.
(3) Die kleine Schrift von Th. Wiegand, Milet W2, Die milesische Landschaft (1929) 1-18, ersetzt einen

wisserıschaftlichen Kommentar nicht.
(4) W. Voigtlander, Umrisse eines vor- und frühgeschichtlichen Zentrums an der karisch-ionischen

Küste. Erster Vorbericht. Survey 1984, Archdologischer Anzeiger 1986,613-667; ders., Akbük­
Teichioussa. Zweiter Vorbericht. Survey 1985-86, Archdologisclıer Anzeiger 1988, 567-625; ders.,
Survey bei Akbük,JII. AraştırmaSonuçları Toplantısı 1985 (1986) 251-255; ders., Survey bei Akbük
- Teichiussa 1985, Iv. Araştırma Sonuçları Toplantısı 1986 (1987) 151-156; ders., Survey bei Akbük
- Teichiussa i 986, V.Araştırma Sonuçları Toplantısı 1987 (1988) 157-161.

(5) K. Gödecken, Beobachtungen und Funde an der Heiligen StraBe zwischen Milet und Didyma, 1984,
ZPE 66, 1986,217-253 Taf. 8-11; P. Schneider, Zur Topographie der Heiligen StraBe von Milet nach
Didyrna, Archdologischer Anzeiger 1987, 101-129; ders., Aus einem arehaisehen Bezirk an der
Heiligen StraBe von Milet nach Didyma. Das Tonziegeldach des Ostbaues, in: Bericht über die 34.
Tagung für Ausgrabungswissenschaft und Bauforschung (Koldewey Gesellschaft 1988) 16- i 9; ders.,
Ein Temenos an der Heiligen StraBe von Milet nach Didyma, Arclıdologischer Anzeiger 1989, 147­
180; K. Tuchelt, Branchidai - Didyma. Geschichte,Ausgrabung und Wiederentdeckung eines antiken
Heiligtums 1765 bis 1990, Sonderh. AW22 (1991) 38-50 Abb. 54-79. 83.
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Weite Teile der Halbinsel, insbesondere die Küstenzone, sind heute verbaut, in
anderen hat die Mechanisierung der Landwirtschaft zu einem betrachtlichen
VerIust an Bodendenkmalern geführt.

Nach AbschluB der nunmehr 6. Kampagne im Jahre 1997 seien hier
überblicksartig die Ergebnisse meiner Forschungen zur Siedlungsgeschichte
und Siedlungsstruktur der Milesia vom Neolithikum bis in die osmanische Zeit
vorgestellt, die seit 1992 von der Deutschen Forschugsgemeinschaft gefördert
werden. Sie betreffen das Polisterritorium der ionischen Metropole Milet,
soweit es mit der Milesischen Halbinsel identisch ist, ohne die auswartigen
Besitzungen Milets. Das Arbeitsgebiet umfaBt mithin rund 500 qkm, weshalb
es apriori ausgeschlossen erschien, eine vollstarıdige 'Landesaufnahme' in
Form eines intensiven Survey durchzuführen. Vor der Alternative, ein kleineres
Areal vollstandig oder die gesamte Halbinsel etwas grobmaschiger zu
eıforschen, war auf Grund des Forschungsstandes, der spezifischen naturraum­
lichen Gegebenheiten und der rasch fortschreitenden Zerstörung für einen
extensiven Survey zu optieren, der mit intensiven Rastersurveys, Sondagen und
-zumindest zeitweise- mit naturwissenschaftlichen Begleituntersuchungen zur
Palaogeographie und zum Palaoenvironmerıtder Milesia verbunden wurde.

Wenn die historische Landschaft allmahlich ihr Gesicht verliert, werden
antike Toponyme zu leeren Worthülsen, denen sich keine Örtlichkeit mehr
zuordnen laBt. Um so eıfreulicher sind die hinsichtlich der historischen
Topographie der Milesia erzielten Fortschritte. Nachdem W. Voigtlander 1984
das antike Teichioussa überzeugend auf Saplı Adası am Golf von Akbük
lokalisiert hattes, konnten wir 1992 die Identifizierung von Assesos auf dem
Mengereb Dağ durch Funde sichern", Ungeklart bleibt hingegen die Lage von
Pyrrha, das Wilski nach den Angaben von Strabon, nicht jedoch nach Funden,
am Südufer des ehemaligen Latmisch-Milesischen Golfes unmittelbar unter­
halb von Assesos ansetztes. Da er versaumte , ein Fragezeichen hinzuzufügen,
meinte man spater stets, die Lage von Pyrrha sei gesichert.

Nun beschrankt sich der Survey keineswegs nicht auf die traditionellen
Gegenstande von Landeskunde und historischer Topographie, sondern unter­
sucht mit modernen wissenschaftlichen Methoden die Siedlungsgeschichte und
Siedlungsstruktur der Milesischen Halbinsel vom Neolithikum bis in die
osmanische Zeit. Da Landschafts- und Siedlungsgeschichte einander bedingen,
gilt es auch, die Veranderungen der natürlichen Umwelt zu beschreiben, die der
Mensch seit seinem ersten Auftreten ausgelöst hat. Gerade die Verlandung des
Milesisch-Latmischen Golfes in historischer Zeit bildet hierfür ein
Paradebeispiel. Hatte man die Stadien des Deltavorbaus des Maander bisher
ausschlieBlich nach der historischen Uberlieferung und mit höchst unter­
schiedlichem Resultat rekonstruiert, so zielt ein neues Forschungsprojekt des
Marburger Geowissenschaftlers H. Brückner nunmehr darauf ab, diese auf

(6) W. Voigtlander, Arclıdologischer Aıızeiger 1986,616; ders., Archdologischer Anzeiger 1988,567 ff.
Dazu Verf., Survey in der Chora von Milet, Archdologischer Aıızeiger 1995,321 Anın. 247; ders.,
Survey in der Chora von Milet, Archdologischer Anzeiger 1997,290. 305.

(7) Verf., Survey in der Chora von Milet, Archaologisclıer Anzeiger 1995, 311-322.
(8) P. Wilski, Milet i ı. Karte der Milesischen Halbinsel (1906) Kartenbei!. Planquadrat F5. - Naheres

Verf., Survey in der Chora von Milet, Arcluiologischer Anzeiger 1995,321 Anın. 245.
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naturwissenschaftlicher Grundlage zu ermittelnv. Auf das Ergebnis, das ja auch
historisch von gröBtem Interesse ist, darf man gespannt sein!

In den verschiedenen Bereichen der Milesischen Halbinsel herrschen auf
Grund spezifischer naturraumlicher Gegebenheiten höchst unterschiedliche
Erhaltungsbedingungen für Boderıdenkmaler und damit unterschiedliche
Chancen für siedlungsarchaologische Fragestellungen. So fallt beispielsweise
die alluviale Grabenebene des Maander für den Surveyaus, ist aber für geo­
morphologische und vegetationsgeschichtliche Untersuchungen von gröBter
Bedeutung. Im Hügelland am ehemaligen Südrand des Milesisch-Latmischen
Golfes, das wegen seiner günstigen edaphischen Verhaltnisse einstmals dicht
besiedelt war, sind infolge von Erosionsprozessen und moderner
Siedlungstatigkeit die Voraussetzungen für die Erhaltung von Bodenaltertümern
ungüiıstig. Die altesterı noch erhaltenen Gebauderuinen datieren in mittel­
byzantinische Zeit, Siedlungsplatze aus früheren Epocherı haben nur
Scherbenstreuungen in den heute intensiv genutzten Ackern hinterlassen.
Umgekehrt bietet die verkarstete Milesische Hochebene, das sog.
Stefaniaplateau, zwar die günstigsten Erhaltungsbedingungen, wurde jedoch
wegen ausgepragter Trockenheit nur in Phasen groBen Bevölkerungsdruckes
besiedelt. Die Befunde, die meist aus dem Hellenismus und der frühbyzantinis­
chen Zeit stammen, sind also nicht reprasentativ für die Siedlungsgeschichte
der Milesia insgesamt. Als Zone mit eigener Charakteristik -auch hinsichtIich
der Fundsituation- waren mit einer gewissen Berechtigung die ehemaligen
Inseln und Halbinseln im Golf von Akbük und an der Westküste der Halbinsel
nennen wie beispielsweise SapIi Adasi, Kömür Adasi, Tavaarı Adasi oder der
Gurtepe, sowie der heute zunehmend verbaute Küstensaum im Westen und
Süden der Milesischen Halbinse!. Denn hier konzentrieren sich auffallig die
prahistorischen Fundstellenıc. Das karisch besiedelte Bergland im Osten
schlieBlich, der Grion bzw. die M LA rı(Jl rı li 1TEpa ıcpı « (Hdt. VI 20), konnte
bisher nur ausschnitthaft einbezogen werden. Es verspricht durch seine höchst
eigentümlichen Bauten (Rirıgwalle, Compounds, Graber) bedeutsame neue
Einsichten und Erkenntnisse. Eine systematische Erforschung des Grion würde
jedoch ein eigenes Projekt erfordern.

Eine dichtere Besiedlung Miletsıı und der Milesia zeichnet sich erstmals
für das Endneolithikum oder ChalkoIithikum ab. Bereits zu dieser Zeit, narnlich
ab ca. 3500 v. Chr., war ausweisIich der Pollenanalysen die Landschaft von
Trockenheit gepragt und mit einem lichten, laubwerfenden Eichenwald
bedeckt, der noch in dem 510/390 v. Chr. datierten Abschnitt eines Bohrkerns
aus dem Löwenhafen von Milet nachweisbar istI2• Dies deckt sich vorzüglich

(9) Dazu vorlaufig: H. Brüekner, Geoarchaologie an der türkisehen Agai sküste ,. Geographische
Rundschau lO, 1996,568 Abb. i (Stadien des Deltavorbaus naeh den historisehen Ouellen).

(10) Kömür Adası: W. Voigtlander,Archiiologischer Anzeiger 1986,613 ff. bes. 617 ff. Abb. Abb. 4-6 S.
621 ff. Abb. 17-27; ders., Survey bei Akbük, lll. AraştırmaSonuçları Toplantısı 1985 (1986) 251 f.;
ders., Archdologischer Anzeiger 1988, 607 f. Abb. 39. - Altınkum: H. Gebel, Notiz zur
Obsidianindustrie von Altınkum Plajı bei Didyma, Istanbuler Mitteilungen 34, .1984,5-25. - Tavşan
Adası: E. Akedeniz, Güneybatı Anadolu Sahillerinde Prehistorik Bir Yerleşim: Tavşan Adası, Türk
Arkeoloji Dergisi 5,1997,1-13.

(ll) W. Voigtlander, Funde aus der Insula westlieh des Bouleuterion in Milet, IstanbulerMitteilungen 32,
1982, 30ff.; ders., Frühe Funde vom Killiktepe bei Milet, lstMitt 33,1983,5-39.

(12) H. Brüekner, Geoarchaologie an der türkisehen Agaisküste, Geographische Rundschau 10, 1996,571
Abb.3b.
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mit den palaozoologischen Untersuchungen, denn Knochenfunde aus dem
arehaisehen Stadtviertel Milets am Kalabaktepe bezeugen eine Rasse lang­
beirıiger Laufschweine, die einen lichten Eichenmischwald als Winterweide
benötigerı». Da im Laufe der Zeit die Waldbaumpollen deutlich zugunsten der
Pollen von Olea abnehmen, sind letztere als Indiz für Eingriffe des Menschen
in die natürliche Umwelt durch Rodung und Kultivierung des Olbaums zu
wertenı-,

Eine neue archaologische Fundstellenkarte der Milesia als Ersatz für die
Wilski-Karte von 1906 ist wegen der Ausdehnung des Arbeitsgebietes nur mit
Hilfe moderner Technik zu realisieren, namlich mittels Satellitenvermessung
(GPS - Global Positioning System). Für die Aufnahme topographischer Plarıe

werden differentielles GPS und geodatische GPS-Empfiinger höchster
Genauigkeit eingesetzt. Zur Kartierung der Fundstellen genügt indes ein GPS­
Navigationsempfanger, mit dem sich ihre geographischen Koordinaten auf ca.
±LO m gen au ermitteln lassen, was für den anvisierten MaBstab der Karte von
1:25 000 völlig ausreicht'>.

Der Survey des lahres 1997 konzentrierte sich vor allem auf den Süden
und Südwesten der Milesischen Halbinse!. Er wurde bis an die
Bebauungsgrenzen von Yenihissar - Altınkum herangeführt, im Osten AnschluB
an die bereits untersuchten Flachen bei Akbük hergestellt. Damit ist eine
überblicksartige Erfassung der gesamten Milesischen Halbinsel im
wesentlichen erreicht. Allerdings wurden nicht aıle Bereiche mit der gleichen
Irıtensitat erforscht. Die Fundstellenkarte zeigt gewisse Lücken, die esin einer
letzten Kampagne im Jahr 1999 zu schlieBen gilt.

Dennoch erlaubt die groBe Zahl von Fundstellen schon auf dem jetzigen
Stand der Auswertung und mit dem Vorbehalt, daB die Keramikchronologie
noch eine Reihe ungelöster Probleme birgt, zuverlassige Aussagen zur
Siedlungsgeschichte und Siedlungsstruktur der Halbinsel vom Neolithikum bis
zur Neuzeit. Denn an einer einzelnen Fundstelle könnte uns bei einer Begehung
eine Epoche entgehen, in einer Fundstatistik auf der Basis von 511 Fundstellen
zeichnen sich Siedlungsmaxima und minima jedoch zuverlassig ab, auch wenn
der Survey überwiegend extensiv durchgeführt wurde. Dabei sei vorweg betont,
daB die frühbyzantinische Epoche die einzige ist, für die sich ein geschlossenes
und differenziertes Siedlungsbild allein aus Bodenfunden gewinnen laBt.
Hingegen ist die Zahl prahistorischer Siedlungsplatze auBerordentlich gering,
einer der bedeutendsten befindet sich auf der Halbinsel Kömür Adası (Abb. 1),
die in den Golf von Akbük vorspringt und heute infolge eines Anstiegs des
Meeresspiegels und einer tektonisch bedingten Küstensenkung schon fast im
Meer versunken istıs. Ursprünglich besals die Halbinsel eine deutlich gröBere
Ausdehnung und darf neben Tavşan Adasırt als einer der bedeutendsten früh­
und mittelbronzezeitlichen Siedlungsplatze im Bereich der Milesia gelten.
Auch das Binnenland blieb in der Frühen Bronzezeit keineswegs unbesiedelt,

(13) J. Peters - A. von den Driesch, Istanbuler Mitteilungen 42, i 992, i 17.
(14) M. Wille, Pollenanalysen aus dem Löwenhafen von Milet, Archdologischer Anzeiger 1995,333.
(i 5) Naheres Verf., Survey in der Chora von Milet, Archdologischer Anzeiger 1997, 306ff. Abb. 26.
(ı 6) Zu Kömür Adası s.o. Anm. LO.
(17) Zu Tavşan Adası: 5.0. Anm. ıo.
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wie die groBe frühbronzezeitliche Pithosnekropole von Derenkuyu lehrtts. Aber
binnerılandischeSiedlungsplatze unterlagen in besonderem MaBe Abtragungs­
und Verschüttungsprozessen und sind daher selten, wahrend an den Küsten
durch Abrasion die prahistorischen Straten freiliegen.

Für Milet selbst, dessen Vorgeschichte noch unzureichend erforscht istıs,

erbrachten jetzt die Grabungen von B. und W.D. Niemeier Belege für enge
Kulturkontakte mit Kreta schon im 17. Jh. v. Chr. und für eine mykenische
Kolonie», wahrend sich auf der Milesischen Halbinsel bisher nur an zwei
Stellen mykenische Scherben fanden. Der Eindruck, daB in prahistorischer Zeit
gröBere geschlossene Siedlungen vorherrschten, dürfte indes tauschen, da man
in Analogie zu anderen Landschaften auch in der Milesia mit einer Vielzahl von
Einzelsiedlungen und ephernaren Stationen zu rechnen hat, die sich hier infolge
der ungünstigen Landschaftsentwicklung aber nicht erhielten.

Für die Eisenzeit ergi bt sich aus der Kombination von literarischen
Nachrichten und archaologischen Befunden das Bild einer relativ stark
gestuften Siedlungshierarchie, die somit zugleich den hohen ziviliatorischen
und ökonomischen Entwicklungsstand des arehaisehen Milet reflektiert. Sie
umfaBte neben der Metropole Milet urbane Subzentren wie Assesos, Pyrrha und
Teichioussa, ferrıer Dörfer unterschiedlicher GröBe sowie zahlreiche weithin
verstreute Einzelgehöfte, jene o LK rf il « r c T ci E IT L T US v dyp US v, die
Herodot (l, i 7) bezeugt und die sich heute nur noch in Scherbenstreuungen
manifestieren. Didyma war in der Frühzeit anscheinend nur ein Heiligtum ohne
zugehörige Siedlung, was sich jedoch kaum mit seiner von K. Tuchelt
behaupteten Selbstarıdigkeit und Unabhangigkeit vereirıbart». Das Heiligtum
der Athena Assesia wurde, so überliefert Herodot i ,17-19, anlalslich eines
Feldzuges des Lyderkönigs Alyattes gegen die Milesier im 6. Jahr seiner
Regierung ein Raub der Flammen. Je nachdem, welcher Chronologie der
Mermnadendynastie man folgt, hatte sich dies zwischen 606 und 594 v. Chr.
zugetragen. 1993 gelang es nicht nur, in einer Sondage den Zerstörungshorizont
des Alyattes zu fassen, sondem damit zugleich einen neuen Fixpunkt für die
Datierung der milesischen Keramik zu gewinnen, die hier in groBen Mengen
angetroffen wurde».

Auf einer Anhöhe westlich des Athena-Heiligtums liegen die Ruinen der
zugehörigen Siedlung, jener 'Polis' Assesos, die Nikolaos von Damaskus» und
Stephanos von Byzanz24 erwahnen. Wie Teichioussa war auch Assesos
spatestens seit klassischer Zeit befestigt. Daneben suchte man offenbar die
Chora Milets nur punktuell zu sichern. 9 km. südwestlich von Milet entdeckten
wir auf der isolierten Kuppe des Turlas eine kleine klassische Festung (Abb. 2),

(18) Derenkuyu: Verf., Survey in der Chora von Milet, Archdologischer Anzeiger 1995, 306.
(I 9) W. Voigtlander,Funde aus der Insula westlich des Bouleuterion in Milet, Istanbuler Mitteilungen 32,

1982, 30ff. Taf. 15-34; ders., Frühe Funde vom Killiktepe bei Milet,lstMitt 33, 1983,5-39 Taf. 1-5.
(20) B. Niemeier - W.D.Niemeier, Milet 1994-i 995, Archdologischer Anzeiger 1997, 189-248ff.
(21) Tuchelt a.O. (Anm. 5) ıo.

(22) H. Lohmann, Survey in der Chora von Milet, Archdologischer Anzeiger 1995,311-322; ders., Der
Neue Pauly 2 (1997) i II s.v.Assesos,

(23) Jacoby, FGH 90.
(24) Steph. Byz. s.v. Assesos.
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deren Ringmauer ganz auf Türme oder Bastionen verzichtet und die mit ı.6 m.
relativ schwach ist. Einen groBen Rundturm von 6 m. Durchmesser im
Zentrum hatten Raubgraber sauberlich freigelegt (Abb. 3)25. Nach einer Notiz
bei Wiegand befand sich auf der Höhe ı04 ca. 2 km. nordwestlich vis-a-vis ein
weiterer Turm, der heute zerstört ist. Die beiden Kastelle auf Turles und H.
Andonios hatten offenbar die Aufgabe, den Zugang nach Milet von diesem
Küstenabschnitt her zu kontrollieren - sichem konnten sie ihn nicht. Doch
fariden sich keine weiteren Anlagen dieser Art.
Uber dörfliche Siedlungen in der Milesia aus arehaiseher und klassischer Zeit
sind wir auch nach sechs Surveykampagnen immer noch ganz unzureichend
informiert. Die einzige bisher entdeckte Dorfwüstung klassischer Zeit mani­
festiert sich nur noch in einer ausgedehnten Scherbenstreuung in der Uferzone
einer kleinen Halbinsel am Golf von Akbük (Abb. 4)26. Auf einer Anhöhe in
Sichtweite dieses Dorfes wurde im 4. Jh. v. Chr. ein Temenos unbekannter
Bestimmung ausgemarkt. Der Stein tragt über Eck auf zwei Seiten (Abb. 5) in
Buchstabenformen des 4. Jhs. v. Chr. die Inschrift: Ö pOS TE !-LE vous

. Ap y c.o e'wv Grenze des Temenos der Argaseis und gehört zu einer
Serie von Horoi, von denen vier weitere, nur auf der Front beschriftete, schon
langer bekannt sind-". -Diese 'Argaseis' leiten sich von einem karisehen
Ortsnamen 'Argasa' her, wobei jedoch ungewiB bleibt, ob wir in der vis-a-vis
des Temenos gelegenen Küstensiedl ung jenes Argasa bzw. den auch anderweit­
ig mehrmals bezeugten milesischen Demos Argaseis vor uns haben.

Nach den Kleinstadten und den Dörfem waren auf der vorletzten Stufe
der Siedlungshierarchie die Einzelgehöfte zu behandeln. In der arehaisehen
Zeit, für die sie literarisch durch Herodot (Ll7) bezeugt und archaologisch
durch Scherbenstreuungen nachgewiesen sind, beschranken sie sich allerdings
noch ganz auf die Bereiche mit guten Böden, wahrerıd der Wassermangel
zweifellos lange eine Besiedlung der milesischen Hochebene verhinderte. Als
dann mit wachsendem Bevölkerungsdruck seit hellenistischer Zeit auch
Marginalland genutzt wurde, bildete in dieser wasserlosen Einöde die
Wasserversorgung mittels groBer Zistemen eine elementare Voraussetzung
jeglicher Siedlungstatigkeit, Daher überrascht es kaum, daB die frühbyzantinis­
che Nach- oder Neubesiedlung nach einem deutlichen Hiat in der Kaiserzeit
hier wieder anknüpft. Der Befund des zweiphasigen hellenistisch/frühbyzanti­
nischen Gehöftes S 175 (Abb. 6. 7) erweist sich somit als geradezu idealtyp­
isch28 • Der Befund lehrt überdies, daB es wegen der erforderlichen Investitionen
eben gerade nicht verarmte Kleinbauem waren, die als erste solches
Marginalland kultivierten.

Zwischen der arehaisehen und klassischen Zeit einerseits und der hel­
lenistischen andererseits zeichnet sich zwar kein Wandel der Siedlungsstruktur
ab, aber eine soziale und demographische Verschiebung: Kleinstadte wie
Assesos und Teichioussa werden offenbar aufgegeben und veröden, stattdessen

(25) ebda. 319-320 Abb. 108. 109.
(26) Yerf., Survey in der Chora von Milet, Archiiologischer Anzeiger 1997, 302 Abb. 22.
(27) Verf., Survey in der Chora von Milet,Archiiologisclıer Anzeiger 1997, 299-302 Abb. 18-21.
(28) Zu diesem: Yerf., Survey in der Chora von Milet, Archiiologischer Anzeiger 1995,306-309 Abb. 91-93.
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blüht Milet erneut auf und um Didyma bildet sich eine gröBere
Siedlungsagglomeration. Das Land, auf dem zuvor eine groBe Zahl kleinerer
und mittlerer Bauern gesiedelt hatte, befindet sich nun in der Hand einiger
reicher GroBbauern. Darauf deuten jedenfaIls groBe heIlenistisch-römische
Monumentalgraber hin, deren Reste an 14 SteIlen der Halbinsel registriert wur­
den (Abb. 8). Ihre nahere Untersuchung scheint nicht nur wegen der aIlenthal­
ben grassierenden Raubgraberei dringend geboten, sondem auch, weil sie
nahere Aufschlüsse zur Besiedlung der Milesia in hellenistischer Zeit ver­
sprechen. Denn die zugehörigen Landgüter wurden praktisch ausnahmslos in
frühbyzantinischer Zeit überbaut. Festzuhalten bleibt jedenfaIls, daB sich jene
vieldiskutierte Konzentration des Grundbesitzes in heIlenistischer Zeit in der
Milesia archaologisch ganz eindeutig fassen HiBt.

Neben den Zisternen bei den Gehöften gibt es auf der wasserlosen
Hochebene vereinzelt auch groBe isoliert gelegene Zisternen (Abb. 9). Sie
dienten ahnlich wie eine Reihe schlichter Mauergevierte (Abb. l O) der
Weidewirtschaft in heIlenistischer und frühbyzantinischer Zeit. Es ist über­
liefert, daB milesische Wolle neben der tarentinischen und der attischen schon
in arehaiseher Zeit berühmt war. Von diesen festen und wohl nicht nur saisonal
genutzten Hirtenstationen in der griechisch besiedelten Milesia sind jene im
karisch besiedelten Bergland östlich und südöstlich von Milet abzuheben, auf
die erstmals W. Voigtlander aufmerksam machte» und zu denen die sog.
lelegischen Compounds auf der Bodrum-Halbinsel gewisse Parallelen bieten».
Hier wie dort handelt es sich um die standigen Wohnsitze von Hirtensippen und
hier wie dort stand die karische Hirtenbevölkerung offenbar in einem engen
wirtschaftlichen Austausch mit der griechischen Bevölkerung, denn die
Keramik in den Grabern und Compounds ist beiden Regionen rein griechisch.

Im l.Jh.v.Chr. erlebte Milet einen Niedergang, der sich auch in der
Münzpragung spiegelt, wie überhaupt die römische Kaiserzeit keine besondere
Blütezeit Milets war. Immerhin entsteht in der Kaiserzeit eine ausgedehnte und
dendritisch verzweigte Wasserleitung, die aIle QueIlaustritte unterhalb des
Stefaniaplateaus bündelte und ihr Wasser nach Milet führte. An den Kopfenden
der einzelnen Strange nahmen Brunnenkammern (Abb. 11) das Wasser des sie
umgebenden Aquifers auf. -Siedlungsplatze der Kaiserzeit sind indes rar:
Vereinzelt fanden sich im Küstenbereich römische Meeresvillen des 3.14.
Jhs.n.Chr,».

Nach dem langen Hiat in der Besiedlung des Landes wahrend der römis­
chen Kaiserzeit, kommt es zu einer Renaissance des Landes erst in frühbyzan­
tinischer Zeit (5.17. Jh. N. Chr.), der über 30% aIler FundsteIlen zuzuweisen
sind und die damit als Phase dichtester Besiedlung erscheint. Die
Siedlungsformen umfassen neben der Metropole Milet zahlreiche
Einzelgehöfte vom bescheidenen kleinbauerlichen Anwesen bis zum groBen
Landgut, Klöster und Klostergüter sowie dörfliche Siedlungen unterschiedIich-

(29) 5.0. Anın. 4.
(30) Zu diesen: W. Radt, Siedlungen und Bauten auf der Halbinsel von Halikarnassos, 3. Beiheftlstanbuler

Mitteilungen (1970).
(31) 5.0. Anın. 4.
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er GröBe bis hin zu kleinstadtischen Anlagen. Am Golf von Akbük entdeckten
wir eine frühbyzantinische Stadtwüstung mit dreischiffiger Kirche, ausgedehn­
tem Nekropolerıgelande und zahlreichen überraschend gut erhaltenen Bauten,
bei der es sich um jenes Justinianopolis handeln könnte, das erstmals in einer
noch unveröffentlichten Inschrift justinianischer Zeit erwahnt wird, die K.
Tuchelt vor mehreren Jahren in Didyma entdeckte».

Die Zahl der frühbyzantinischen Gehöfte überschreitet mittlerweile das
volle Hundert (Abb. 12). Da die milesische Hochebene Getreideanbau nur in
sehr beschranktern MaBe erlaubt, lassen die betrachtliche Ausdehnung der
Gutshöfe und die zahlreichen Olpressenteile (Abb. 13) an eine intensive,
exportorierıtierte Olproduktion denken. Ein etwaiges Getreidedefizit könnten
Agyptens Getreideüberschüsse gedeckt haben. Für die dramatische Entsiedlung
Mitte des 7. Jhs., die diese letzte antike Nachblüte abrupt beendet, dürften der
Arabereinfaıı von 650 n. Chr. und die Eroberung Agyptens durch die Araber
verantwortlich zeichnen, weil damit u.a. Getreidelieferungen aus Agypten aus­
geblieben sein müBten.

Charakteristisch für die mittelbyzantinische Zeit, in der sich ein deutlich­
er Rückgang der Siedlungstatigkeit mit einer spürbaren Abkehr von der Küste
verbindet, sind überwiegend im Binnenland gelegene Turmburgen (Abb. 14)
eines auf Grundbesitz gestützten Adels, die man früher für Glieder einer
Stützpunktkette zum Schutz der StraBen hielt». Doch handelt es sich vielmehr
um einfache Turrn- oder Donjonburgen, wie man sie beispielsweise auch aus
Deutschland, Frankreich, Griechenland und Italierı kennt. Die Entstehung der
Emirate von Menteşe und Aydın um 1300, die ihrerseits 1425 bzw. 1426 im
osmanisehen Reich aufgehen, bedeutet offenbar das Ende dieser
Siedlungsphase. Jedenfalls ist die Milesische Halbinsel ab 1300 fest in türkisch­
er Hand, doch liiBt sich diese Landnahme archaologisch bisher nicht greifen.
Die Sedentarisierungspolitik des osmanisehen Reiches führt zur Gründung von
Döfern wie beispielsweise Akköy, das schon in türkisehen Urkunden des 16.
Jhs. bezeugt ist. Seit dem früherı 18. Jh. lassen sich Griechen vom Festland und
den Inseln auf der offenbar weitgehend menschenleeren Halbinsel nieder, die
bereits i 924 im Zuge des Bevölkerungaustauschs wieder verschwinden.

Die neuen Fundstellen des Jahres 1997 haben das hier in groBen Zügen
skizzierte Bild der Siedlungsgeschichte und des sie begleitenden Wandels der
Siedlungsstrukturen in allerı wesentlichen Zügen bestatigt. Weder tauchten
neue, bisher unbekannte Kategorien von Bodendenkrnalern auf, noch zeigten
sich verstarkt bisher nicht bezeugte Siedlungsphasen auch dies ein deutlicher
Hinweis, daB die Halbinsel im Wesentlichen 'abgeforscht' sein dürfte. Wirklich
Neues ist jetzt nur noch von dem östlich angrenzenden Gebirgsraum zu
erwarten, der von Karern besiedelt war. Seine Erforschung ware jedoch nur im
Rahmen eines eigenen Projektes zu leisten.

(32) Verf., Survey in der Chora von Milet, Archdologischer Anzeiger 1997, 305f.; ders., Der Neue Pauly 4
(I 997) s.v. Justinianopolis.

(33) W. Müller-Wiener, Mittelalterliche Befestigungen im südlichen Ionierı, lstanbııler Mitteilııngen 11,
1961,8Anm. 6 (S 53,A.Antonios; S 50, Fenere); 18 f.; 22 f. (2 Türme westl. Kadikalesi); 23 mit
Anm. 36. 37 (3 Türme bei Yeniköy, S 66; S 98; S 222); 38; 56 f. (Türme an der StraBe zwischen
Priene und Gümelezköy).
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Abb, 1: S 268 Kömür Adası am Golf von Akbük von Norden

Abb. 2: S LLS Festung auf dem TurIes, Plan
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Abb. 3: S 118 Festung auf dem Turles, Turm

Abb.4: S 333 Dorfwüstung klassiseber Zeit am Golfvon Akbük (Argasa?)
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Abb.7: S 175 Stefaniaplateau: spatklassisch hellenistisches und frühbyzantinische
Gehöft, Zisterne mit zwei Bauphasen

Abb. 8: S 483 Didim, Akdeniz Tatil Köy: 'Hellenistisches Grab
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Abb.9: S 241 Steaniaplateau: Frühbyzantinische Zisterne, Plan
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Abb. 10: S 113 Steaniaplateau: Hirtenstation klassisch-hel­
lenistischer Zeit in Form eines einfachen Mauerge­
vierts
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Abb. 11: S 392 Yeniköy, neue Schule: Römische Brunnenkammer

522950 523000 523050

Abb. 12: S 266 Didim, İslamyoran: Frühbyzantinisches Gehöft,
Plan
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Abb. 13: S 343 Strafle Akbük!Yenihisar: Frühbyzantinisches Gehöft, Ölpresse (trapetum)

Abb. 14: S 98 Yeniköy: Mittelbyzantinische Turmburg
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SİNOP-SAMSUN-AMASYA İLLERİ
YUZEY ARAŞTIRMASI,1997

Şevketl)()/vA1EZ*

Hazırlamakta bulunduğumuz doktora tezi ile ilgili olarak İstanbul Üni­
versitesi Araştırma Fonu Yürütücü Sekreterliği'nin maddi desteği- ile 2 aşama­

lı olarak planladığımız yüzeyaraştırmasının1. aşaması 15-25 Eylül 1997 ta­
rihleri arasında Sinop, Samsun ve Amasya Müze Müdürlükleri denetiminde,
Sinop'un Merkez ve Erfelek, Samsun'un Merkez, Bafra, 19 Mayıs, Alaçam,
Kavak ve Ladik ile Amasya'nın Merkez, Taşova, Suluova, Merzifon ve Gü­
müşhacıköy ilçelerinde gerçekleştirildi. Araştırınamızın bu ilk senesinde, Or­
ta Karadeniz Bölgesi'nde daha önce arkeoloji dünyasına tanıtılmış bulunan es­
ki yerleşme yerleri gezilerek bunların hangi dönemlerde iskan edildiği konusu
test edilmeye çalışılmış ve bu yerleşmelerin son durumları belgelenmiştir.

SAA1SU/v

Bafra İlçesi

Bafra ilçesinde yaptığımız araştırmalarda Şirlektepe, Kel(e)beştepe, El­
macıktepe, Tepetarla, Azaytepe, Bakırdere Tepesi ve Tedigüntepe eski yerle­
şimleri ile İkizpınar Tümülüsü incelenmiştir;

Şirlektepe (Cirlektepe, Kuşçular Tepesi, Hoşkadem Tepesi): Bafra ilçesi­
nin 5 km. kuzeybatısında yer alan (Harita yer.no. 1) Kuşçular Köyü yakınların­

da bulunan Şirlektepe (Resim: 1) yaklaşık 80 x 50 m. boyutunda ve 20 m. yük­
sekliğindedir. Şirlektepe arkeoloji dünyasına Samsun bölgesinde 1940 ve 1941
yıllarında Dündartepe, Tekeköy ve Kavak-Kaledoruğu kazıları ile birlikte Baf­
ra-Alaçam bölgeleri yüzeyaraştırmasınıda gerçekleştiren LK. Kökten, N. Oz-

Şevket DÖNMEZ İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Protohistorya ve Önasya Arkeolojisi
Anabilim Dalı

(1) Bu çalışma İstanbul Üniversitesi AraştırmaFonunca desteklenrnişir, Proje No: T-369/l90397
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güç ve T. Özgüç tarafından tanıtılmıştırz. 1950'li yılların başında dönemin
Kastamonu Müzesi Müdürü A. Gökoğlu Batı ve Orta Karadeniz Bölgesi'nde
yaptığı yüzeyaraştırmasında Hoşkadem Tepesi olarak andığı Şirlektepe'ye

uğramışure. 1955 yılında Samsun ve Sinopbölgesini dolaşan C. Burney de
Şirlektepe'yi incelemiştirt. U.B. Alkınıbaşkanlığındaki bir ekip tarafından

ı 97 ı -1977 yılları arasında Samsun ili sınırları içinde yapılan geniş kapsamlı

yüzeyaraştırmasındaŞirlektepe bir kez dahagezilmiştir>. Yaptığımız incele­
me sonucunda Şirlektepe'deGeç Kalkolitik çağ, ilk Tunç çağı, Orta Tunç Ça­
ğı, Geç Demir Çağı ve Hellenistik Çağ yerleşimlerine ait çanak-çömlek ele
geçti (Resim: 2).

Kel(e)beştepe: Bafra'nın 4 km. kadar güneydoğusundaki Dededağ Köyü­
nün batısında bulunan (Harita yer.no.2) Kel(e)beştepe (Resim: 3) U.B. AI­
kım'ın araştırmaları sırasında saptanmıştır. Yaklaşık olarak 100 x 60 m. bo­
yutunda ve 8- 10 m. yüksekliğindeki Kel(e)beştepe'nin konisi yakınındaki yük­
seltinin bir tümülüs olduğunu düşünrnekteyiz. Ele geçen çanak-çömlek parça­
larından Kel(e)beştepe'deGeç Kalkolitik Çağ, ilk Tunç Çağı ve Orta Tunç Ça­
ğı yerleşimleri olduğu anlaşıldı (Resim:4).

Elmacıktepe: Bafra'nın 15 km güneybatısındaki Türk Köyü'nün islamde­
re Mahallesi'nde yer alan (Harita yer. no.3) Elmacıktepe U.B. Alkım'ın araştır­

maları sırasında saptanmıştır". Doğal bir tepe üzerinde yer alan, yaklaşık ola­
rak 50 x 30 m. boyutunda ve 10 m. yüksekliğindeki Elmacıktepe'de yaptığımız

inceleme sonucunda ilk Tunç Çağı ve Orta Tunç Çağı yerleşimleri olduğu an­
laşıldı.

Tepetarla: Bafra'nın kuş uçumu 12 km. güneybatısında, Eldavut Köyü
yakınlarında yer alan (Harita yer. noA) Tepetarla (Resim: 5) U.B. Alkım'ın

araştırmaları sırasında saptanrnıştırs. Yaklaşık olarak 60 x 40 m. boyutunda
ve 8- 10 m. yüksekliğindedir. Burada yaptığımız inceleme sonucunda Geç Kal­
kolitik Çağ, İlk Tunç Çağı ve Orta Tunç Çağı çanak-çömlek parçaları toplandı

(Resim: 6).
Azaytepe: Bafra'nın 12 km. güneybatısındaki, Azay Köyü yakınında yer

alan (Harita yer.no.5) Azaytepe U.B. Alkım'ın araştırmaları sırasında saptan­
mıştırs. Yaklaşık olarak 50 x 40 m. boyutunda ve 5 m. yüksekliğindedir. Ele
geçen çanak-çömlek parçalarındanAzaytepe'de ilk Tunç Çağı, Orta Tunç Çağı

ile Roma ve Geç Roma Çağı yerleşimleri olduğu anlaşıldı.

(2) Kökten/Özgüç/Özgüç ı945, s.394 vd
(3) Gökoğlu 1952, s.40-41
(4) Burney 1956, s.179-203
(5) Kızıltan 1992, s.219
(6) Alkım 1974a, s.8
(7) Alkım 1973, s.436; Kızıltan 1992, s.219
(8) Alkım 1973, s.436; Alkım 1974b, s.24; Kızıltan 1992, s.219
(9) Alkım 1973, s.436; Alkım 1974b, s.24; Kızıltan 1992, s.219
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Tedigüntepe (Tödüğüntepe): Bafra'nın 15 km. güneybatısındaki, Gökçea­
ğaç Köyü'nün yakınlarında yer alan (Harita yer. no.6) Tedigüntepe (Resim: 7)
U.B. Alkım'ın araştırmaları sırasında saptanmıştırIO. Yaklaşık olarak 100 x
50 m. boyutunda ve 20 m. yüksekliğindeki Tedigüntepe'de yaptığımız incele­
me sonucunda Geç Kalkolitik çağ, ilk Tunç çağı ve Orta Tunç çağı yerleşim­
leri olduğu anlaşıldı (Resim: 8).

Bakırdere Tepesi: Bafra'nın 8 km. güneydoğusundaki, ikizpınar Kö­
yü'nün Bakırdere Mahallesi'nde yer alan (HaritaYer.No.7) ve U.B. Alkım'ın

araştırmaları sırasında saptanmışü olan "Bakırdere Tepesi, yaklaşık olarak 40
x 30 m. boyutunda ve 5 m. yüksekliğindedir. Yüzeyinde yoğun olarak Roma
çağı'na ait kiremit ve çanak-çömlek parçaları görülen höyüğün derin bir vadi­
ye bakan batı yamacında Ilk Tunç çağı i dönemi çanak-çömlek parçalarına

rastlandı.

İkizpınar Tumülüsü: Bafra'nın 8 km. güneydoğusundaki, ikizpınar Kö­
yü'nün yakınlarında yer alan (Harita yer. no.8) Ikizpınar Tümülüsü U.B. AI­
kım'ın araştırmaları sırasında saptanmıştıriz ve yaklaşık olarak 80 x 40 m.
boyutunda ve 15 m. yüksekliğindedir.

Alaçam İlçesi

Alaçam ilçesinde yaptığımız araştırmalarda Dedetepe, Gökçeboğaztepe
ve Sivritepe eski yerleşimleriincelenmiştir;

Dedetepe: Bafra-Alaçam yolunun 20 km. sinde, yolun güneyinde ve Ye­
nice Köyü yakınlarında bulunan (Harita yer.no.9) Dedetepe U.B. Alkım'ın

araştırmaları sırasında saptanrmştırf '. Doğal bir tepe üzerinde yer alan ve
yaklaşık olarak 60 x 35 m. boyutunda ve 10 m. yüksekliğindedir. Burada yap­
tığımız inceleme sonucunda Geç Kalkolitik çağ, İlk Tunç çağı, Orta Tunç Ça­
ğı ve Geç Demir Çağı'na ait çanak-çömlek parçaları toplandı.

Gökçeboğaztepe (Ali Osman Tepe): Bafra-Alaçam yolunun 25 km. sinde,
yolun 500 m. güneyinde ve Gökçeboğaz Köyü yakınlarında bulunan (Harita­
Yer.No.lO) GökçeboğaztepeC. Burney tarafından saptanmışt-', U.B. Alkım'ın

tarafından da incelenmiştirt>. Doğal bir tepe üzerinde yer alan ve yaklaşık ôla­
rak 90 x 50 m. boyutunda ve 15 m. yüksekliğindedir. Ele geçen çanak-çömlek
parçalarından Gökçeboğaztepe'de,İlk Tunç Çağı ve Orta Tunç Çağı yerleşim­
leri olduğu anlaşıldı.

Sivritepe: Alaçam'ın güneybatısındaki doğal bir tepe üzerinde yer alan
(Harita yer.no.Ll) Sivritepe yaklaşık 70 x 50 m. boyutunda ve 10 m. yüksekli-

(10) Alkım1973, s.436; Alkım 1974a, s.8; Alkım 1974b, s.24; Kızıltan 1992, s.219
(11) Alkım 1974c, s.553
(12) Kızıltan 1992, s.220
(13) Alkım 1972, s.426; Alkım 1974 a, s.8; Kızıltan 1992, s. 217
(14) Bumey 1956, s.182
(15) Alkım 1974a, s.8; Kızıltan 1992, s.217
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ğindedir. Sivritepe arkeoloji dünyasına ı.x. Kökten, N. Özgüç ve T. Özgüç ta­
rafından tamtılmışte, C. Burney tarafından da incelenmiştir. 1970 yılında

Samsun ili sınırları içinde yaptığı yüzey araştırması sırasında J.A. Dengate,
Sivritepe'yi ziyaret etmiştirıs. Daha sonra U.B. Alkım başkanlığındaki bir
ekip tarafından bir kez daha gezilentv. Sivritepe'de yaptığımız inceleme sonu­
cunda Geç Kalkolitik çağ, İlk Tunç çağı, Orta Tunç çağı, Geç Demir çağı ve
Hellenistik çağ yerleşimleri olduğu anlaşıldı.

19 Mayıs İlçesi

19 Mayıs ilçesindeki araştırmalanmızda yanlızca Yörükler Tepesi ince­
lenmiştir;

Yörükler Tepesi: 19 Mayıs'ın yaklaşık 4 km. kuzeybatısında yer alan
(Harita yer.no.12) ve U.B. Alkım tarafından arkeoloji dünyasına bir tümülüs
olarak tanıtılan20 yaklaşık 150 x 70 m. boyutunda ve 20 m. yüksekliğindeki

Yörükler Tepesi'nde yaptığımız inceleme sonucu burasının Hellenistik ve Ro­
ma çağlarındayerleşim görmüş antik bir yerleşim olduğu anlaşıldı.

Merkez İlçe

Merkez ilçede yaptığımız araştırmalarda Dündartepe, Bağtepe ve Aka­
lan Kalesi incelenmiştir;

Dündartepe: Bugün Samsun şehrinin içinde kalan (Harita yer.no.l3)
Dündartepe (Resim:9), Mert ırmağı'nın batı kenarındadır ve Oksürük Tepe
olarak da biliniret. İ.K. Kökten, N. Özgüç ve T. Özgüç tarafından 1940 ve
1941 yıllarında kazılmış ve Geç Kalkolitik çağ, İlk Tunç çağı ile Orta Tunç
çağı'na ait 3 kültür katı tespit edilmiştir. U.B. Alkım başkanlığındaki bir ekip
tarafından da ziyaret edilmiş olan 22 Dündartepe'de yaptığımız inceleme sonu­
cunda kazılara koşut olarak Geç Kalkolitik çağ, Ilk Tunç çağı ve Orta Tunç
çağı yerleşimleri olduğu anlaşıldı (Resim: 10).

Bağtepe: Samsun'un 5 km. güneydoğusunda yer alan Uzgur Köyü yakı­

nında bulunan (Harita yer.no.14) Bağtepe U.B. Alkım'ın araştırmaları sırasın­

da saptanmıştırz'. Yaklaşık olarak 70 x 30 m. boyutunda ve 15 m. yüksekli­
ğindeki Bağtepe'de yapılan yüzey toplaması sonucunda Geç Kalkolitik çağ, İlk
Tunç çağı ve Geç Demir çağı'na ait çanak-çömlek parçaları toplandı.

(16) Kökten/Özgüç/Özgüç 1945, s.394 vd
(17) Bumey 1956, s.179-203
(18) Dengate 1978, s.248
(19) Alkım 1974a, s.8; Kızıltan 1992, s. 217
(20) Alkım 1972, s.426; Kızıltan 1992, s.220
(21) Kökten/Özgüç 1940, sAl3; Kökten 1944a, s.469; Kökten/Özgüç/Özgüç 1945, s.365; Orthmann

1963, s.45-47
(22) Kızıltan 1992, s.226
(23) Alkım 1974c, s.556; Kızıltan 1992, s.226
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Akalan Kalesi: Samsun'un 18 km. güneybatısında, Çatmaoluk ile Kulaca­
dağ köyleri arasında yer alan (Harita yer. no.15) ve güney, kuzey ile batısı Ka­
radere Çayı ve kollarının aktığı vadilerle sınırlanmış olan Akalan Kalesi, Mü­
ze-i Hümayun adına Makridy Bey tarafından 1907 yılında kazılmıştır-". Kara­
deniz Bölgesi'nin ilk arkeolojik kazısı olan ve Akalan'ın önemli bir Geç Demir
Çağı kalesi olduğunu ortaya çıkaran bu çalışmadan sonra, 1920'li yıllarda von
der Osten Samsun bölgesindeki araştırmaları sırasında Akalan Kalesi'nde bir
inceleme çalışması gerçekleştirmiştirzô.Akalan Kalesi, U.B. Alkım'ın araştır­

maları sırasında .bir kez daha ziyaret edilmiş ve kale civarında Geç Demir Ça-
., ğı'na ek olarak, Ilk Tunç..Çağı ile Orta Tunç Çağı çanak-çömleğinede rastlan­
dığı bildirilmiştirze.M. Ozsait tarafından yapılan bir araştırmadada kale civa­
rında Ilk Tunç Çağı çanak-çömlek parçaları görüldüğü belirtilmiştir-". Yakla­
şık olarak 350 m. uzunluğa ve 50-70 m. genişliğe sahip kale yi 1 km. ye yakla­
şan uzunluktaki topoğrafyaya uydurulmuş bir savunma sisteminin çevirdiği

görülmektedir. Yaptığımız inceleme çalışmaları sonucunda Akalan Kalesi'nde
Geç Demir Çağı ile Hellenistik Çağ yerleşimleri olduğu bir kez daha anlaşıldı.

Kavak İlçesi

Kavak ilçesinde yaptığımız araştırmalarda Kaletepe ve Kaledoruğu eski
yerleşimleriincelenmiştir;

Kaletepe: Kavak'ın yaklaşık 20 km. kuzeydoğusunda, Karaaslan Köyü
yakınlarındave Samsun yolunun batısında yer alan (Harita yer.no.16) Kaletepe
U.B. Alkım'ın araştırmaları sırasında saptannuşrırcs. Vadiye egemen doğal

bir tepe üzerinde yer alan ve yaklaşık olarak 60 x 35 m. boyutunda ve 10 m.
yüksekliğindeki Kaletepe'de gerçekleştirilen inceleme sonucunda Ilk Tunç Ça­
ğı yerleşimleri olduğu anlaşıldı.

Kaledoruğu: Bugün Kavak'ın içinde kalmış bulunan (Harita yer.no..17)
Kaledoruğucvon der Osten tarafından arkeoloji dünyasına tanıtılmıştırzs. LK.
Kökten, N. Ozgüçve T. Ozgüç tarafından 1940 ve 1941 yıllarında kazılmış ve
Ilk Tunç Çağı, Orta Tunç Çağı, Hellenistik Çağ, Roma Çağı ve Orta Çağ'a ait
4 kültür katı tespit edilmiştirw. U.B. Alkım başkanlığındaki bir ekip tarafın­

dan da incelenmiş 01an31• Kaledoruğu'nda yaptığımız yüzey toplaması sonu­
cunda kazılarla belirlenmişdönemlere ek olarak Geç Demir Çağı'na ait çanak­
çömlek parçalarıda ele geçti.

Ladik İlçesi

Ladik ilçesinde yaptığımız araştırmalarda yanlızca Ağcıtepe incelen­
miştir;

(24) Macridy 1908, s.279 vd
(25) von der Osten 1929, s.31-32
(26) Alkım 1974b, s.25; Kızıltan 1992, s.226
(27) Ozsait 1990b, s.124
(28) Alkım 1974c, s.555; Kızıltan 1992, s.223
(29) von der Osten 1926, s.28-29
(30) Kökten/Özgüç/Özgüç 1945, s.389 vd; Ortlımann 1963, s.
(31) Kızıltan 1992, s.233
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Ağcıtepe: Hasırcı Köyü'nün 1.5 .km. güneydoğusunda yer alan (Harita­
yer.no. IS) Ağcıtepe (Resim: 11) M. Ozsait'in araştırmaları sırasında saptan­
mıştır32 • Yaklaşık olarak 200 x 70 m. boyutunda ve 5 m. yüksekliğindeki Ağ­
cıtepe'de yaptığımız incelemede Geç Kalkolitik çağ ve İlk Tunç çağı yerle­
şimleri olduğu anlaşıldı (Resim: 12).

SİNOP

Merkez İlçe

Merkez ilçede yaptığımız araştırmalarda Kabalı Höyük, Kıran Höyük,
Çimbektepe, İlya'nın Yeri, Kocagöz Höyük ve Hacıoğlu-Maltepe eski yerle­
şimleri incelenmiştir;

Kabalı Höyük: Kabalı çayı Vadisi'nin doğu yamacında bulunan (Harita­
yer.no. 19) ve Kabalı Beldesi'nin yaklaşık 2.5 km. kuzeybatısında yer alan Ka­
balı Höyük, M.A. Işın'ın bölgede yaptığı araştırmalar sırasında saptanmış­

tır3 3 . Yaklaşık olarak 75 x 50 m. boyutunda ve 10.m. yüksekliğindeki Kabalı

Höyük'te gerçekleştirdiğimizinceleme sonucunda Ilk Tunç çağı'na ait çanak­
çömlek parçaları görüldü.

Kıran Höyük: Kabalı çayı Vadisi'nin batı yamacında bulunan (Harita­
yer.no.20) ve Kabalı Beldesi'nin yaklaşık 1.5 km. kuzeybatısında yer alan Kı­

ran Höyük, M.A. Işın tarafından saptanrmşurs-. Yaklaşık olarak 75 x 40 m.
boyutunda ve 7-S m. yüksekliğindeki Kıran Höyük'te yaptığımız inceleme so­
nucunda Ilk Tunç çağı yerleşimleri olduğu anlaşıldı.

Çimbektepe: Kabalı çayı Vadisi'nin batı yamacında bulunan ve Sinop­
Gerze karayolu Boyabat sapağının 200 m. kuzeyinde, karayolunun kenarında

yer alan (Harita yer.no.21) Çimbektepe M.A. Işın tarafından saptanrnıştır'ö.

Batısında tümülüs olabilecek küçük bir yükselti bulunan, yaklaşık olarak 75 x
50 m. boyutunda ve 15 ın. yüksekliğindeki Çimbektepe'de gerçekleştirdiğimiz

incelemeler sonucunda Geç Kalkolitik çağ ve Ilk Tunç çağı yerleşimlerini
işaret eden çanak-çömlek parçaları toplandı.

İlya'nın Yeri: Kabalı çayı Vadisi'nin batı yamacında bulunan ve Sinop­
Gerze karayolunun Altınoğlu Köyü sapağından 3 km. uzaklıkta Karadeniz'e
egemen bir tepe üzerinde 'yer alan (Harita yer.no.ZZ) Ilya'nın Yeri M.A. Işın ta­
rafından saptanrmştırse. Iki tepeden oluşan yerleşmenin, yaklaşık 70 x 40 m.
boyutunda ve 3 m. yüksekliğindeki güney tepesinin daha çok Hellenistik ve
Roma çağlarında, 100 x 50 m. boyutunda ve 5 m. yüksekliğindeki kuzey tepe­
sinin ise Geç Kalkolitik çağ ve Ilk Tunç çağı dönemlerinde yerleşim gördüğü
anlaşıldı.

(32) Özsait 1988, s.243
(33) Işın/Tatlıcan/Işın 1992, sA'deki harita
(34) Işın/Tatlıcan/Işm 1992, sA'deki harita
(35) I§1l1 1990, s254
(36) I§1l1 1990, s253-254
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Kocagöz Höyük: Sinop'un yaklaşık olarak 16 km. güneybatısında yer
alan (Harita yer.no.23) Demirci Köyü'ndeki Kocagöz Höyük'te 1953 yılında A.
Erzen tarafından bir kazı çalışması gerçekleştirilmiştirô",Yaklaşık 100 x 70
m. boyutunda ve 10 .m. yüksekliğindeki Kocagöz Höyük'te 4 kültür katından

oluşan kuvvetli bir Ilk: Tunç çağı yerleşmesinin38 yanısıra, Geç Kalkolitik
çağ yerleşmesinin varlığı da bilinmektedirô? . Kocagöz Höyük'te gerçekleştir­

diğimiz inceleme sonuçunda kazıda saptanmış tabakalaşmaya koşut olarak
Geç Kalkolitik çağ ve Ilk Tunç çağı dönemlerine ait çanak-çömlek parçaları
ele geçti.

Hacıoğlu-Maltepe: Sinop-Erfelek karayoluna 3 km. Sinop-Gerze (Çiftlik
sapağı) karayoluna 5 km. uzaklıktaki (Harita yer.no.24) Maltepe, Hacıoğlu Kö­
yü'nün kuzeyindeki bir vadinin içindedir. C. Burney'in bölgede yaptığı araştır­
malar sırasında saptanmış olan Hacıoğlu-Maltepe'des", A. Erzerrü ve M.A.
Işın42 da incelemelerde bulunmuştur. Yaklaşık olarak 100 x 50 m. boyutunda
olan Hacıoğlu-Maltepe'dekiincelemelerimizde Geç Kalkolitik Çağ ile Ilk Tunç
Çağı'na ait çanak-çömlek parçaları toplandı.

Eifelek İlçesi

Erfelek ilçesindeki araştırmalarımızda yanlızca Halil Usta Tepesi ince­
lenmiştir;

Halil Usta Tepesi: Hasandere Köyü, Halil Usta Mahallesi'nde yer alan
(Harita yer.no.25) Halil Usta Tepesi M.A. Işın tarafından bölgede yapılan
araştırmalar sırasında saptanmıştır-e. İki tepe halindeki yerleşimden büyük
olanı yaklaşık 70 x 40 m. boyutunda ve 10 m. yüksekliğinde, küçük olanı ise
50 x 30 m. boyutunda ve yine 10 m. yüksekliğindedir. Halil Usta Tepesi'nde
yaptığımız inceleme sonucunda Geç Kalkolitik Çağ ve Ilk Tunç Çağı'na ait ça­
nak-çömlek parçaları ele geçti.

AMASYA

Merkez İlçe

Merkez ilçede yaptığımız araştırmalarda Sarımeşe Tepesi, Dökmetepe,
Gökhöyük ve Doğantepe eski yerleşimleri incelenmiştir;

Sarımeşe Tepesi: Amasya-Aydınca yolunun kuzeyinde, Sarımeşe Köyü
yakınlarında bulunan (HaritaYer.No.26) yaklaşık 10 .~. yüksekliğinde 100 x
80 m. boyutundaki Sanrneşe Tepesi (Resim: 13) M. Ozsait tarafından saptan­
mıştırM. Sarımeşe Tepesi'nde yaptığımız araştırmalarda Geç Kalkolitik Çağ,

(37) Erzen 1956, s.l vd.
(38) Erzen 1956, s.5
(39) Burney 1956, s.184; Özsait 1990b, s.4
(40) Burney 1956, s.
(41) Erzen 1956, s.5
(42) Işın 1990, s.248
(43) Işın 1990, s.250-251
(M) Ozsait 1988, s.240
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İlk Tunç çağı, Orta Tunç çağı, Geç Demir çağı ve Hellenistik Çağ'a yerle­
şimler olduğu anlaşıldı (Resim:16). Ayrıca, tepenin en yüksek yeri olan orta
kısmında kesme taşlardan inşa edilmiş ve üstü tonozla kapatılmış olan dik­
dörtgen planlı bir yapı saptandı (Resim: 14-15). Defineciler tarafından büyük
bir tahribata uğratılmış olduğu görülen ve çevresinde yeşil, mavi ve siyah
renkte sırlı tuğla parçaları ele geçen bu yapının Selçuklu Dönemi'ne ait eyvanlı

bir türbe olduğu düşünüldü.

Dökmetepe: Amasya-çorum karayolunun yaklaşık 10. km. sinde, yolun
100 m. güneyinde yer alan (Harita yer.no.27), yaklaşık 10.:12 m. yüksekliğinde
ve 100 x 70 m. boyutundaki Dökmetepe (Resim: 17), M. Ozsait tarafından ger­
çekleştirilmiş olan yüzeyaraştırmaları sırasında saptanmıştır-c. Dökmete­
pe'de yaptığımız incelemeler sonucunda İlk Tunç çağı dönemlerine ait yerle­
şimler olduğu anlaşıldı (Resim: 18).

Gökhöyük: Amasya-çorum karayolunun 12. km. sinde, yolun 200-250 m.
kuzeyinde, Gökhöyük Teknik Ziraat Okulu ve Devlet Uretme Çiftliği arazisi
içinde yer alan yer alan (Harita yer.no.28) Gökhöyük eski yerleşmesi yaklaşık

25-30 m. yükseklikte doğal bir tepe üzerinde yer almaktadır. Yerleşirnin çok
daha büyük olduğu, ancak çimento üretimi için toprak alınması sonucunda gü­
neyinde çok büyük bir tahribat yapıldığı gözlemlendi. Yaklaşık 2-3 m. kalırılı­

ğında bir dolguya sahip olan yerleşim 250 x 150 m. boyutundadır. M. Ozsait
tarafından gerçekleştirilmişolan yüzeyaraştırmaları sırasında da incelenmiş

olan Gökhöyük'te46 yaptığımız araştırmalarda İlk Tunç Çağı ile Orta Tunç Ça­
ğı yerleşimlerini işaret eden çanak-çömlek parçaları ele geçti.

Doğantepe: Amasya'nın yaklaşık 25 km. güneybatısında, Amasya­
Çorum karayolunun 7 km. kuzeybatısında yer alan (Harita yer.no.29) Doğante­

pe Beldesi'nin yerleşim alanı içinde yer alan Doğantepe (Resim: 19) yaklaşık

40 m. yüksekliğinde ve 300 x 200 m. boyutunda büyük bir yerleşmedir. Zirve­
si, büyük kısmı eski yerleşimler sırasında kullanılmış olduğu görülen büyük
bir kaya kütlesine sahip Doğantepe, arkeoloji dünyasına bir raslantı sonucu bu­
lunmuş olan ünlü Amasya-Doğantepe Hitit heykelciği-? ile tanıtılmıştır. Yap­
tığımız araştırmalarda Doğantepe'nin büyük bir tahribat görmüş olan kuzey
kesimindeki kesitlerden İlk Tunç Çağı, Orta Tunç Çağı, Son Tunç Çağı, Demir
Çağı ile Hellenistik Çağ'a ait çanak-çömlek parçaları toplandı (Resim: 20).

Taşova ilçesi

Taşova ilçesinde yaptığımız araştırmalarda yanlızca Yukarı Baraklı Te­
pesi incelenmiştir;

Yukarı Baraklı Tepesi: Taşova'nın yaklaşık 30 km. güneybatısında bu­
lunan Baraklı Beldesi'nin 2 km. güneyinde yer alan (Harita yer.no.30), yakla-

(45) Özsait 1988, s.241
(46) Özsait 1988, s.241
(47) Darga 1992, s.101.102, Res.99-100
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şık 3-4 m. yüksekliğinde ve 50 x 30 m. boyutundaki Yukarı Baraklı Tepesi M.
Ozsait'in araştırmalan sırasında saptanmıştır-s. Burada büyük olasılıkla eski
bir manastıra ait olan çok gözlü bir yapı kalıntısı görüldü. Moloz taşlardan in­
şa edilmiş olduğu gözlemlenen yapı defineciler tarafından büyük bir tahribata
uğratılmıştır. Vadiye egemen bir tepe üzerinde kurulmuş olan yapının inşa

edilmiş olduğu zemininin yaklaşık 3-4 m. yüksekliğinde ve 50 x 30 m. boyu­
tunda bir höyük olduğu, tepenin yamaçlannda bulduğumuz Hellenistik çağ ça­
nak-çörnleğinden anlaşıldı.

Suluova İlçesi

Suluova ilçesinde yaptığımız araştırmalarda Dereağıl Tepesi, Kanatpı­

nar (Devret) Tepesi ve Yoğurtçubaba Tepesi eski yerleşimleri incelenmiştir;

Dereağıl Tepesi: Suluova'nın güneyindeki Yüzbeyi Köyü'nün Dereağıl

Mahallesi içinde yer alan (Harita yer.rıo.Sl), yaklaşık 15-20 m. yüksekliğinde
ve 150 x 100 m. boyutundaki Dereağıl Tepesi (Resim: 21), M. Ozsait tarafın­

dan gerçekleştirilmiş olan yüzeyaraştırmaları sırasında saptannuştır-s. Dere­
ağıi Tepesi'nde İlk Tunç çağı yerleşimleri olduğu toplanan çanak-çömlekten
anlaşıldı (Resim: 22).

Kanatpınar (Devret) Tepesi: Kanatpınar Köyü'nün yaklaşık 2 km. ku­
zeydoğusunda yer alan (Harita yer.no.32), yaklaşık 10-12 m. yüksekliğinde ve
100 x 80 m. boyutundaki Kanatpınar (Devret) Tepesi, M. Ozsait tarafından

gerçekleştirilmiş olan yüzeyaraştırmaları sırasında saptanrruştıröü, Büyük bir
defineci tahribatma uğramış olan Kanatpınar (Devret) Tepesi'nde yaptığımız

incelemede Ilk Tunç çağı dönemlerine ait yerleşimler olduğu görüldü.

Yoğurtçubaba Tepesi: Kulu Köyü'nün 2 km. güneyinde yer alan (Harita­
yer.no.33), yaklaşık 20-25 m. yüksekliğinde ve 150 x 100 m. boyutundaki Yo­
ğurtçubaba Tepesi (Resim: 23), M. Ozsait tarafındangerçekleştirilmiş olan
yüzeyaraştırmalarısırasında. saptanmıştıret. Gerçekleştirdiğimizincelemeler­
de Yoğurtçubaba Tepesi'nde Ilk Tunç çağı dönemlerine ait yerleşimler olduğu

anlaşıldı (Resim: 24).

Merzifon İlçesi

Merzifon ilçesinde yaptığımız araştırmalarda yanlızca Onhoroz Tepe in­
celenmiştir;

Onhoroztepe: Yolüstü Köyü'nün 1.5 km. kuzeydoğusunda yer alan (Hari­
tayer.no.34), yaklaşık 20 m. yüksekliğinde ve 120 x 80 m. boyutundaki Onho­
roztepe, M. Ozsait tarafından gerçekleştirilmiş olan yüzeyaraştırmaları sıra­

sında saptanmıştırS2. Yaptığımız araştırmalarda Onhoroztepe'de Ilk Tunç Ça­
(48) Henüz yayını yapılmadı.

(49) Ozsait 1989, s.289-290
(50) Özsait 1989, s.288
(51) Özsait 1989, s.289
(52) Özsait 1998, s.149
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ğı, Orta Tunç çağı, Son Tunç çağı, Demir çağı ve Hellenistik çağ yerleşim­

leri olduğu yüzeyden toplanan çanak-çömlek parçalarından anlaşıldı.

Gümüşhacıköyilçesi

Gümüşhacıköy ilçesinde yaptığımız araştırmalarda Hacıpınarı Tepesi,
Karacaören Tepesi, Çaltepe ve Niyazbaba Tepesi eski yerleşimleri incelenmiş­

tir;
Hacıpınarı Tepesi: Karacaören Köyü'nün 2S0 m. güneydoğusunda, Gü­

müşhacıköy-Merzifon karayolunun yaklaşık ı km. kuzeyinde yer alan (Harita­
yer.no.3S), yaklaşık 2 m. yüksekliğinde ve ISO x 100 m. boyutundaki Hacıpı­

narı Tepesi, M. Ozsait tarafından gerçekleştirilmiş olan yüzeyaraştırmaları

sırasında saptanmışuras. Gerçekleştirilen incelemelerde Hacıpınarı Tepesi'nde
Ilk Tunç çağı dönemlerine ait çanak-çömlek parçaları toplandı.

Karacaören Tepesi: Karacaören Köyü'nün 1 km. doğusunda, Gümüşha­

cıköy-Merzifon karayolunun yaklaşık 1.S km. kuzeyinde yer alan (Harita­
yer.no.36), Karacaören Tepesi, M. Ozsait tarafından gerçekleştirilmişolan yü­
zey araştırmaları sırasında saptanmıştıres. Tarla sahibi tarafından iş makinesi
ile tamamen ortadan kaldırılmış olan Hacıpınarı Tepesi'nin hangi dönemlerde
yerleşim gördüğü sorusuna yanıt verecek hiçbir bulgu saptanamadı.

Çaltepe: Gümüş Beldesi'nin yaklaşık 2 km. kuzeydoğusunda yer alan
(Harita yer.no.37),..yaklaşık lS-20' m. yüksekliğinde ve ISO x 90 m. boyutun­
daki Çaltepe, M. Ozsait tarafından gerçekleştirilmişolan yüzey' araştırmaları
sırasında saptanmrştnö>. Yaptığımız araştırmalarda Çaltepe'de Ilk Tunç çağı

dönemlerine ait yerleşimlerolduğu anlaşıldı.

Niyazbaba Tepesi: Gümüş Beldesi'nin 20 km. kuzeybatısında yer alan ve
Büyük Alan Köyü ile Sallar Köyü arasındaki Niyazbaba Türbesi'nden adını

alan, türbenin 100 m. kadar batısında yer alan (Harita yer.no.38) yaklaşık 4-S
m. yüksekliğinde ve 80 x 40 m. boyutundaki Niyazbaba Tepesi, M. Ozsait tara­
fından gerçekleştirilmiş olan yüzeyaraştırmaları sırasında saptanrruştıröe.

Yaptığımız araştırmalarda Niyazbaba Tepe'de İlk Tunç çağı dönemlerine ait
yerleşimleriolduğu anlaşıldı.

Sonuç

Yüzey araştırmasında,daha önce arkeoloji dünyasına tanıtılmış bulunan
37 eski yerleşme yeri ile 1 tümülüs gezilerek (Harita) yüzey toplaması yapıl­

mış ve bunların son durumları belgelenmiştir. Gerçekleştirilen araştırma so­
nucunda incelenen bölgede en erken yerleşirnin Geç Kalkolitik Çağ'da başla­

dığı, bunu izleyen İlk Tunç Çağı, Orta Tunç Çağı, Son Tunç Çağı (Amasya

(53) Özsait 1990a, s.368
(54) Özsait 1990a, s.368
(55) Özsait 1990a, s.369-370
(56) Özsait 1990a, s.369
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bölgesinde) Geç Demir çağı, Hellenistik çağ ve sonrasındaki dönemlerde yo­
ğun bir iskanın gerçekleşmiş olduğu saptanmıştır.
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Resim 1 : Şirlektepe

Resim 2 : Şirlektepe buluntuları
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Resim 3 : KeI(e) beştepe
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Resim 4: KeI(e) beştepe buluntuları
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Resim 5 : Tepetarla

Resim 6 : Tepetarla buluntuları
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Resim 7 : Tedigüntepe

Resim 8 : Tedigüntepe buluntuları
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Resim 9 : Dündartepe

Resim 10 : Dündartepe buluntuları
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Resim 11 : Ağcıtepe
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Resim 12 : Ağcıtepe buluntuları
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Resim 13 : Sarımeşe Tepesi

Resim 14 : Sarınıeşe Tepesi eyvanlı türbe kalıntısı
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Resim 15 : Sanrneşe Tepesi eyvanlı türbe kalıntısı
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Resim 16 : Sanrneşe Tepesi buluntulan
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Resim 17 : Dökmetepe

Resim 18 : Dökmetepe buluntuları
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. 19' DoğantepeResım .

buluntuları. 20' DoğantepeResım •
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Resim 21: DereağılTepesi

Resim 22 : Dereağıl Tepesi buluntuları
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Resim 23 : Yoğurtçubaba Tepesi

Resim 24 : Yoğurtçubaba Tepesi buluntuları
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*

ARCHITEKTUR UND FUNKTION DER
ARKADIOSSÜTUNUINİsTANBUL

Christoph B. KONRAD*

1. Die Lage

Im Istanbuler Stadtteil Haseki finden sieh noeh heute an der Kreuzung
der CerrahpaşaCaddesi und Haseki Kadın Sokağı die Baureste der Arkadios
Sütunu oder Avrat Taşı. Diese Ehrensaule, deren Uberbleibsel heute fast vol1­
standig von der neuzeitliehen Bebauung verdeekt sind, war in der Antike Teil
einer Platzanlage, die an der Mese (Cerrahpaşa Cad.) auf dem Hügel Xerolo­
phos lag, der den zwölften Stadbezirk Konstantinopels bildetei. Obwohl diese
Gegend von den groBen Stadtbranden in den Jahren 1660 und 1718 betroffen
war, konnte sie İlır im 16. Jh.gepragtes Erseheinungsbild mit den groBen Anla­
gen der Haseki Hürrem Külliyesi und Cerrah Paşa Camii bis heute bewahren. .

In der jüngsten Vergangenheit beschaftigte die Forsehung in erster Linie
eine im Jahre 1574, also rund 150 Jahre vor dem AbriB des Saulenschaftes an­
gefertigte Zeichnung-, welche die Reliefdarstellungen auf der Arkadiossaule
detailgetreu wiederzugeben scheintô. Die Baureste in Haseki selbst wurden
jedoeh nur selten von Wissensehaftlem autgesucht-. His heute standen drei,
aus archaologischer Sicht allerdings unbefriedigende Bauaufnahmen der San­
lenreste zur Verfügung: eine besehreibende des in der Mitte des 16. Jh.in Istan­
bul weilenden Petrus Gyllius>, eine rekonstruierende und wenig detailfreudige
von Comelius Gurlitto und eine flüehtige von Mimar AıOztürk". Einim Okto­
ber 1996 unter Mittarbeit von Güneş Tokcan und mit organissatoriseher Hilfe

Christoph B. KONRAD, Christlich Archaologisches Seminar im Kunsthistorischen Institut Regina­
Paeis-Weg ı. 53113 Bonn, ALMANYA

(1) Dazu zuletzt:Bauer, FA., Stadt Platz und Denimal in der Spdtaruike (1996) 203 ff.
(2) Cambridge (GB), Trinity M.S.0.17.2.p.23,25,27 (Freshfield Album)-Stichel, R.H.W., [stMiıı

44,1994,323 Anm.52.
(3) Unger, F.W., Reporı.fKunstwiss 2, 1879, 121 ff.-Kollwitz, J., Oströmische Plastik der theodosia­

niscJıen Zeit (1941)11 ff.-Giglioli, G.O., La cdonna di Arcadio a Constantinopoli (1952),-Becatti,
G., La eolonna eoclide istoriata (1960) 151 ff.

(4) Strzygowski, J., ldl.8, 1893,230 ff.lieferte Zeichnungen von einigen Reliefresten.
(5) Gyllius, P., De topographia Constantinopoleos (1561) 207 ff.
(6) Gurlitt, C., Der Baumeıster 7, 1909, 16 AbbAl
(7) Oztürk, MA., Arkadius Sütununun Restorasyonu ve Çevresinin Düzenlenmesi (1992), unpudlizierte

Diplomarbeit an der Technischen Universitat IstanbuL.
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des Seminars für Christliche Archaologie an der Universitat Bonn und dem
Deutschen Archaologischen Institut, Abt. Istanbul durchgeführtes Survey sollte
diese Lücke schlieBen.

2. Der Bau

Von der Ehrensaule des Arkadios ist der gesamte Unterbau sowie die un­
terste Schafttrommel mit FuBplatte und Torus erhalten (Abb.1 und 2). Sie be­
stehen aus Marmor. Die relative Höhe der Baureste über dem Boden betragt
10,825 m. Die sieben Schichten des Unterbaus sind, im Gegensatz zu dem
1,490 m. hohen Monolith der untersten Schafttrommel, je aus zwei Blöcken zu­
sammengesetzt. Die Schichten sind unterschiedlich zwischen 0,970 und 1,665
m. hoch. Yeder der Blöcke miBt heute noch rund 3x6, doch sind an den AuBen­
seiten sicherlich 0,1 -0,2 m der ursprünglichen AuBenhaut abgeplatzt. In den
unteren zwei Schichten laden sie auf 3,4 x 6,8 bzw. 3,6 x 7,2 m aus. Die
Blöcke sind durch Erdbebeneinwirkung vor allem in der sechsten Schicht ver­
schoben.

Das Innere des Saulerıunterbaus ist durch einen Türdurchgang in Höhe
der zweiten und dritten Schicht von Norden her begehbar. Wie die eingearbei­
teten Türangeln beweisen, war er durch eine zweiflüglige Tür verschlieBar.

Zunachst betritt der Besucher die Eingangskammer von 1,42 m Breite
und 1,80 m Tiefe. Ihre Decke ist mit einem in Relief gearbeiteten gemmenbe­
setzten Christogramm verziert 8. Durch die Westwand dieser Kammer führt
ein Türdurchgang in ein Treppenhaus, in dem einen fünf mal rechtwinklig ge­
knickter Aufgang zunachst bis auf eine Höhe von 7,925 m bzw. die sechste
Schicht führt. Jeder Treppenlauf ist durch mindestens ein Schlitzfenster er­
leuchtet. Der erste Lauf besteht aus drei, der zweite und dritte Lauf aus je neun
Stufen. Der vierte Lauf ist um eine auf archt Stufen verkürzt, der fünfte um
weitere zwei auf sechs Stufen. Darnit wird der Umgriff der rechtwinkligen
Treppe verkleinert, wodurch der Ubergang zu der Spindeltreppe des Saulen­
schaftes vorbereitet wird. Da das Treppenhaus eine möglichst gleiche Höhe be­
halten sollte, beginnt diese Spindeltreppe bereits mit der siebenten Schicht des
Saulenunterbaus auf der Halfte des sechsten Treppenlaufs.

Die Spindeltreppe verliert gegenüber der rechtwinkligcn Treppe an Stei­
gung. Daher ist die Decke des Treppenhauses am Ubergang leicht geknickt.

Der Durchmesser des monolithen untersten Schaftblocks betragt am
Torus rund 5,40 m, am Schaft ohne Relief rund 3,95 m. Der Block ist mehr­
mals gebrochen, die Spindel nach Westen gekippt.

Der Durchgang von der Eingangskammer zum Treppenhaus war durch
einen Vorhang verdeckt, wie zwei Dübellöcher links und rechts oberhalb der
Tür vermuten lassen (Abb.2). Die Funktion einer kleinen rechteckigen Nische,
welche sich links neben der Tür befindet, konnte nicht geklart werden.

Durch die Ostwand der Eingangskammer führt ein weiterer, stark ausge­
brochener Türdurchgang in eine 2,06 x 1,28 m messende Zwischenkammer.
Diese Kammer besitzt kein Fenster, in die sehr sorgfaltig mit dem Zahneisen
geglattete Decke sind jedoch fünf Dübellöcher geborhrt, die wohl als Lampen­
aufhlingungen dienten.

(8) Strzygowski (s.AnmA).
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Ein Durchgang an der Südseite der Zwischenkammer führt in eine
weitere 1,78 m breite und 2,22 m tiefe Kammer, die bereits durch ihre leicht
gewölbte und unregelmaüige Decke einen von den anderen Kammern
abweichenden Charakter erlialt. Sie ist von einem durch die dritte Schicht
Richtung Osten gearbeitetes Schlifzfenster be1euchtet, weist wedoch im
südlichen Teil ebenfalls ein Dübelloch in der Decke auf, das wohl auch als
Lampenaufhangung diente. In ihre Westwand ist eine rechteckige, an der
Decke gleichwohlleicht gebogene Nische von 1,12 x 0,56 x 0,40 m gearbeitet
(AbbA). .

Die von dieser Kammer am Boden durch die Zwischen-und
Eingangskammer geführten Wasserablaufe sind vermutlich rezent.

3. Das Vorbild

Die historischen Vorbilder der Arkadiossaule werden beim ersten Blick
auf die überlieferten Zeichnungen der frühen Neuzeit deutlich''. Ihre tuskische
Ordnung, vorallem jedoch der um den Saulenschaft gewickelte Historienfries
verweisen auf die stadtrömischen Ehrensaulen der Kaiser Trajan und Marc
Aurel lü. Bereits die Bauaufnahme Comelius Gurlittsl! verdeutliche darüber
hinaus eine engere Verwandtschaft der Arkadiossaule mit der Tranjanssaule de
sich der Innenaufbau des Unterbaus dieser beiden Sanlerı mit ihrem
Dreikammersystem unten und der bis knapp unter den Saulenschaft führenden
rechtwinkligen Treppe von dem der Marc-Aurels-Saule, welche auf die
Kammen verzichtet und die Spindeltreppe bis zum Eingangsbereich durchführt,
unterscheidet.

Anhand der nun vorliegenden Neuaufnahme der Baureste der
Arkadiossaule, kann der Vorbildcharakter der Trajanssaule auf das Istanbuler
Bauwerk konkretisiert werden.

Die der Tranjanssaule zugrunde liegenden antiken MaBvorgaben konnten
mittlerweile entschlüsselt werden 12. Legt man diesem Bau ein übliches antikes
stadtrömisches FuBmaB von 0,296 m zugrunde, ergeben sich u.a.folgende
Bauabmessungen:

1. Höhe des Saulenschafts von der Abakusoberkante bis zur
Plinthenunterkante= 100 FuB.

2. Höhe des Unterbaus von der Plinthenunterkente bis zum Boden= 21
FuB.

3. Durchmesser des Saulenschafts oberhalb der Basis= 12.5 FuB.
4. Breite der Treppenhausschahte im Unterbau» 2,5 FuB.
ete.
Vergleicht man diese Werte mit den Abmessungen der Arkadiossaule,

kommt man zu einem identischen Ergebnis, allerdings liegt jenem Bau ein
anderes FuBmaB zugrunde:

(9) Siehe oben Anm.2.
(10) Siehe dazu die oben in Anm.3 angegebenen Arbeiten.
(ll) Siehe oben Anm.6.
(12) Siehe dazu zuletzt: Jones, M.W., IRA 6, 1993,23 ff.
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ı. Höhe des Saulenschafts von der Abakusoberkante bis zur
Plinthenunterkante=32,21 m13 .

2. Höhe des Unterbaus von der Plinthenunterkante bis zum Boden= 8,85
m.

3.Durchmesser des Saulerıschafts oberhalb der Basis = 3,95 m.
4. Breite der Treppenhausschachte im Unterbau = 0,80 m.
etc.
Dividiert man nun diese MaBe durch die an den gleichen Stellen der

Tranjanssaule festgestellten FuBmaBe, kommt man auf Werte von 0,316 - 0,332
m für einen Konstantinopler FuB, wobei die Höhe des Unterbaus von 3 x 7 FuB
auf 4x7 FuB (Arkadiossaule) vergröBert worden ist.

Ein FuBmaB von 0,316 -0,322 m laBt sich darüber hinaus auf alle anderen
bekannten Istanbuler Bauten theodosianischer Zeit gut anwenden 14 und liegt
innerhalb der Schwankunsbreite der von Erich Schilback für die von der Mitte
des 5.- Mitte des 6. Jh. errechneten oströmischen MaBeinheit 15.

Daraus ist zu schlielsen, daB die Bauleute der Arkadiossaule eine maBge­
treue Kopie der Tranjanssaule anstrebten, jedoch nur ein von römischen Kolle­
gen angefertigtes Bauaufrnaf ihres Vorbildes zur Verfügung hatten, welches
sie in einem Konstantinopler FuB umsetzten 16. Der Unterbau der Arkadiossau­
le wurde, ahnlich wie bei der Marc-Aurels-Saule, gegenüber dem der Tranjans­
saule erhöht, was wohl mit einer anderen Situierung auf einem gröBeren Platz
zu tun hat.

4. Die Funktion

Bei der Errichtung der Arkadiossaule kam es den Initiatoren jedoch nicht
nur auf die bloBe Architekturkopie zur Vervollstandigung der Nea Roma' an,
auch in funktioneller Hinsicht diente die Tranjassaule als Vorbild.

(13) Die ehemalige Höhe des Saulenschafts laBt sich anhand der vor Petrus Gylius von dem AbriB der
Saule durchgeführten Bauaufnahme (s.o.Anm.5) recht genau berechnen:
Die Höhe des Unterbaus bis zur Plinthenoberkante betrug nach Gyllius 31 FuB und 4 ZolL. Multipli­
ziert man diese mit dem Faktor 0,2979 m, einem in der Bildungsshicht zur Renaissancezeit
gebrauchlichen duodezimalen. FuBmaB, erlialt man eine Höhe von 9.334 m. die mit dem re alen Hö­
henmaB der Unterbasis von 9,330 m praktisch identisch ist.
Die Höhe der untersten Schafttrommel der Arkadiossaule betragt 1,490 m. Die restliche Höhe des
Schaftes ist nicht mehr direkt rnachvollziebar, betrug nach Gyllius jedoch 101,5 FuB. Multipliziert
diese wiederum mit dem Faktor 0,2979 m erhalt man 30,237 m. Um die Höhe des Saulenschafts von
der Abakusoberkante bis zur. Plinthenunterkante zu erhalten, muB zu diesem MaB die reale Höhe
der untersten Saulcntrornmel (1,490 m) und der Plinthe (0,4S0 m) addiert werden: 30,237 m +1,490
m+ 0,4S0 m = 32,207 m.

(14) Theodosiosobelisk: Seitenlangerıder Unterbasis: 12 x 12 FuB, Höhe: 6 I/S FuB. Seiterılangen der
Oberbasis:9 x 10 FuB, Höhe (inkL.der Bronzewürfel): 9 FuB. Gesamdthöhe des Monuments: SI FuB
(=9 2 FuB).
Theodosiosbogen: Saulendurchmesser.S FuB. Plinthenseiten:6 FuBJochmaBe: 10 bzw.13,5
FuB.Breite der mittleren Durchafrt:22 fuB.etc.
Vorhalle der theodosianischen Hagia Sophia:Hallentiefe: 16 FuB. Tiefe der erhaltenen Rück­
wand:3,5 FuB, Lange: 55 FuB. Breite der nördichen Tür: 10 FuB, der südlichen Tür:14 FuB. Joch­
maBe:11 FuB,Interkolumnien: 7,5 FuB.etc.

(lS) Schilbach, E., Byzantinische Metrologie (1979) 13 ff.errechnet anhand von BaumaBen einen FuB
zwischen 0,312 und 0,320 m.

(16) Die Arkadiossaule übertraf die römischen Saulen also keineswegs betrachtlich an Höhe, wie etwa
Kollwitz noch meinte (s.o.Anm.3.25).
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Auf den ersten Blick sind die Tranjans-, Marc-Aurels-und Arkadiossaule
in ihren Funktionen Trager gigantischer Historienfriese, welche die Verdienste
des jeweiligen Kaisers an der Gemeinschaft selbiger verdeutlichen solten. Der
Unterbau der Arkadiossaule wurde darüber hinaus noch intensiv für die Dar­
stellung der kaiserlichen Herrschaftsauffassung genutzt!". Ware es jedoch
darum gegangen ein belliebiges rörnisches Manument zu kopieren, das gleich­
zeitig als groüflachiger Relieftrager dient, hatte es vollkommen genügt das re­
duzierte Bauprogramm der Marc-Aurels-Saule, der die Arkadiossaule mit
ihrem überhöhten Unterbau aufserlich mehr ahnelt als der Trajanssaule, nach
Konstantinopel zu transferieren. Man konnte und wolte aber offensichtlich
nicht auf die drei Kammern im Inneren des Saulenunterbaus verzichten.

Die hintere Kammer der Trajanssaule diente nach der communis opinio
der Forscher als Grabkammer in der die Asche des 117 n.Chr.in Se1eucia ver­
brannten Herrschers vom Senat beigesetzt wurdet''. Der katakombenhafte
Charakter der an dieser Stelle in der Arkadiossaule situierten Kammer wurbe
bereits weiter oben erwahnt, Die beschriebene Nische hatte durchaus eine Osto­
theke mit den Gebeinen des Kaisers Arkadios aufnehmen können. Die Arka­
diossaule erscheint damit in einem neuen Lichte: Sie ist die Kopie eines in der
römischen Geschichte einmaligen Grabmals.

Cedrenus berichtet, daB Arkadios nach seinem Tode 408 n.Chr.in der
Apostelkirche bestattet worden sei19. Ob nun eher Tradition oder praktische
Gründe die Beisetzung des Kaisers in seiner Ehrensaule verhindert haber, die
Arkadiossaule war beim Tode des Herrschers sicherlich noch im Rohbau und
ist wahrscheinlich aufgrund dringlicherer Bauvorhaben erst 421 n.
Chr.eingeweiht worden, kann nicht geklart werden. Die aus dem NeuaufmaB
gewonnenen Erkentnisse genügen jedoch, um der Arkadiossaule einen zusatzli­
chen Aussagewert abzugewinnen: Mit der detailgetreuen architektonischen und
inhaltlichen Kopie der Ehrensaule und des Grabmals des Kaisers Trajan, in
Teilen modifiziert und an die aktuellen Zeitumstande engepaBt, sollte der brei­
ten Bevölkerung die genealogische Verbundenheit der theodosianischen Dyna­
stie zu diesem Kaiser, welche seit dem Regierungsantritt Theodosios i. von den
Hofschriftstellern propagiert wurde2o, verdeutlicht werden. Die Arkadiossaule
war damit ein wesentliches Instrument zur Rechtfertigung des theodosiani­
schen Herrschaftsansoruchs, welches der paganen römischen Reaktion eines
ihrer populistischsten Argumente nehmen21 und den Idealkaiser Trajan durch
das gewaltige Monument ganz für die christlich-theodosianischen Kaiser ver­
einnehmensolte.

(17) siehe dazu: Kollwitz (s.o.Anm.3) 33 ff.sowie Beilage 5 ff.
(18) siehe dazu zuletzt:Claridge, A., JAR 6 (1993) 21 f.
(19) Cedren 334.
(20) RE Suppl.XIII 839 s.v.Theodosios I-RE 2 V A2 1937 f.s.v.9) Theodosios.
(21) Die Propaganda der "heidnischen Aristokratie" Roms bediente sich gerade zwischen 395 und 410

n.Chr.einiger idealer Herrscherpersönlichkeiten aus der Vergangenheit, an deren Spitze Trajan
stand. Siehe dazu: Alfoldi, A., Die Kontorniaten (1954) 57 f.
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Abb. 1 : Arkadios Sütunu, Ostansicht, Oktober 1996
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ARCHAEOLOGICAL SURVEY IN THE
TERRITORY OF THE GULF OF MANDALYA:

RESULTS OF THE 1993-1997 CAMPAIGNSı

Eugenio LA ROCCA*

The exeavation of the sanctuary of the Magna Mater on Çanacık Tepe in the
territory of Iasosa was completed under the directian of Daniela Baldoni and

*
(I)

(2)

Prof. Eugenio LA ROCCA, Dipartimento di Scienze Archeologiche, Universira degli Studi di Pisa,
via Galvani 1,56100 Pisa (lTALY).
This work, made possible thanks to the Turkish Authorities, whom we take this opportunity to thank
once again , is the product of a collaboration among a number of Halian universities, co-ordinated by
Prof. Eugenio La Rocca, University of Pisa. Under his direction the architectural and topographical
survey campaigns on the sites of Alagün and Bargylia were carried out and the restoration of the
Çanacık Tepe cult &roup was completed. This sanctuary, near lasos, was excavated in collaboration
with the Italian Arcnaeological Mission of lasos, directed by Dr Fede Berti. The survey of the lasos
hinterland was conducted by Prof. Raffaella Pierobon Benoıt, of the University of Naples, while the
coastal zone north of lasos, as well as part of that of Alagün, was investigated by Prof. Gıuseppe Pucci,
University of Siena. Finally the Early Christian and Byzantine facies throughout the Gulf of
Mandalya area was studied by Prof. Grazia Marina Falla Castelfranchi, University of Chieti.
The sixth Gulf of Mandalya survey, directed by Prof. La Rocca, i July-7 August 1993, included Prof.
La Rocca, professors Pierobon and Pucci, and Drs Marina Falla Castelfranchi, Giuseppe Ragone,
Claudia Cecamore, Cynthia Mascione, Gabriele Mietke, Beatrice Pinna Caboni, Gianluca Soricelli:
Nicolö Masturzo and Alessandro Viscogliosi, architects; Stefania Giudice and Antonella Sechi, restor­
ers; and Giuseppina Stelo, draughtsman. Dr Nuray Burgaz, of the Milas Museum, represented the
Turkish Government .
The 1994 campaign, directed by Prof. La Rocca, 18 July-14August 1994, included, in addition to
Prof. La Rocca: Drs Claudia Cecamore and Beatrice Pinna Caboni; Romeo Giammarini and
Alessandro Viscogliosi, architects; Valeria Brunori, Sante Guido, Valentina Lini and Carlo Serino,
restorers. Koray Olşen, General Diroctorate of Monuments and Museums,government representative.
The exeavation of Çanacık Tepe, financed by our Mission and executed in collaboration with the
Italian Archaeological Mission of lasos, directed by Dr Fede Berti, was supervised by Dr Daniela
Baldoni and the architectAlessandro Viscogliosi, with the consultancy of Dr Nuray Damlacık of the
Milas Museum.
The 1995 campaign took place under the direction of Prof. La Rocca, 3-24August 1995. Participants
were: Dr Beatrice Pinna Caboni; Matilde Cante, Romeo Giammarini and Alessandro Viscogliosi ,
architects; Sante Guido, restorer. Dr Zühal Ekren, of the Bodrum Museum, represented the
Goverrıment. l am happy also to thank Dr Nurhan Turan, who worked with us on the Çanacık Tepe
excavation, which was financed by us and conducted jointly by Daniela Baldoni and Alessandro
Visco~liosi,under the auspices of the Halian Archaeologıcal Missıon of lasos, directed by Fede Berti.
The i ~96 campaign, directed by Prof. La Rocca, assisted by Prof. Raffaella Pierobon Benoit and the
architect, Alessandro Viscogliosi, took place 12 Ausust-Izl September 1996. Participants were Drs M.
Falla Castelfranchi, Francesca Carboni, Francesca Longobardo, Beatrice Pinna Caboni and Giuseppe
Ragone; architect s Enrico Benedetti and George Marchand. Dr Nilgün Sinan, of the Ankara Anadol u
Medeniyetleri Müze Müdürlüğü Arkeoloğu, represented the Turkish sovernment.
The 1997 campaign, directed by Prof. La Rocca, assisted by Alessan3ro Viscogliosi, took place from
28 July to 28 August 1997. Participants were Drs M. Falla Castelfranchi, Fulvia Bianchi, M. Letizia
Casale, Andrea Coletta, Massimo D'Antonio, Marina Milella, Beatrice Pinna Caboni, and Bernardo
Bartolomucci, engineer. Dr Nilgün Sinan, of the Ankara Anadolu Medeniyetleri Müze Müdürlüğü

Arkeoloğu,represented the Turkish government.
In the context of the i 993 and 1996 campaigns, under R. Pierobon Benoit, the NW seetion of the hirı-
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Alessandro Viscogliosi. A series of sondages has established that, despite dif­
ferences in orientation, building technique and decoration, the two buildings
that form the sanctuary-the cult building, with supposed altar, and the acces­
sory building-are coeval, datable to between ISO and 160 B.C. on the basis of
pottery and coin finds at their respective foundation levels.

The position of the cult building depends very much on the rocky bank on
which it was built (PU). it is doubtful whether this was due only to construc­
tion convenience or to the presence of a fissure-which seems to have been
carefully regularised, and which we already considered a bothros-in the area
where the cult group was later positioned. As already mentioned>, the excava­
tion of the fissure, to the maximum depth reachable, confirmed that it was filled
at the time the marble base for the cult statues was created, but it has not yield­
ed votive materia1.

In the sanctuary was venerated a statuary group of which at least the stat­
ue of the goddess, standing between two rams, was same hundred years older
than the building built to house it. Not having information on its previous loca­
tion, we can only state that its placement in the sanctuary of Çanacık Tepe
required some adaptations: the examination of the group's base (Photos: 1,2),
İn fact, suggests that a socket was made for the statue in the geometric centre
between the two rams, without taking account of its unbalanced spatial devel­
opment to the viewer's left. The right arm of the goddess, in fact, was extend­
ed outwards, probably !eaning on a spear (this in a smail cut a short distance
from the cavity that held the base of the statue). In this stance, if the statue had
been centred on its feet, it would have appeared unbalanced to the left. To obvi­
ate this defect the cavity was enlarged towards the right, the empty space on the
left evidently filled with stucco, with a marble insert on the right of the block
that held the goddess, the only asymmetry in the mirror-image arrangement of
the blocks that formed the base.

Outside the cult building, on axis with it, a masonry nucleus has been
identified which could have supported, if not actually been, the altar (Photos:
3). A large number of pottery fragments, vases and statuettes, collected in the
area, would suggest that votive gifts had been arranged within the structure or
around it.

The service building (Photo: 4), which occupies the SW corner of the ter­
race, alsa establishing the principal access to the cult area, has revealed two
building phases, probably interpretable as a plan revised for reasons of statics.
Better preserved at the lower level, which consisted of a starage room, paved
and plastered, reached from the upper storey by a wooden ladder or, perhaps, a
trapdoor. Of the upper storey are preserved the thresholds between the court­
yard and at least two rooms, and a third threshold belonging to an internal com­
municating doar.

terland of lasos was surveyed in detail, which led to the identification of numerous suburban settle­
ments, linked essentially to the agro-pastoral exploitation of the territory. The results will be the sub­
ject of a future report.

(3) 'See A. Viscogliosı, 'The sanctuary on the Canacık Tep'e', in E. La Rocca, ed., "Sinus Iasius ı. II terri­
torio di Iasos: ricognizioni archeologiche ı 988-1989', in Annali della Scuola Normale Superiore di
Pisa, Classe di Lettere and Filosofia, serie lll, vol. XXIll, 3-4, 920-927, Pisa 1993.
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Outside the building it was possible to identify a pile of large-crystal sand,
probably the residue of the sifting of sea sand for making plaster. it is likely that
the large quantity of seasheIls coIlected in the course of the exeavation is attrib­
utable to the supplying of the sand rather than to other ritual or food need.

Nestled in the Gam Limani, the inhabited area of Alagün, whose ancient
name we do not know, was identified and investigated in the course of the 1993
and 1994 campaigns. The entire settlement has been object of the topographic
survey, elaborated on computer, of the visible masamy structures. it has thus
been possible to reconstruct the main Iines of an inhabited area that seems to
have been formed in the HeIlenistic period and been enlarged and organised in
the Iate Empire. it enjoyed a monumerıtal bIossoming in the Byzantine period,
foIlowed by a modest Ottoman phase until its abandonment, not yet dated, but
characterised by the presence of enormous Iime kilns. A single unified plan
cannot be read. The possible perpendicular traces are arranged independently of
one another, preferring to foIlow the contours of the hills and the coast line (PI. 2).

The inhabited area is laid out around the innermost part of the bay. A
Helienistic nucleus has been identified at approximately the foot of the hiIly ele­
vation that closes the east side of the main valIey of Alagün, characterised by
robust waIls made of stone blocks. Slightly apart from these structures was alsa
recovered an interesting (unfortunately sporadic) fragmerıt of a HelIenistic
relief depicting a seated goddess in anakalypsis with a stag and, on the back­
ground, a pier (or pillar?) supporting the cult statue of the same goddess. The
strong similarities between the depiction of the cult statue and the Çanacık Tepe
statue suggest a close relationship between the two, and might prove that the
inhabited area of Alagün worshipped the same goddess as Iasos did, with all
that that implies.

The work thus addressed what seemed the most important complex from
the point of view of chronology and typology. This was a central nucleus of
approximately rectangular plan which, as mentioned earlier, was made with
blocks of a type known throughout the area, datable to the Iate Classical or high
Helienistic period (PI. 3).

The oldest nucleus, which is preserved to a considerable height and had
at least one upper storey, is identifiable by the building technique and the thick­
ness of the waIls. These are made, on the outer side, of large, approximately rec­
tangular local-limestone blocks of varying size (Photo: 5), with chips wedged
into the spaces created by the irregularity of the blocks. The inside is executed
with smaIler blocks superimposed irregularly and chips. As for the internal
articulation of the building, two rooms can be recognised, a larger one to the
SW, the other, smaIler, to the NE. A ledge may have held the wooden floor of
an upper storey. This nucleus is surrounded by a series of rooms in succession,
built of stone occasionaIly bound with a smaIl amount of lime mortar. Traces of
a grainy, reddish grey mortar are preserved, the coloratiorı caused by the pres­
ence of numerous ceramic inclusions.

The complex, situated at the extreme north of the inhabited area, seems to
have been used in all the phases of life of the inhabited area, at least from the
Iate classical or early HelIenistic period until the Roman period. At the present
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state of the investigations, limited to a supeıficial cleaning of the visible struc­
tures, and while the function is still in doubt, the most appealing hypothesis is
that the building is the earliest extant on the site. In this case it probably repre­
sents the origin of the settlement, perhaps first as "manor" with warehouses­
(fartified or, more likely, solidly built), in connection with the agricultural pro­
duction of the Alagün valley and later developed into a sort of farm and even­
tually into an inhabited nucleus.

Only under the Roman Empire, following the construction and develop­
ment of the port structures, did this coastal suburb take on a more defined town
plan. In fact traces have been recognised of an outer breakwater that linked the
east shore of the bay with the island. A flat zone surrounded by structures and
located where the valley meets the sea, has, mareover, been interpreted as an
artificial, or artificially redefined, basin within the inhabited coastal area (which
would explain the relative proximity to one another of the two known baths>,
which at the time were separated by an arm of the sea).

A second building (Photo: 6), imperial, and perhaps far public use, has
been eleared of bushes, catalogued, drawn and photographed. It consists of a
single room with arehes leading into it and is typologically comparable to a
nymphaeum or an exedra.

The number and grandiosity of the early Christian churches is impressive
(Photo: 7). Some immense lime kilns (Photo: 8) remain as mute witnesses of
their ariginal wealth.

The research on the urban site of Bargylia, co-ordinated by Beatrice Pinna
Caboni, archaeologist, and Alessandro Viscogliosi, architect, continued the pro­
gramme started in the previous campaigns, which had already supplied much
important information from both the towrı-planning and the architectural points
of view through the topographic survey of the site with computerised electron­
ic instrumentation. The aim has been to create a topographic grid that will per­
mit defining the area of the ancient city and its urban spaces as well as plotting
the principal identifiable monuments (PI. 4).

Only glimpsed by travellers of the second half of the 19th century, the sur­
rounding wall turns out to enclose both the plateau on which stood the inhabit­
ed area, following the contours at arather low height, whence large amount of
earth concealing it. From the examination of the best-preserved stretches, it has
been possible to distinguish two different megalithic techniques. One, as can be
easily observed in the bastion situated in the zone of the port basilicas (Photo:
9), uses fairly regular rows of coarsely squared blocks of varying sizes but gen­
erally quite large. The second, as is still quite visible in a stretch below the the­
atre (Photo: 10), uses instead a rare mixed composition consisting of a structure
of smaller blocks in which are inserted large blocks that interrupt the continu­
ity of the rows. Striking, in all the sections observed, is a certain roughness in

(4) See W. Hoepfrıer, 'L'architettura di Pergamo', in L'Altare di Pergamo: il fregio di Telefo (exhibition
catalogue) (Roma 1996), pp. 42,44 fiz. 2.

(5) See G. Pucci, 'Prospezionı sul sito di Alagün', in E. La Rocca, ed., "Sirıus lasius l. il territorio di lasos:
ricognizioni archeologiche 1988- i 989", in Annali della Scuola Normale Superiore di Pisa, Classe di
Lettere and Filosofia, serie III, vol. XXIII, 3-4, 944, Pisa 1993.
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the squaring of the stones, even more evident in the scant atterıtion to the joins.
it has not yet been possible to ascertain whether that is due to the particular
nature of the stone, which tends more to chip than to split, or to hasty con­
struction, which, however, lasted until the Iate Empire or even the Late Antique
period. Only in certain points has it been possible to observe stretches of wall
with double curtain and central emplecton, while other sections (the more
numerous and massive) seem to be constructed directly against the earth. it İs

necessary, however, to observe that, both for the considerable quantity of earth
already mentioned, and for the predominant Byzantine facies, it is not yet pos­
sible to draw precise indications on the ratio of walls to inhabited area at the
time of the synoecism, whether the walls, that is, served as enclosing walls
(having the same wall height as the buildings) or as terracing beneath the two
hills on which the city developed. it alsa seems possible to recognise, emerging
from the ground, the outline of same towers, which perhaps reinforced the
longest straight stretches. The gates have not yet been identified, although a
hypothesis of their positions has been elaborated.

Already in previous years the existence of a Late Antique system of for­
tification was detected. This consisted of a stretch of wall that linked the bas­
tion of the Hellenistic wall in the in the port zone (then of the Christian basili­
cas) with the so-called fortress, more probably a palatium, in the area of the
classical agora, thus excluding the entire NW half of the city from the fortified
enclosure. This wall, constructed in a first phase with a fine face in opus quad­
ratum (almost certainly reused blocks), may have been restored with smailer­
module masamyand later reinforced (or filled in) with a spectacular accumu­
lation of column drums, altars, entablature blocks and fragments of statues
(Photo: 11).

Inside the urban area, however, all the most important public buildings
have been plotted - the theatre with temple in summa cavea, the bouleuterion
and the agora.

During the 1990 mission numerous architectural pieces were identified
that can be assigned to a monumental facade. Many of these lay in situ (Photo:
12), while others were recognised reused in same early Christian monumerıts,

such as the port basilica. The documentation of the individual pieces has both
confirmed that they belong together with respect to size and style, and has per­
mitted reconstructing the plan of the facade (PI. 5).

The facade must have been tetrastyle, with two pillars and two columns,
all with the lower part of the flutes filled in, with simplified Attic bases and
Corinthian capitals (which can be connected back exactly to those of the Iasos
bouleuterion, dated with precision to the Antonine period, an important refer­
ence point). The architrave has been reconstructed as rectilinear and monolith­
ic over the lateral spans, while over the central intercolumniation it is arched
and formed of quoins (Photo: 13). The lower face had an architrave soffit with
a mirror-image leaf-shaped motif; the front was divided into three fasciae:
between the lowest and the second is an astragal; between the second and the
topmost runs atorehon, which-we do not know whether out of haste in exe­
cution or for a calculated effect-is not always finished. Perfectly executed, on
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the other hand, is the triple motif (palmette with alternating upturned and down­
turned points, ovoli and astragal) that must have marked the transition to the
frieze. The frieze, in turn, was a canvex black on both sides of which were cut
acanthus scrolls (badly damaged); a simple kymation of ovoli marked the tran­
sition to the cornice. The cornice blocks were decorated with dentils and a
Lesbian kymation (of rather mechanical execution); there followed asima, dec­
orated with an anthemion; then a waterspout. This element too is represented
only by straight pieces, and we must therefore suppose that it was closed at the
corners of the facade and of the central intercolumniation. This last, delimited
by columns and one-fourth wider than the lateral intercolumniations, was cov­
ered by an arch consisting of nine quoins over the inner extremities of the cor­
nice of the entablature, repeating, except in the soffit (which had oak festoons),
the architrave motif.

The arch was inserted in the point of a tympanum in which, under the rak­
ing geison decorated with an anthemion in imaginary continuation of the hori­
zontal sima, presents a double bead motif, concave and convex, which conceals
the waterspout,

This facade must have been attached to a wall behind it not only by means
of the masamy anta that abutted the lateral pillars, but alsa by means of beams
that supported up the roof; the cavity in which they were fitted is preserved in
the cornice blocks.

In the absence of proper excavations, the facade could not be assigned an
exact position. The ernergence of a staircase in the same place where almost all
the pieces lay suggests that the facade should be placed at the top of the stairs.
The staircase, in turn, on the basis of the considerations made so far on the town
plan of Bargylia, belonged to a building that closed an internal peristyle
equipped with a capacious cistern. The building was located on the highest
point of the hill where the inhabited area of Bargylia stood, and formed the
backdrop of the principal road axis that connected the agora with the square
onto which the temple-theatre complex and, perhaps, the calannade in summa
cavea of the bouleuterion faced. Thus the building comes to assume particular
importance. The affinities with what is so far known of the so-calIed Great
Propylaeum of Cremrıa have already been noted. Taday, in the Iight of the new
reconstruction proposed for it by Mustafa Büyükkolarıcı, we cannot help but
note how it was larger and more complex than the Bargylia building. Likewise
the gate of Hadrian at Ephesus, published by Hilke Thhr, has, at different lev­
els, the same peculiarity found at Bargylia. Architrave, frieze and cornice con­
stitııte a completed stretch of entablature, from which the arch springs ex novo,
while in the example of the Temple of Divus Hadrianus at Ephesus the arch is
composed of the entire entablature which curves inward, with the maximum
structural consistency.

The remains of a Byzantine church were then further investigateds. Pieces
of its fittings had, in previous years, already been pIaced in safekeeping in the
Milas Museum. A careful deaning has permitted us to outline the plan of the
building, with the plotting of the collapse of the architectural elements. This has
permitted the elaboration of a hypothesis for reconstruction of the buiIding. The
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church had been constructed with various materials scavenged from the earlier
one (Photo: 14). These included a Doric stoa, datable between the end of the
Helienistic period and the beginning of the Empire, whose columns were flut­
ed in the Ionic manner (flat, not pointed), a feature also found in sporadic frag­
ments from the Iasos agora. The architrave blocks originally bore a first inscrip­
tion. Under the Empire, the uninscribed spaces must have been cut with a sec­
ond, smaller-scale, inscription. Both the inscriptions were obliterated (but not
completely destroyed) by the Byzantine decoration (Photo: 15). An Ionic buiId­
ing of considerable size also contributed to the construction of the church, in the
form of some reused capitals, datable at least to the beginning of the third cen­
tury B.C, and various pieces of the architrave, originally composed from two
paired blocks. The building is presumed to have been a smail temple in antis, if
not the Ionic cella of a larger peripteral temple, because some of the architrave
blocks, instead of the usual soffit, have an anathyrosis, they must therefore have
been mounted on a solid wall. Thus important epigraphical and architectural
clues regarding the earliest phases of the urbanisation of the city have been
recovered.

It is interesting to note that in all the buildings destined for the Christian
cult identified with certainty in Bargylia, as in numerous coeval cult places in
the same region, the percentage of reuse of ancient material reaches 100/100:
sometimes the reuse is not systematic (as, for example, in the basilica of
Myndos with "Syriac type" pastophories), or is "hierarchical", as in the basili­
ca of Saint Peter at Bargylia (where imperial material was reused in the quadri­
porticus, while in the body of the basilica Hellenistic material predominates).

it is also possible to observe influxes of Constantinopolitan and southern
Illyrian uses on the positioning of the liturgical accoutrements, in particular the
ambones, while the typology and the decoration are of local taste. The large
number of ambones found at Bargylia and the comparisons found in all of
Caria, but also at Cos and Smyrna, suggest an industrial production of these
objects.

Still, despite the distance-not merely geographic-of Caria from the
capital, the dedication of two of the three churches of the Bargylia port com­
plex, one "to Saint Peter and to all the Saints", and another to "Christ and the
Saints" (which suggests that the third was dedicated to Saint Paul), reflects
Constantinopolitan habits. In the New Rome, in fact, the cult of Saint Peter is
associated with that of Saint PauL' In the area lying between the walls and the
coastiine, the study of the various buildings identified is stilI in a preliminary
phase, but some important complexes have been identified and plotted: the
areas of the necropolis, with a zone with masonry tombs and another with
prevalence of sarcophagi (Photo: 16), three basilicas as well as alater monu­
mental building, which can be traced to the Byzantine palace type (Photo: 17).

In the course of the survey new inscriptions have been identified, among
them an architectural block with the dedication 'Metri Sebaste'; the base of a
statue set up in a sanctuary of Isis and Serapis and of the dedications to Artemis

(6) For the complex of the 8yzantine churches at the port, see E. La Rocca, "Archaeological Survey in
the Gulf of Mandal Ya, 1990", in Araştırma Sonuçları Toplantısı, IX, Ankara 1991, pp. 73--4, 80- ı .
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and Apollo. Such finds permit conjecturing the presence of sacred buiIdings
dedicated these divinities on the site.

The Mission transferred to the Milas Museum, at its own expense, vari­
ous pieces of decoration of early Christian churches (essentially marble
ambones, sporadic finds), which represents the start of an early Christian and
Byzantine section. Restoratiorı continued of the marble cult group of Çanacık

Tepe: the restoration of the standing statue of Artemis, recomposed from same
fifty fragments, all cleaned and consolidated, is considered complete (Photo:
i 8). The appropriate plastering and glazing were alsa carried out, to recover as
much as possible of the ancient modeliing. True arbitrary reconstruction of the
drapery was not, however, carried out; there are clues that it must have been
quite rich and variegated. Restoration of the two rams that flank the goddess is
under way: the first, of which is preserved the body (without limbs and head),
has been restored to our satisfaction, but the other (of which only the limbs and
parts of the body are preserved) will need a support chassis on which to mount
the fragments. The restoration will be carried out in accordance with every pos­
sible scientific criterion in order to alsa create a model for local restorers. In
addition, an temporary display of the group was set up, until it can be mounted
definitively, on a cast of the original base, perhaps in a room modeled on the
cella of the sanctuary of Çanacık Tepe.
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Pt. 2.Alagün: general plan. 1 necropolis; 2 latehellenistic building complex; 3 hy­
poyhetical streets; 4 dockyard ? ; 5 roman baths; 6 wall- traces; 7 church
complex; 8 underwater remains of the pier and of the wharfs; 9 modern
houses
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t
PI. 3. Alagün: late-hellenistic building complex: in grey ,

the so called "first building"

PI. 4. Bargylia: general plan. ı. byzantine building; 2 theater with tem­
ple in summa cavea; 3 tetrapylon and water supply complex; 4
bouleuterion; 5 agora; 6 byzantine fortress; 7 Iate antique city
wall; 8 byzantine buildings; 9 roman baths;10 churches of the
"port complex"; 11 city wall
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PI. 5.Bargylia: the tetrastyle facade, in grey the existing architecto­
nical pieces

Ph. ı. Iasos: the sanctuary on the Çanacık Tepe, the cella
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Ph. 2. Iasos: the sanctuary on the Çanacık Tepe,
the remaİns of the group's base restored
İn the cella.

Ph. 3. Iasos: the sanctuary on the Çanacık Tepe, the altar
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Ph. 4. Iasos: the sanctuary on the Çanacık Tepe, the service building

Ph. 5. Alagün: late-Hellenistic complex, the building technique
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Ph. 6. Alagün: public building?

Ph. 7. Alagün: a church
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Ph. 8. Alagün: a time kiln

Ph. 9. Bargytia: the bastion of the city wall in the port area
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Ph. 10. Bargylia: the city walI near the theater

Ph. 11. Bargylia: the Iate-antique city wall
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Ph. 12 Bargylia: architectural pieces in situ, belonging the so-called tetrapylon

Ph. 13. Bargylia: The so-called tetrapyloıı, arched architrave
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Ph.14. Bargylia: the Christ and All Saints church, scavenged materials

Ph. ıs. BargyIia: the Christ and All Saints church, late-hellenistic doric
architrave, detail
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Ph. 16. Bargylia: sarcophagi.

Ph. 17. Bargylia: byzantine building
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Ph. 18. Milas Museum: the goddess statue from
the Çanacık Tepe sanctuary
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THE KAHRAMANMARAŞ ARCHAEOLOGlCAL
PROJECT SURVEYS--1997

Elisabeth CARTER*
Çiğdem EISSENSTAT

Christopher HJLI,
Lynn SWARTZ

The Kahramanmaraş Survey toak place from June 10 to July 10, 1997.
No new areas were covcred in the survey, but spccific problems and arcas were
targerert within the extensive areas covered in 1993-5 (Map: 1). The work in­
cluded: ı. site eatchrncnt studies uround Domuztepe itself and on the castcrn
side of the Kahramanmaraş plains (Çiğdem Eissenstat); 2. gcoarchaeological
work (Dr. Christopbcr Hill); and 3. An intensive survey of the corridor bctween
the open cultivatcd plain (once panly a swamp) hetwecn Çoçelli (KMSS) and
Karahöyük (K\195) and the corridor-like vallcy running east-west from Kara­
höyük to Minehöyük (KMl7) (Lynn Swartz).

l , Site Catchment Studies

During the eourse of surveys condueted in the 1997 season, wc had the
following goals in mind: 1) to gather information on the physical setting of
the site of Domuztepe in the 5th millennium RC.E. and 2) to identify resource
Iocalities in relation to Domuztepe and other sites of the late Neolithic and car­
ly Chalcolithic time range in the Kahramanmaraş region, and 3) to survey the
hill s, river courses and deep canal cuts around Domuztepe to identify the sourc­
es of the raw materials used İn pottery manufaeture (clays, terrıpering agents,
dyes, etc.), stone bowls, seals and jewelry and Iithic artifaets eommonly found
on the site. Those SUlVCYS wcrc complcmentary to the off-site work eompleted
in 1995-6 (Carter et aL. 1997).

Survey work was coneentrated partieularly on the hills west of Domuz­
tepe ineluding the Tut Mountain coınplex, extcnding from Aksu-river to the
north, to the pass to Sakçagözü to the south. Each hill transeet startcd around
the edges of Domuztepe and cxtendcd to the top of eaeh hill to the west
(Maps: 2 ,3). The surveys utilizcd the hydrogeology map preparcd by the Wa-
~------

Prof. Dr. Elizabeth CARTER, Department of Eastcm Lunguagcs and Culuıres. 376 Kinsey Hall,
UCLA, r.os Angeles, CA 90036, ABD.
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ter Department (DSİ) intensively in the selection of survey routes. Areas like­
ly to be rich in serpentine, basalt and chert (found in limestone) have been giv­
en primacy. Areas of likely habitation on hills such as look-outs and low spot
extending into valleys were alsa visited during these surveys.

During these surveys, the sites KM 241, KM 246, KM 247, KM 248, KM
249 and KM 250 were recorded. Flints and chert collected during these sur­

veys were sorted according to their color and packed for further analysis.
These collections will be compared to the materia1 corning out of excavations
at Domuztepe in the following seasons.

Obsidian is alsa an important aspect of the Halaf assemblage. As is well
known, the closest sources are to the northwest in Central Anatolia and to the
northeast around Lake Van. The distribution of obsidian in the Kahramanma­
raş valley is thus an important element in the site-catchment studies since it
provides clues to long-terrn changes in intra-regiorıal interaction spheres in the
context of local responses. Isolated finds of obsidian were alsa plotted in these
walking surveys around the site.

In the second part of the raw materials survey collections of local c1ay
were made at severallocations in both the east and west basin. Clay sourcing
will continue further in the following season in accordance with the geomor­
phological surveys. Former lake beds and river course changes are the places
where good deposits of dayare found. Eventually the analysis of these c1ay
samples combined with the ana1ysis of cerarnics from Domuztepe should yield
information local and imported wares discovered in the excavations.

In addition to the geomorphological information, several river course
transects provided a collection of possible raw materials in form of river grav­
els. The gravels proved to be an interesting research pursuit from the point of
view of serpentine extraction and local Halaf stone bowl or seal production
technologies. Serpentine river gravel were observed to be as chunky as 25-30
cm. in diarneter with smooth, naturally polished surfaces in that a stone bowl
maker doesn't need to deal with extra work of extractirıg the naturally occur­
ring serpentine and consume time with polishing the surface.

Furthermore, once serpentine has been water-Iogged it provides a more
easily workable consistency and hardness which make the river serpentine
more attractive for a manufacturer. The fact that stone bowls in local Halaf
assemblage are usually small objects (maximum about 25 cm. in diameter) alsa
supports this view. However, the final word will have to wait for a half­

worked artifact from the exeavation that will give us a better understanding of
the situation. Extending this view, one can alsa speculate about the use of riv­
er gravel in stamp-seal making following the same reasoning. River gravel are
also observed to be a good source for flints and some comparisons and analy­
sis are being conducted by E. Hea1y on the cortex of excavated lithic materials
from Domuztepe.

2. Geomorphological Research

Geomorphologica1 research in the Kahramanmaraş valley suggests that
buried gravels indicate that the Aksu River, has moved northward during the
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Iate Quaternary. The present channel of the Aksu is characterized by well­
sorted gravels, although various other sedimentary facies existed. These chan­
nels can be partly traced on theSPOT satellite image. in 1997 a preliminary
study of a canal cut just east of Domuztepe (KM 97) also confırmed the pres­
ence of similar deposits on the ground about 1 km. south of the present-day
course of the river (Map: 2). Further study of the sections of this canal and the
collection and eventual dating of samples of carbon and mollusks from the see­
tion will lead to a better understanding of the Halaf (5th millennium BCE)
landscape and help us to estimate the amount of alluviation that has taken place
around Domuztepe since the Halaf period.

To the west of Domuztepe (KM 97) and south of the present Aksu, asite
(KM 43) containing Acheulian handaxes and other relatedlithic artifacts pro­
vides evidence of potential hominid presence in the region during the Middle
Pleistocene. This site, first identified in 1993 (Carter 1994), needs further in­
vestigation in 1998. Re-examination of the locale in 1997 suggests that KM 43
is essentially intact. The Acheulian artifacts on its surface can be presumed to
be Middle Pleistocene in age (older than 130,000 years ago, and possibly great­
er than 300,000 years ago) and may well occur essentially in the same sedimen­
tologic-taphonomic context as they did when abandoned by Middle Pleistocene
hominids. The site thus represents a remnant of the Middle Pleistocene paleo­
landscape. Such a remnant can serve as a starting point for modeling both tec­
tonic and climatic change in the region during the Iate Pleistocene.

The site of Domuztepe Hes in the northeast part of the east structural ba­
sin. Late Mesozoic and Cenozoic bedrock surrounds the basin. The oldest
rocks in the immediate vicinity are serpentine (Upper Cretaceous?), while the
Cenozoic sequence consists of a series of limestones, conglomerates, and igne­
ous intrusions. North of Domuztepe the Aksu River flows generally north­
westward through a smaIl valley between bedrock hills before flowing north­
ward towards Kahramanmaraş.

The western basin is surrounded principal1y by metamorphosed lime­
stones, serpentine, and conglomerates. In 1997 a preliminary study of basin
stratigraphy identified a series of lacustrine transgressions and regressions.
These old shore lines can be interpreted as reflecting primarily Quaternary eli­
mate change. Mammoth fossils, however, have been recovered from the west-
ern basin (Gavur Göl) indicating the potential presence of Pleistocene strati­
graphic contexts and the possibility of extending the chronological framework~~".",..,,,

available from the geoarchaeological record of the~olocene archaeological
sites back into the Pleistocene and the earliest prehistory of the region. .

The work in 1997 suggests that two geologic forces have interacted to
form the geoarchaeological record within the Kahramanmaraş valIey. ı. Tec­
tonic forces have resulted in bedrock displacement and the formation of struc­
tural depressions. These movements appear to be the cause of some of the
changes in fluvial drainage patterns, the location of natural springs, and appar­
ent transgressive-regressive sediment sequences visible around the Gavur Göl.
2. Climate change also probably played a key role informing the present-day
geomorphic landscape. Both factors are especially relevant to interpreting
fluctuations in ground water levels and spring activity through time, erosion of
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the surrounding bedrock uplands and redeposition within tributaries to the east
basin and the lakes on the western side of the valIey.

GeomorphologicaI research in the Kahramanmaraş valley suggests that
buried gravels indicate that the Aksu River has moved northward during the
Iate Quaternary. The present channel of the Aksu is characterized by well­
sorted gravels, although various other sedimentary facies were observed. Both
the present-day and buried paleo-channels can be partly traced on the SPOT
satellite image. In ı997 a preliminary study of a canaI cut just east of Domuz­
tepe (KM 97) confirmed the presence of similar fluvial deposits overlain by
silts about ı km south of the present-day course of the river (Map: 2). Further
study of the stratigraphic sequences exposed in this canaI as well as the collec­
tion and eventual dating of samples of carbon and molluscs from the seetion
will lead to a better understanding of the Halaf (5th millennium BCE) land­
scape and help us to estimate the amount of alluviation that has taken place
around Domuztepe since the Halaf period.

The site of Domuztepe lies in the northeast part of the east structural ba­
sin. Late Mesozoic and Cenozoic bedrock surrounds the basin. The oldest
rocks in the immediate vicinity are serpentine (Upper Cretaceous?), while the
Cenozoic sequence consists of a series of limestones, conglomerates, and ig­
neous intrusions. North of Domuztepe the Aksu River flows generally north­
westward through a smaIl valley between bedrock hills before flowing north­
ward towards Kahramanmaraş. The western basin is surrounded principally by
metamorphosed limestones, serpentine, and conglomerates. In ı997 a prelim­
inary study of basin stratigraphy identified a series of lacustrine transgressions
and regressions. These old basin margin deposits can be interpreted as reflect­
ing primarily Quaternary climate change. Mammoth fossils have been recov­
ered from the western basin (Gavur Gol) indicating the potential presence of
Pleistocene stratigraphic contexts and the possibility of extending the chrono­
logical framework available from the geoarchaeological record of the Holo­
cene archaeological sites back into the Pleistocene and the earliest (human)
prehistory of the region. -

The work in ı997 suggests that two geologic forces have interacted to
form the geoarchaeological record within the Kahramanmaraş valIey. ı. tec­
tonic forces have resulted in bedrock displacement and the formation of struc­
tural depressions. These movements appear to be the cause of some of the
changes in fluvial drainage patterns, the location of natural springs, and may
have contributed to the record of transgressive-regressive sediment sequences
visible around the Gavur Göl. 2. Climate change alsa probably played a key
role in forming the present-day geomorphic landscape and would appear also
to be another explanation for the presence of transgressive-regressive sequenc­
es in the west basin. Both tectonic forces and climate change are especiaIly rel­
evant to interpreting fluctuations in ground water levels and spring activity
through time, erosion of the surrounding bedrock uplands and redeposition
within tributaries to the east basin and the lakes on the western side of the val­
ley, (as well as sedimentary events within the basins).
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3. Emirler valley survey

The valley between Karahöyük and Minehöyük was the target of an in­
tensive survey this year. it covers an area of approximately 35 km2 and, of this
total area, approximately 5% was intensively explored within twenty transects
(see map). The conditions of the fie1ds and access roads militated against a ran­
dom sample collection. Survey transects were established in both fields and on
the foothill margins along the east-west axis of the valley in areas where condi­
tions for walking and visibility were reasonably good. Areas were chosen op­
portunistically based on current crop coverage conditions but were selected in
such a way that, across the valley, all geomorphological areas would be sur­
veyed and all major sections of the valley corridor were sampled. Threeto four
trained surveyors walked transects across the fields, picking up all visible arti­
facts, inc1uding ceramics, lithic material, glass and shell. Modern artifacts
were also noted. Artifacts were counted, recorded, marked as counted by this
survey, and left in the survey area.

This survey was initiated with several research questions in mind:

(1) Could an intensive survey identify additional sites, or types of ar­
chaeological sites, if a survey were systematically directed at the gaps between
known, visible mounds? This question was formulated partially in order to in­
vestigate whether the Late Bronze-Early Iron Age proc1ivity for mounded sites,
indicated by the 1992-6 extensive surveys of the entire Kahramanmaraş Val­
ley, would be confirmed in an intensive survey.

(2) Was it possible to determine the density of artifacts found on asite
versus a non-site (so to a certain extent, was it possible to quantify the variabil­
ity of background noise off-site across this valley)?

(3) Because the Emirler Valley is aIready known to host two major lron
Age sites (KM 17, Minehöyük and KM 40, Emirler) we expected the corridor
had been used intensively during the Iate second and early fırst millennia
RC.E. Could the intensive survey identify evidence of use for this avenue of
communication during the Late Bronze and Early lron Ages?

The survey yielded the following results:

(1) The ratio of site to non-site artifact densities is between 41 and 62 to
1 per km2•

(2) Two previously unknown sites were definitely identified. One of
these may represent field leveling carried out by villagers using material from
KM40 (Emirler)1 . Two additional concentrations (primarily lithic) were noted
in the Valley. The density of these is considerably less than the two sites just
mentioned. The new sites may represent plowed out sites which once had con-

(1) Although local residents do not recall the removal of earth from the mounded archaeological site
within view of the field, we did observe a substantial pile of manure accumulating adjacent to a
house and stables. This pile sits directly atop archaeological deposit which might easily be mixed
with manure when it is removed from that location.
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siderable verticaI height (site leveling is a common phenomenon occurring to­
dayacross the entire KahramanmaraşValIey). if we were to extrapolate the re­
sults of this survey from the 35 km2 area of the Emirler valIey to the area of the
entire Kahramanmaraş Valley survey, the discovery of two sites in the smaIler
Emirler vaIley might imply that, were an intensive survey carried out across the
entire survey area, twenty additional sites could be located in the larger Kahra­
manmaraş ValIey. (Over 250 sites have already been found). However, this
was not a random sample survey, so this is a tenuous conclusion.

(3) Across the Emirler valIey, the predominant type of ceramic material
discovered in all transects was Roman and later. Very scant quantities of earli­
er ceramic material were noted. The material on the two newly discovered sites
was predominant1y Roman and later; one site contained Early Bronze materiaı.

Very few second millennium and no fourth millennium sherds were noted.
(4) A significant percentage of the ceramics found were smalI and worn,

indicating that manure spreading may be one mechanism moving ceramics into
the cultivable valley floor from any of the several sites located in the valIey.

(5) Lithic materials were collected and submitted to Elizabeth Healey,
project lithic specialist, for analysis. Although this brief report does not con­
sider lithic material in a detai1ed chronologicaI fashion, it is worth noting that
onlyone area was found in which pre-Neolithic lithics possibly occurred. Oth­
erwise, alllithic material was from the Neolithic or later. In all but one area
where lithics were found, some ceramic materiaI was also located, The occur­
rence of lithic and ceramic material varied independently from .25 ceramics per
lithics/kmz to 39 ceramics/lithics/kmt. However, in general, where a higher
quantity of ceramics was found, a higher quantity of lithic material was also
found. One lithic reduction site was also located off -transect in the hills be­
hind Balıkalan. The average number of ceramics per lithic found in the survey
transects was 4.7 and the mean was 2.6 ceramics/lithic.

The results derived from the 1997 Emirler Valley Survey point to numer­
ous variables affecting the entire survey region. Of these, modern human activ­
ity is damaging known archaeological sites of all sizes. New construction, land
leveling for agricultural use, and excavations for earth are all taking their toll
on the cultural heritage of the region.

The wealth of material from the mid first millennium BCE and later coin­
cides with the results for the larger Kahramanmaraş Survey, which found a
large increase in the number of sites from the Roman period, implying utiliza­
tion of both mound sites and de novo valley floor and foothill sites in that peri­
od. The survey also suggests that fourth to second millennium sites were large­
ly established in areas which are still visible to us as mounds or as plowed out
mounds, and that the survey methodology employed in the larger Kahraman­
maraş Survey from 1993-6 had a high chance of finding over ninety percent of
the settlement sites across the survey region for these periods-.

(2) Again, note that this survey was not a random sample surveyand thus, extrapolations form its re­
sults should be read in light of this fact,
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Fig. 1 : Map of the Kahramanmaraş survey area showing the region of intensive foot surveys
in 1997 in the Emirler Valiey.

Resim 1: 1997'de Emirler Ovası'ndaadım adun yapılan araştırmalannyer aldığı bölgeyi göste­
ren Kahramanmaraş araştırma alam haritası.
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